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Având în vedere că în judeţul Brăila au fost depistate

cazuri de rabie (turbare - boală mortală şi la om şi la
animale) la animalele comunitare - câini şi pisici, Primăria
Municipiului Galaţi, în colaborare cu organizaţia Vier
Pfoten şi SC Ecosal Prest SA, va asigura vaccinarea
antirabică a animalelor comunitare, astfel:

1. Pentru câinii şi pisicile fără stăpân vor fi organizate
vaccinări zilnic, orele 8,00-18,00, la clinica mobilă a
organizaţiei Vier Pfoten, inclusiv sâmbătă şi duminică.

2. Pentru câinii şi pisicile cu stăpân vaccinarea se va
face de către medicul veterinar concesionar dr. Gheorghiţă
Ileana, str. Ştiinţei nr.73, în spatele Muzeului de Arte
Vizuale (manopera gratuită).

Neprezentarea se va sancţiona cu amenzi de până la
10.000.000 lei.

-a picat deloc bine pentru guvernare, în plină
campanie de pregătire a alegerilor, raportul
Nicholson. Nu pică bine nici grevele, nici hotărârea

unor industriaşi de a provoca un nou val de disponibilizări.
Electoratul - se ştie - e cam slab de înger, ajungi la

mâna lui şi el te sancţionează scurt, fără a mai pune cap
la cap concluziile, ci  stomac la stomac. Dacă acest
stomac e gol, te arde, iar dacă de acolo, dinspre visata
Europă, vin, cum şi vin, critici aspre, evadarea în alternativă
e gata. Alternativa se numeşte PNL - PD, asta e, cu asta
se votează, dacă promisiunile rămân pe hârtie. În 2000 a
fost invers, dar mecanismul votării a funcţionat la fel. Cei
mai buni agenţi electorali pentru PSD au fost nemulţumirea
generală şi rezultatele practice ale Convenţiei.

Cu raportul Nicholson nu-i de joacă; înţelege asta şi
electoratul de stânga extremă. Campaniile antiboiereşti,
anticiocoieşti, antisemite, xenofobe, patriotarde nu prea
mai ţin. S-a cam înţeles ce e cu Uniunea Europeană, ce e
cu proprietatea, ce e cu banii (grei!) care vin dinspre cei
care sar să ajute, cheltuiţi aiurea sau însuşiţi de cine nu
trebuie. Încercarea lui Adrian Năstase de a bagateliza criticile
europarlamentarilor, de a inculca ideea interesului “unora”
de a “vulnerabiliza” negocierile n-au cum să reuşească,
pentru că evidenţa este evidenţă. Nu de la Bruxelles am
aflat că în România lupta împotriva corupţiei e vorbă goală;
nu de la Bruxelles am aflat că pe malul Dâmboviţei se face
justiţie anapoda; nu de la Bruxelles am aflat că, în ciuda
regresului demografic, nu ştim cum să ne strecurăm mai
bine printre legile privind adopţiile şi nu de la Bruxelles
trebuie să ni se spună că în presă autocenzura a devenit o
condiţie de existenţă.

Nu e cazul să luăm peste picior pe nimeni: nici pe
Nicholson, nici pe Verheugen, nici pe Oostlander.
Guvernanţii de astăzi şi de mâine e bine să-şi mai spună o
dată că nu mai sunt în lume de capul lor şi că fiecare gest
al unui lider din Europa e monitorizat cu atenţie, aceasta
ca să nu se mai ajungă în situaţia de a fi judecaţi la Haga.

România, cum spuneam şi cum ar trebui să înţeleagă
tot românul, nu se va opri facultativ, peste câţiva ani, în
Uniunea Europeană, ci obligatoriu. Nu poate să o ia - pentru
că aşa ar dori, să zicem, muşchii vreunui partid -  spre
Africa, spre Asia sau chiar spre America. Ea este
revendicată de Europa, pentru că  este pământ şi naţie
europeană, pentru că - până la urmă - chiar asta doreşte
(vezi toate sondajele) poporul său.

Intrăm, desigur, în campanie electorală; e greu să pierzi
capital tocmai pe ultimii metri.

Nu cumva, însă, acest capital ar putea fi câştigat,
demonstrând că binele ţării e mai presus de binele partidului
şi al  liderilor săi?

Pentru un succes de genul acesta n-ar fi necesare decât
câteva măsuri legislative convingătoare. Măsuri  însă şi
nu baloane de săpun, care şi aşa n-au consistenţă ca să
zboare până la Bruxelles...

Baloane
spre Bruxelles

Camera de Comerţ, Industrie şi
Agricultură Galaţi sparge din nou
“ t ipare le”  ş i  organizează  o
manifestare în premieră pentru
oraşul nostru: “Gala Femeilor de
Afaceri şi a Femeilor Manager de
Succes din judeţul Galaţi”, ca o
avanpremieră  a  Mă r ţ işoru lu i .
Manifestarea, care va avea loc pe
27 februar ie ,  la  Hote l  Vega,
începând cu ora 12,00, se vrea a fi
începutul unei lungi tradiţii, aceea de
omagiere a femeilor care au răzbit
şi rezistă în lumea dură şi competitivă
a afacerilor.

Cu acest prilej, diplomele de
excelenţă vor fi atribuite doar pe
criteriul alfabetic, văzut drept cea
mai neutră formă de ierarhizare,
pentru că - spun organizatorii -
doamnele şi domnişoarele invitate la

“Gala Femeilor de Afaceri”, fie în
ca l i ta te  de pat ron,  f ie  de
administrator ori manager de firmă
sau instituţie, sunt în egală măsură
demne de acest semn de preţuire.
Iată de ce doamnele sau dom-
nişoarele care îndeplinesc aceste
condiţii, dar care din diverse motive
nu sunt încă în baza de date a
Camerei gălăţene, se pot adresa
Camerei de Comerţ, la sediul din str.
Mihai Bravu, pentru a “intra în
calculele” Galei de pe 27 februarie.
Ceremonia de înmânare a premiilor,
care va fi oficiată de Dan Lilion
Gogoncea, preşedinte al Camerei de
Comerţ şi al Consiliului Judeţului, va
fi urmată, seara, de la ora 19,00, de
recepţia de gală.
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 Femeile de afaceri gãlãþene vor fi
premiate de cãtre Camera de Comerþ

ZIUA: 5 - 7°C
NOAPTEA: 1 - 4°C
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Vreme
frumoasã

USD: 32.061 LEI
EUR: 40.618 LEI
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 Mihai Mihail a “cedat” la jumãtatea
spectacolului "A douãsprezecea
noapte"  Publicul a reacþionat cu mult
bun-simþ  Starea iubitului
actor gãlãþean este stabilã

Foto: S. PANÃ, A. RIBINCIUC

A ÎNCEPUT
Postul Mare

“PRIVIND
spre Europa”
Cu Viorel Baciu,
la 42 de ani

735 DE
LOCUINÞE
finalizate
în anul 2003

BULETIN
LEGISLATIV

CETÃÞENII,
creditorii
statului?!

LA SIBIU,
euro este cotat
pentru martie
la 40.800 lei
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Loteria americanã

Uriaşul pot de 230 de milioane de
dolari pus în joc de loteria americană
Mega Millions a fost câştigat. Potrivit
Ananova, posesorul biletului norocos
este cel mai mare câştigător din istoria
acestui joc. El a cumpărat tichetul care
i-a adus incredibila sumă de bani de la
o benzinărie din localitatea Stephens
City, Virginia. Pe tichet sunt înscrise
toate cele şase numere ieşite din urnă
la loterie: 1, 13, 20, 21, 24 şi 30. Oficialii

Potul de 230
de milioane de dolari
a fost câºtigat

loteriei, care se desfăşoară în 11 state,
aşteptau ieri să îl cunoască pe fericitul
milionar. Între timp, angajaţii benzinăriei
de la care se presupune că a fost
cumpărat biletul aşteaptă şi ei cu
aceeaşi nerăbdare ca directorul Loteriei
Mega Millions să confirme identitatea
câştigătorului, deoarece, potrivit
regulilor concursului, proprietarului
firmei îi este acordat un premiu în
valoare de 25.000 de dolari.

ACTUAL P.
2

Guvernul
contraatacã
Alianþa PNL-PD este numitã
"axã a rãului"
Guvernul a anunţat, sâmbătă, printr-un comunicat,
că nu va renunţa la actualul mandat şi a caracterizat
Alianţa PNL-PD, care a cerut demisia Cabinetului în
urma evoluţiei negocierilor cu Uniunea Europeană,
ca fiind “o axă a răului care parazitează suferinţele
populaţiei”.

Foto:
KATIA
 NANU

LA TOFLEA
nu mai sperie pe nimeni

“Mascaþii”

Pag. 16

WEEKEND
de foc la Poliþie

TOLERANÞÃ
zero la
minus 8 grade

“DESCHIDE
OCHII,
DESCHIDE
INIMA!”
Împotriva
discriminãrii
persoanelor
infectate
cu HIV/SIDA

"GALAÞIUL NU TREBUIE
sã mai aibã emoþii!"

Interviu cu
Sorin Cârþu,
antrenorul
echipei
Oþelul

  Viitoarele mame vor primi concediu
şi indemnizaţie după un stagiu de
cotizare de cel puţ in zece luni

Concediul viitoarelor mame
Ele vor primi concediu de  maternitate ºi indemnizaþie
numai dupã zece luni de cotizare

anterior datei de naştere a copilului.
Concediul şi indemnizaţia pentru
creşterea copilului cu vârsta de

până la doi ani sau până la trei ani,
în cazul copilului cu handicap, se
acordă numai după zece luni de

cotizare şi după efectuarea a cel
puţin 42 de zile din concediul de
lăuzie.

  Premiul la Loto 6/49, Categoria I, de aproximativ 160 miliarde de lei, va fi
împărţit între trei câştigători, fiecare urmând să primească aproximativ 53,2
miliarde de lei.

La Categoria II sunt 262 de câştigători, fiecăruia urmând să îi revină câte
318 milioane de lei, premiu în a cărui valoare este inclusă şi o Dacia Solenza.

La Categoria III sunt 14.206 de câştigători, fiecare urmând să primească
3,4 milioane de lei.

La  extragerea de ieri

Marele Premiu -
împãrþit
la trei câºtigãtori

LOTO 6/49

Numerele câºtigãtoare:

12,7,32,10,13,22
Numãrul câºtigãtor la Noroc:
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Pare ciudat să vorbim despre
vizita primului ministru al României în
China în momentul actual, sub
presiunea pericolului amânăr i i
încheier i i  negocier i lor  pentru
aderarea la Uniunea Europeană. Asta
şi pentru că unul dintre motivele
interesului chinez, motiv atent
subliniat de Adrian Năstase în cursul
vizitei, a fost faptul că în 2007, după
aderarea României ,  China va
beneficia - prin investiţiile făcute la
noi - de o poziţie privilegiată în zona
europeană. Vom vedea dacă va mai
fi aşa...

În 2004 se aniversează 55 de ani
de rela ţ i i  diplomatice româno-
chineze. Primirea făcută delegaţiilor
române (guvernamentală  ş i
parlamentară) încă de la aeroport a
demonstrat că România se bucură din
plin de atenţia autorităţilor chineze.
(foto 1)  Pract ic,  spunea

ambasadorul României, domnul Viorel
Budura Isticioaia, problema noastră
nu este să aflăm ce pot face chinezii
şi ce ne pot oferi (oferta este uriaşă!),
ci “să ne lămurim ce vrem noi de la
ei”. În imagine, primirea lui Adrian
Năstase la Ambasada României.
(foto 2)

Ambasada României în China este
în acest moment şi sediul primului
Birou de turism româno-chinez, birou
care a fost inaugurat de către premier.
Acesta a tăiat panglica împreună cu
Nicu Rădulescu, ministru secretar de
stat la Turism. “Statutul de ţară de
destinaţie pentru România este o
şansă extraordinară”, a declarat
acesta după  momentul of icial ,

Guvernul a anunţat, sâmbătă, printr-
un comunicat, că nu va renunţa la
actualul mandat şi a caracterizat Alianţa
PNL-PD, care a cerut demisia
Cabinetului în urma evoluţiei negocierilor
cu Uniunea Europeană, ca fiind “o axă
a răului care parazitează suferinţele
populaţiei”. În opinia Executivului, Alianţa
PNL - PD subestimează inteligenţa şi
bunul-simţ al românilor, considerând
că ultimii trei ani sunt suficienţi pentru
ca “dezastrul economic” din perioada
anterioară, când economiile populaţiei
au fost furate prin intermediul unor
afaceri ca SAFI sau FNI, să fie uitat.
“După ce în perioada 1997-2000 liberalii
şi democraţii s-au remarcat, din păcate,
doar prin lupta feroce pentru funcţii şi
posturi-cheie în mulţimea de guverne
care a destabilizat România timp de 4
ani, astăzi îndrăznesc să ne acuze de
incompetenţă. Cine cere astăzi demisia
Guvernului? O alianţă de conjunctură,
fără un program bazat pe valori politice
compatibile, o uniune cinică făcută
pentru a parazita suferinţele oamenilor
şi a păcăli electoratul printr-o etichetă
falsă. O axă a răului care încearcă prin
minciună şi inducerea în eroare a
populaţiei să concureze PSD fără a uza
de mijloacele democratice”, afirmă
Guvernul.

Finalizarea acordului cu Fondul
Monetar Internaţional, relansarea
creşterii economice, aderarea la Alianţa

Nord-Atlantică, pregătirea fazei finale
a negocierilor de integrare în Uniunea
Europeană, eliminarea obligativităţii
vizelor pentru spaţiul Schengen sunt
principalele succese prezentate de
Guvern, în comparaţie cu perioada
anterioară.

În privinţa procesului de integrare
europeană, Executivul aminteşte că UE
a confirmat data de 1 ianuarie 2007 ca
termen pentru aderarea României, după
ce, la finalul mandatului fostei guvernări,
ţara “se afla pe ultimul loc în procesul
integrării”. “Regretăm că doar în acest
an vom încheia negocierile şi că vom
intra în UE doar în 2007. România ar fi
putut îndeplini aceste obiective cu câţiva
ani mai devreme, dacă nu ar fi avut
ghinionul de a fi condusă timp de patru
ani, între 1997  2000, de un grup de
politicieni puşi pe căpătuială. Guvernul
nu va părăsi conducerea României doar
pentru că un grup de politicieni faliţi şi
condamnaţi la uitare, chiar de votul
popular, se încăpăţânează să
vocifereze în faţa naţiunii. Guvernul,
condus de Adrian Năstase, rămâne
să-şi facă datoria încredinţată de
poporul român”, se arată în comunicat.

PNL şi PD  au cerut demisia
premierului Adrian Năstase şi a
Cabinetului său, considerând că decizia
Comisiei pentru afaceri externe din
Parlamentul European reprezintă un vot
de blam la adresa actualei puteri.

Grevã generalã
Aproximativ 30.000 de mineri din Oltenia, Maramureş, Baia Mare

şi Rodna se pregătesc să intre luni în grevă generală, ei contestând
lipsa unei strategii guvernamentale privind sectorul minier şi numărul
mare de disponibilizări.

Taragotistul Călin Julescu a murit,
iar cunoscuta cântăreaţă de muzică
populară Mariana Deac a fost rănită,
în urma unui accident rutier petrecut,
sâmbătă, în dreptul localităţii Vinţu de
Jos, din judeţul Alba..

Potrivit  Biroului de Presă  al
Inspectoratului Judeţean de Poliţie
Alba, cei doi artişt i, cunoscuta
cântăreaţă de folclor din Hunedoara,
Maria Deac (33 de ani) şi taragotistul
Călin Julescu (36 de ani) au participat,
vineri seara, la Sibiu la un spectacol
de muzică populară. După încheierea
recitalului, cei doi au plecat cu maşina
cântăreţei, un Audi, către Deva. Pe
traseu, au oprit într-un camping în
judeţul Sibiu pentru a servi masa, după
care şi-au continuat drumul. Sâmbătă
dimineaţă, în timp ce se aflau în dreptul

localităţii Vinţu de Jos, Călin Julescu
a adormit la volan, iar maşina a ieşit în
afara carosabilului şi s-a răsturnat de
mai multe ori. În urma accidentului,
taragotistul a murit pe loc, iar solista
Mariana Deac a fost grav rănită, fiind
transportată de urgenţă la Spitalul
Jude ţean Alba, unde a fost
diagnosticată de medici cu fractură
la gât, la vertebra cervicală C2,
precum şi traumatism cranio-cerebral
acut închis. Ulterior, Mariana Deac a
fost trimisă la Spitalul Judeţean Sibiu
pentru efectuarea unei tomografii,
tomograful din Alba fiind defect.
Medicii din Alba susţin că imediat după
accident cântăreaţa era conştientă şi
că îşi putea mişca membrele, dar au
refuzat să se pronunţe cu privire la
evoluţia stării de sănătate a acesteia.

Premierul
Nãstase,
la Dublin

Premierul Adrian Năstase va
efectua, în perioada 22-23
februarie, o vizită oficială în Irlanda,
urmând să participe la reuniunea
ministerială pe tema HIV/SIDA în
Europa şi Asia Centrală. Premierul
va prezenta măsurile adoptate în
România pentru tratarea bolnavilor
infestaţi cu virusul HIV/SIDA
şi pentru prevenirea răspândirii
acestui flagel. Cu prilejul vizitei la
Dublin, Năstase se va întâlni cu
omologul său irlandez, Bertie
Ahern, pentru a analiza stadiul
negocierilor de aderare a României
la Uniunea Europeană.

Irlanda deţine, în perioada 1
ianuarie - 30 iunie 2004, preşedinţia
semestrială a UE. 

Năstase va avea ş i o
întrevedere oficială cu
preşedintele Portugaliei, Jorge
Sampaio.

Disponibilizãri
Un număr de 500 de salariaţi

de la RAFO Oneşti vor fi trimişi în
şomaj din luna martie, iar sindicatul
şi conducerea rafinăriei pregătesc
deja documentele necesare în
acest sens. Numărul celor care vor
fi disponibilizaţi a fost stabilit după
negocieri cu sindicatul şi a fost
impus de situaţia economică dificilă
prin care trece unitatea. “La nivel
de societate, numărul personalului
aferent procesului de producţie
este prea mare comparativ cu alte
rafinării din ţară. Situaţia actuală
impune disponibilizarea de
muncitori, iar sindicatul nu s-a
opus. Plăţile compensatorii vor
cuprinde de la două la
douăsprezece salarii, calculate în
raport cu vechimea în muncă şi
raportate la salariul minim pe
unitate”, a declarat Ion Marin, liderul
Sindicatului “Rafinorul”.

PSD nu susþine
proiectul
Predescu

Delegaţia Permanentă a PSD va
cere grupurilor parlamentare ale
partidului să voteze împotriva
propunerii legislative a senatorului
Ion Predescu, privind statutul
parlamentarului, a declarat, ieri,
secretarul general al PSD, Dan
Matei Agathon. “Considerăm
inadmisibilă posibilitatea ca una
dintre cele două Camere ale
Parlamentului să poată dispune
suspendarea executării unei
hotărâri judecătoreşti de
condamnare penală, aşa cum este
specificat în propunerea lui
Predescu”, a menţionat liderul PSD.
Potrivit secretarului general al PSD,
orice cetăţean care încalcă legea
este dator să răspundă imediat
pentru faptele sale. “De aceea,
orice amânare sau suspendare a
unei decizii judecătoreşti ar
însemna o acceptare tacită a
sfidării legii”, a menţionat Dan
Matei Agathon. El susţine că orice
senator are dreptul să iniţieze o
propunere legislativă, însă
“Delegaţia Permanentă a PSD
consideră că Predescu a greşit,
întrucât nu a consultat conducerea
partidului sau departamentului
legislativ, înainte de a avea această
iniţiativă”.

Oboseala la
volan

O tânără de 17 ani a murit şi
alte cinci persoane au fost
accidentate grav, ieri, în apropierea
localităţii sibiene Scoreiu, după ce
şoferul microbuzului cu care se
întorceau de la muncă din Spania
a adormit la volan, iar maşina s-a
izbit violent de un cap de pod, după
care s-a răsturnat. Potrivit IJP Sibiu,
cele şase persoane, din judeţul
Teleorman, cu vârste cuprinse
între 17 şi 25 de ani, mergeau de la
Braşov către Sibiu, întorcându-se
acasă după o perioadă lungă în
care au muncit în Spania. Din cauza
oboselii, şoferul în vârstă de 25 de
ani a adormit la volan în timp ce
microbuzul se afla în plină viteză.
Vehiculul s-a izbit violent de un cap
de pod, după care s-a răsturnat.
În urma impactului, tânăra de 17
ani a murit pe loc, iar celelalte cinci
persoane au fost accidentate
grav. Pentru scoaterea din
microbuz a trei dintre victime a fost
necesară intervenţia echipei de
descarcerare a SMURD Sibiu, care
a terminat operaţiunea după 45 de
minute.

Blitz
nnnnn Misiune încheiată nnnnn  Toate

echipamentele forţelor mil itare
americane care şi-au încheiat misiunea
în Kosovo se află, de sâmbătă, în Portul
Constanţa Sud-Agigea şi urmează să
fie transportate cu o navă în SUA la
începutul lunii martie. nnnnn Înjunghiere
nnnnn  Un deţinut de la Penitenciarul Poarta
Albă, internat în stare gravă la Spitalul
de Urgenţe din Constanţa, a fost
înjunghiat de un coleg de celulă cu un
cuţit improvizat dintr-o lingură de metal,
în timpul programului de plimbare în aer
liber, a declarat comandantul instituţiei,
Claudiu Bejan. n Candidatură nnnnn
Preşedintele PNL Satu Mare, Ovidiu
Silaghi, a declarat că în termen de două
săptămâni va şti dacă vicepreşedintele
PNL Theodor Meleşcanu va candida
pe listele de la Consiliul Judeţean la
Satu Mare. nnnnn Apel nnnnn Centrul de
Resurse Juridice (CRJ) atrage atenţia
asupra faptului că cei peste 400 de
pacienţi din Spitalul de Psihiatrie Poiana
Mare, unde de la începutul anului s-au
înregistrat 17 decese, se află în
pericolul de a avea aceeaşi soartă
dacă nu primesc ajutoare de urgenţă.nnnnn
Declaraţie nnnnn Secretarul general al
PSD, Dan Matei Agathon, a declarat,

ieri, că liderii partidului de guvernământ
nu cred în reuşita unei moţiuni de
cenzură, pe care intenţionează să o
iniţieze PNL şi PD. nnnnn  Anchetă nnnnn
Conducerea Consiliului Judeţean
Suceava desfăşoară o anchetă
internă pentru verif icarea unor
conflicte de interese în care s-ar afla
doi directori ai instituţiei care au
verificat proiecte SAPARD, realizate
de firme ale soţiilor lor. nnnnn Dialog nnnnn
Preşedintele UDMR, Marko Bela, s-a
arătat dispus, în discursul său politic,
de la Consiliul Reprezentanţilor Unionali
(CRU), să poarte un dialog cu radicalii
maghiari, arătând că, pregătindu-se
pentru alegeri, UDMR trebuie să fie mai
deschisă decât până acum. nnnnn
Solicitare nnnnn Preşedintele UDMR,
Marko Bela, a solicitat, sâmbătă, în mod
“hotărât” Guvernului Ungariei să nu
reducă fondurile din buget destinate
sprijinirii comunităţii maghiare, ţinând
cont de situaţia grea din punct de
vedere social ş i  economic a
acesteia.nnnnn  Condiţionare nnnnn  -
Preşedintele UDMR, Marko Bela, a
declarat, sâmbătă, că stabilitatea
politică a Uniunii este condiţionată de o
colaborare cu PSD, dar acesta trebuie
să prezinte garanţii credibile în privinţa
problemelor rămase nerezolvate în
2003.

Ministerul Sănătăţii a alocat pentru
anul 2004 suma de 18 miliarde de lei
pentru Programul de ameliorare a
structurilor şi serviciilor din domeniul
neonatologiei (RoNeoNat), ministrul
Ovidiu Brânzan pledând pentru
ridicarea standardelor serviciilor
maternităţilor, de îngrijire a femeii şi a
copilului. Programul RoNeoNat se
derulează încă din anul 2002, când
Guvernul român şi cel elveţian au
semnat un Protocol de cooperare care
a fost implementat deja în judeţele
Mureş, Harghita, Iaşi, Vaslui şi Neamţ,
informează, printr-un comunicat,
Ministerul Sănătăţii. Iniţiatorii programului
au ca obiectiv reabilitarea infrastructurii
secţiilor de obstetrică-ginecologie şi
nou-născuţi, formarea personalului
medical în aceste domenii, precum şi în
ce priveşte chirurgia pediatrică.
Totodată, iniţ iatorii vor procura

echipamente necesare alinierii la
standardele internaţionale în domeniul
asistenţei medicale de specialitate. De
asemenea, pentru creşterea calităţii
serviciilor acordate în secţiile de
neonatologie s-a propus crearea unor
ghiduri şi protocoale, introducerea unui
program de urmărire a nou-născutului
cu risc, desfăşurarea unor campanii de
informare a opiniei publice, dar şi a
specialiştilor din domeniu, privind
accesul la aceste servicii, realizarea
unui sistem de gestiune a informaţiilor
şi a unor baze de date statistice şi
stabilirea unui sistem de transport
adecvat pentru bebeluşi, informează
sursa citată.

Ministerul Sănătăţii (MS), împreună
cu Banca Mondială, intenţionează să
deruleze un program similar la nivelul
întregii ţări.

Ministrul Muncii, Elena Dumitru, a
declarat, ieri, că actuala putere
intenţionează să reevalueze pensiile şi
a explicat diferenţele dintre acest
termen şi cel de recalculare, promovat
de opoziţie. “Noi vrem să creăm un
echilibru între pensia individuală şi
salariul minim brut pe economie, din anul
pensionării unui persoane. În acest fel,
pensionarii nu vor fi lăsaţi victime
inflaţiei”, a subliniat ministrul.

Elena Dumitru susţine că proiectul
liberalilor, care prevede recalcularea
pensiilor, nu poate fi aplicat întrucât face
referiri la unele informaţii care nu se
regăsesc în multe dintre fostele Cărţi

de muncă. “Este vorba despre elemente
referitoare la sporuri şi alte dovezi
materiale care nu se mai păstrează. În
absenţa acestora, se pot face
nedreptăţi cu privire la recalcularea
pensiilor”, a mai spus Elena Dumitru.

Proiectul PSD, care ar putea fi aplicat
între 1 ianuarie 2005 şi 1 ianuarie 2007,
va presupune un efort bugetar de 20
de mii de miliarde de lei şi va însemna o
creştere a pensiei cu peste 20 de
procente. “La finalul acestui proces,
pensia medie netă pentru stagiu complet
de cotizare va fi de peste o sută de
dolari”, a menţionat ministrul Muncii.

Declaraþie
PSD nu are deocamdată informaţii referitoare la desprinderea totală a Bulgariei din

tandemul cu România, în cursa pentru integrarea în UE, a declarat secretarul general
al PSD, Dan Matei Agathon.

GUVERNUL CONTRAATACÃ

Alianþa PNL-PD este
numitã "axã a rãului"

PRIORITATE PENTRU
MINISTRUL BRÂNZAN:
Reabilitarea infrastructurii
maternitãþilor

ELENA DUMITRU EXPLICÃ
Diferenþa dintre reevaluarea
ºi recalcularea pensiilor

TRAGIC ACCIDENT RUTIER

Un taragotist
a murit
ºi o cântãreaþã
a fost rãnitã

China, interesatã
de integrarea României
în UE

prognozând că până la finele anului
biroul va fi operaţional. (foto 3)

Un alt obiectiv al vizitei a fost
deschiderea Forumului economic
româno-chinez. (foto 4) Din delegaţia
română făceau parte oameni de
afaceri mai cunoscuţi - cine nu a
auzit de Ovidiu Tender? - sau mai
pu ţ in cunoscu ţ i  -  Hal i l  Bulut ,
producătorul biscuiţilor RoStar -
preşedintele Camerei de Comerţ a
Bucureştiului, secretarul de stat în
Ministerul Culturii, Ion Antonescu,
pr imarul  Snagovului ,  v icepre-
şedintelel BCR ş i  preşedintele
Eximbank şi mulţi, mulţi alţii... (foto 5)
Exemplele le-am oferit numai pentru
a satisface o parte din curiozitatea
cititorilor. O mică parte.  Pentru că
nici noi, ziariştii, nu am aflat cine erau
toţi cei care au însoţit delegaţiile, cu
atât mai mult cu cât presa nu a stat în
acelaşi hotel cu parlamentarii, iar

primul ministru a fost cazat la o vilă
pe malul lacului, într-o atmosferă de
un  rafinament şi o delicateţe estetică
tipic chinezească. Acolo a avut loc
şi o conferinţă de presă. (foto 6)
Unde, printre altele, premierul a
declarat: “Practic, UE este ca orice

uniune cu interese economice, o
structură  care are ş i  s t ructur i
protecţ ioniste. De aceea există
mecanisme de protecţie faţă de
măr fur i le care sunt exportate.
România este în momentul de faţă o
ţară care se pregăteşte să adere la
UE şi acest lucru se va întâmpla în
2007 (!?). Investiţiile realizate acum
în România, în condiţii mai benefice,
vor putea fi exportate în ţări le
europene în perspectiva lui 2007.
România a încheiat o serie de
acorduri de schimburi libere cu ţări
din SE-ul Europei....” Era, evident,
vorba despre interesul Chinei de a
investi în România. Declaraţiile sunt
însă făcute săptămâna trecută,
înainte de aprobarea în comisie a
raportului  baronesei  Emma
Nicholson...

Pe de altă parte, la Ambasadă a
avut loc şi întâlnirea preşedintelui

Camerei Deputaţilor, Valer Dorneanu,
cu preşedintele grupului de prietenie
româno-chineză, domnul Zhang
Dinghua, un personaj discret, la
început greu de convins să
vorbească, apoi deosebit de amabil
şi cu un simţ al umorului deosebit.
(foto7) Întrebat dacă ştie limba
română ,  domnul Dinghua ne-a
răspuns că abia acum o învaţă.  “Ştiu
însă bine limba rusă, pentru că noi
ne-am pregătit să cucerim Rusia, nu
România”...

Şi noi Europa, nu China...

Text ºi foto:
KATIA NANU
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Express Tv

Verificaþi-vã cunoºtinþele urmãrind
EXPRESS TV! Începând cu ora 19,00
aflaþi amãnunte despre geografia
economicã mondialã cuprinse
într-un curs pentru studenþii Centrului
de Studii pentru Învãþãmânt Deschis
la Distanþã. Expune
conf. univ. dr. Georgeta Puºcaºu.

De ce ne-a fost frică n-am scăpat.
Vă amintiţi că, în declaraţia publicată în
ziarul nostru de sâmbătă, Mihai Mihail
afirma că se teme de momentul
premierei spectacolului “A
douăsprezecea noapte”. Vă reamintim
că în urmă cu trei săptămâni, directorul
Teatrului Dramatic “Fani Tardini” a
alunecat pe treptele din faţa instituţiei
pe care o conduce ş i a căzut
fracturându-şi o coastă. Durerea nu i-a
cedat, astfel că sâmbătă seara, la
premieră, efortul de a vorbi, cumulat cu
problemele de inimă pe care le are şi cu
emoţiile mai mari decât în condiţii normale
l-au făcut să-şi piardă cunoştinţa, în
culise, aproape de jumătatea piesei. Cel
care l-a văzut leşinând şi a sugerat
imediat ideea chemării unei ambulanţe
a fost actorul Grig Dristaru. Pe scenă
l-a înlocuit Dan Tudor, regizorul piesei,
care a explicat publicului ce s-a
întâmplat, adăugând: “Am fi putut opri

spectacolul, însă din respect pentru
dumneavoastră am considerat că este
mai bine să continuăm”. Cu textul în
mână, Dan Tudor a interpretat până la
final rolul Malvolio. Publicul a fost alături
de actori, susţinându-i prin aplauze
fierbinţi. La căderea cortinei, bucuria
premierei era, pe feţele tuturor, umbrită
de emoţiile pentru starea sănătăţii
directorului teatrului. Dan Tudor i-a
asigurat pe cei prezenţi în sală că
situaţia nu este foarte gravă şi i-a
dedicat spectacolul marelui actor Mihai
Mihail: “Accidentul din această seară
a fost cauzat de boala dumnealui de
inimă, acum e mai bine şi şi-ar dori mult
ca dumneavoastră să plecaţi de la
această premieră cu bucurie în suflet”.

Diagnosticul
Persoana cea mai în măsură să ne

dea detalii despre starea sănătăţii lui

Mihai Mihail este  medicul primar Eugenia
Nechita, şef secţie Cardiologie în cadrul
Spitalului de Urgenţă “Sf.Apostol
Andrei”: “Diagnosticul la internare a fost
tahicardie paroxistică ventriculară
nesusţinută; colaps cardiovascular.
Este vorba despre o complicaţie acută
la boala sa de bază. Mihai Mihail a suferit
un infarct miocardic acum 17 ani la care,
cu timpul, s-au adăugat complicaţii,
astfel încât a rezultat o dilatare a tuturor
cavităţilor inimii şi o deficienţă în
contractilitatea muşchiului cardiac. Ca
urmare, pacientul are insuficienţă
cardiacă şi fibrilaţie atrială cronică, ceea
ce înseamnă un lucru destul de grav.
Situaţia mai gravă este de trei ani, de
când s-au instalat complicaţiile:
tahicardie ventriculară cu colaps a mai
făcut şi a fost rezolvată cu şocuri
electrice. Acum nu a mai fost nevoie de
aşa ceva, pentru că la spital, deja,
tulburarea gravă era rezolvată. La
venirea Salvării pulsul său era de 140,
iar la momentul internării ajunsese la
valoarea de 90”. Dincolo de aceste date
medicale, dr. Eugenia Nechita - care îşi
cunoaşte foarte bine pacientul - ne-a
spus cu sinceritate: “Eu nu ştiam că
Mihai Mihail avea de gând să urce pe
scenă în condiţiile în care durerea
provocată de acea coastă ruptă era

atât de puternică. Dacă aş fi ştiut,
categoric m-aş fi opus, dar el nu m-a
înştiinţat, tocmai pentru că ştia că mă
voi opune. Categoric, criza a fost
accentuată de acest lucru: orice durere
te stimulează negativ şi influenţează
ritmul inimii. Când l-am văzut la spital
venind direct de pe scenă am fost
foarte indignată. Nu i-am spus nimic,
însă m-a cunoscut după ochi că sunt
supărată. Mi-a zis atât: «Vă rog să mă
iertaţi!». Criza majoră a trecut, iar Mihai
Mihail va mai rămâne internat încă trei
sau patru zile”, a conchis medicul
primar Eugenia Nechita.

Ce ar mai fi de spus? Slavă Domnului
că nu a fost mai rău de atât: nici actorii
şi nici gălăţenii care îl iubesc pe Mihai
Mihail nu vor uita prea uşor premiera de
sâmbătă. Dar, cu siguranţă, cel care va
simţi de acum înainte o strângere de
inimă, la propriu şi la figurat, amintindu-şi
de momentul în care a primit scrisoarea
buclucaşă de la Maria, camerista Oliviei
- pentru că acesta a fost momentul când
s-a declanşat criza lui Malvolio în
spectacol - va rămâne Mihai Mihail. Şi
cât de bine începuse rolul său în
această premieră...

Text ºi foto:
ANGELA RIBINCIUC

Sub semnul sărbătorii româneşti a
iubirii, mâine, de Dragobete, la Muzeul
de Artă Vizuală, se vor derula două
întâmplări culturale în cadrul ciclului
“Interferenţe ale artelor”. La ora 12,30,
în sala Ioan Simion Mărculescu, la etaj,
va avea loc vernisajul expoziţiei de
pictură, grafică şi sculptură intitulată
“Artişti - profesori”. Vor fi prezentate
lucrări semnate de: Jana Andreescu,

Cornelia Nicolaescu Burlacu şi Bogdan
Murariu, toţi trei profesori la Liceul de
Artă “D.Cuclin”. Prezentarea va fi făcută
de Dan Basarab Nanu, directorul
instituţiei, Mariana Cocoş Tomozei, critic
de artă şi muzeograful Gigi Andreescu,
organizatorul celor două acţiuni. Apoi,
la ora 13,00, este programat un concert
vocal-cameral cu arii de dragoste din
opere şi operete, susţinut de solişti ai
Teatrul Muzical “Nae Leonard”:
sopranele Sofia Şerban ş i Ana
Condrea, precum şi tenorul Florin
Marcovici, acompaniaţi la pian de
Valentina Popovciuc.

Intrarea este liberă, toţi cei care
doresc să participe la această
sărbătoare a iubirii fiind aşteptaţi, la
12,30, la Muzeul de Artă Vizuală.

A.RIBINCIUC

Viorel Baciu şi Florian Doru Crihană
au fost botezaţi “siamezii”, datorită
multiplelor proiecte comune pe care le
desfăşoară. Ei vor  prezenta, de astăzi
până miercuri, la World Trade Center
din Bucureşti,  o serie de lucrări sub
genericul “Privind spre Europa”.
Expoziţia,  având ca tematică integrarea
europeană, este itinerantă: ea va fi

deschisă astăzi, cu prilejul decernării
premiilor bursei de mărfuri, urmând a fi
prezentată ulterior în toate mediile,
potrivit unui program stabilit de Ministerul
Integrării. Cei doi caricaturişti gălăţeni
pregătesc, în paralel, în colaborare cu
Poliţia Capitalei, o altă expoziţie ce se
va deschide în cadrul Ambasadei SUA
la Bucureşti, anticipând declararea,
începând din acest an, a zilei de 11
septembrie ca Ziua internaţională
antiterorism.

Tot împreună cu Florian Doru
Crihană, Viorel Baciu intenţionează să
realizeze, pe o pânză care să unească
terasele restaurantelor Valurile Dunării
şi Pescăruş, de pe faleza inferioară,
Istoria politică a Galaţiului: “Am putea
ajunge în Guinness Book, însă chiar
dacă  nu vom ajunge, noi nu ne
supărăm”, spune Viorel Baciu.   Fiind
an electoral, recent, artistul a încheiat
un alt proiect inedit: realizarea unor căni
din lut cu găuri, aşa-numitele “Căni de
potolit setea  politică”... Un singur lucru
nu reuşeşte să “combine” cu Crihană:
sărbătorirea zilei de naştere, pentru că
nu sunt de aceeaşi vârstă.

Ieri, el a împlinit 42 de ani, vârstă la
care declară cu mâna pe inimă: “Deşi

am atâtea proiecte, nu sunt un visător.
Nu sunt un «Peşte» cu capul în nori ci în
apă, adică în mediul său natural. Declar
deschis că, în momentul de faţă, există
şi în România o piaţă în care să-ţi poţi
desfăşura activitatea, dacă crezi cu
adevărat în ceea ce faci şi dacă  vrei
să faci ceva. Important e să  nu ne
facem că facem!”.

Principiul său este acela că: “Trebuie
să învăţăm să promovăm şi succesul,
nu doar mizeria, lucru valabil în toate
domeniile, de la vânzătorii de seminţe
până în Parlament”.

În altă ordine de idei, vorbind despre
sine, Viorel Baciu recunoaşte: “Aş da
cinci ani din viaţă să mai fiu o oră copil”.
S-a născut în judeţul Botoşani, iar dintre
amintirile copilăriei sale se distinge cea
legată de un cireş alb în care îi plăcea
să se urce: “Cu imaginaţia noastră de
copii coloram cireşele aşa cum voiam”,
spune nostalgic artistul.

Vorbind despre vocaţ ia sa,
caricaturistul afirmă: “Dacă nu reuşim
acum să determinăm pe cineva să
îndrăgească ceea ce facem, după noi
va rămâne un vid. Cultura şi arta au
fost cândva mândria omenirii. Depinde

“Alo,
suntem
«Viaþa
liberã»!”

Bun găsit, dragi cititori ai rubricii.
Pentru astăzi, am pregătit alte mesaje
pe care ni le-aţi transmis prin
intermediul telefonului, la sfârşitul
săptămânii trecute.

“Citesc totul
din «Viaþa
liberã»”

Doamna Dana Popa, bdul Traian
Vuia, cartier Micro 39B, este o
cititoare fidelă a ziarului nostru, după
cum ne-a mărturisit: “Citesc absolut
totul, de la un capăt la altul. Este
adevărat, sunt şi zile în care nu
reuşesc să cumpăr ziarul şi atunci,
vă spun sincer, îmi pare rău! Ce pot
să vă mai spun, am o părere foarte
bună despre ziarul «Viaţa liberă»:
are multe informaţii, reportaje, care
îmi plac foarte mult. Vă doresc
succes în continuare!”, ne-a spus
doamna Popa.

“Nu-mi scapã
nici un anunþ
de la mica
publicitate!”

Ne-a mărturisit Doina Pavel,
strada Feroviarilor, Micro 13B. “Am
absolvit liceul (cu profil economic)
în urmă cu trei ani de zile şi nu am
reuşit să găsesc ceva sigur (cu
contract) de muncă. Am mai lucrat
pe la diverse societăţi (ca agent
vânzări), dar pentru perioade scurte
de timp. Tocmai de aceea, în fiecare
zi citesc anunţurile de la mica
publicitate, în căutarea unui loc de
muncă. Nici unul nu-mi scapă!”, a
spus interlocutoarea noastră.

“Cum se vor da
biletele de
tratament ºi
odihnã?”

Doamna Ionica Carp, bdul
Milcov, Micro 40, pensionară, ne-a
întrebat la telefon dacă are vreo
şansă să obţină un bilet de odihnă
într-o staţiune, pentru anul acesta.
“Noi, pensionarii, suntem bătrâni,
bolnavi, vai de capul nostru, abia
dacă rezistăm să ieşim în fiecare zi
să cumpărăm câte o pâine. Ce se
întâmplă cu aceste bilete de odihnă,
cum trebuie procedat ca să intri în
posesia lor?! Vă rog, poate că ziarul
ne va lămuri şi pe noi ce avem de
făcut”, a mai spus doamna Carp.

N.R. În ziarul de luni, 16 februarie,
pag.3, a apărut un articol privind
acordarea biletelor de tratament.

LAURA GURÃU

Genialitate
de weekend

Se pare că “Trenul vieţii” de la B1TV a fost tras pe o linie moartă. Cel
puţin asta este concluzia după ultima emisiune în care blonda Liana a
încercat - fără prea mari sorţi de izbândă - să abordeze tema “Există
conflict între generaţii?”. Pentru acest lucru, domnişoara Liana i-a invitat
în tren pe Horia Moculescu, Doina Spătaru şi fiica acesteia, Mălina Olinescu.
Poate că emisiunea ar fi avut sorţi de izbândă - deşi tema de discuţie este
veche şi deja întoarsă pe toate părţile - dacă Liana ar fi avut alţi invitaţi.
Aşa, tânăra Mălina a fost tot atât de rezervată şi modestă ca o bunicuţă
de pe vremuri scoasă pentru prima oară la bal, Doina Spătaru a fost o
mamă îngăduitoare - care, prin comportament şi declaraţii, a contrazis
ideea potrivit căreia între copii şi părinţi ar exista conflicte de generaţie -
iar Horia Moculescu a ţinut cu tot dinadinsul să demonstreze pe parcursul
întregii emisiuni că el nu e din “leatul” celor bătrâni... Până la urmă,  discuţia
ce ar fi trebuit să graviteze în jurul conflictului între generaţii s-a axat pe
destinul artistic al Mălinei. Şi pentru că tânăra cântăreaţă era modestă,
Doina Spătaru, mamă, iar Liana, blondă, dificila sarcină de a o ridica în
slăvi pe Mălina i-a revenit tocmai lui Horia Moculescu - pe care îl poţi
acuza de orice, însă nu şi de faptul că nu îi place să se audă emiţând
panseuri. Aşa s-a ajuns la întrebări profunde, precum “Ce-i insuccesul?”,
la care Liana a răspuns la fel de profund: “O, nici nu vreau să mă gândesc!”.
După vreo jumătate de oră de discuţii, Horia a încheiat apoteotic şi resemnat:
“Nimeni nu poate fi genial permanent!”, moment în care Liana a completat
“Aşa e”. Aşa i-am lăsat pe participanţii unei emisiuni de vineri seară,
covârşiţi sub imperiul genialităţii de weekend...   Şi pentru că nu mai
făcusem demult cumpărături de zeci de milioane de lei în doar cinci minute,
am comutat pe Acasă, unde Dana Săvuică ne-a prezentat o “retrospectivă”
a săptămânii trecute, când a făcut shopping cu Willmark. “Eu nu ştiu ce
am făcut săptămâna asta cu Willmark”, a început Dana, conform obiceiului
la români, cu concluzia. Adevărul este că nici telespectatorii nu prea ştiu
ce a făcut Dana cu Willmark, pentru că de îmbrăcat, tânărul nu s-a îmbrăcat,
iar de dezbrăcat nici doamna Săvuică nu s-a dezbrăcat!

Pruncul
salvator
n De cinci ani,
o tânãrã
condamnatã
pentru fals fuge
de închisoare
n Ea se dãdea
gravidã n  Acum
a amânat
executarea
pedepsei pe bune!
n În ianuarie a dat
naºtere unui copil

Inculpata Carmen Liliana Butnaru,
condamnată definitiv în 1999 pentru
fals şi uz de fals,  şi-a văzut visul cu
ochii! A născut un copil! Vă întrebaţi
ce legătură există între falsul făcut
de tânără, pe când avea 20 de ani,
condamnarea ei şi nevinovatul
nou-născut?

Din 1999, Carmen Butnaru tot
amână efectuarea pedepsei de 2,8
ani închisoare, pe motiv că este
gravidă. La multele înfăţişări pe care
le-a avut la Tribunalul Galaţi, ea a
depus certificate medicale din care
reieşea că este gravidă. Dar, ca un
făcut! Liliana noastră nu a născut -
din 1999 şi până în ianuarie 2004 -
decât o singură dată!  Abia în prima
lună a acestui an, Liliana a avut o
naştere. Prematură. Astfel, pentru
fapta nesăbuită comisă în tinereţe -
falsificarea unei fişe cec - ea trebuie
să execute o pedeapsă cu închi-
soarea de 2,8 ani. Din 1999 însă,
cum spuneam, Carmen Butnaru a tot
găsit motive de amânare a executării
pedepsei. A fost gravidă la prezentul
continuu... Însă prin recenta naş-
tere, tânăra va respira uşurată încă
un an de acum înainte, cât îi permite
legea. Nu ştim ce motive va mai
invoca după ce şi acest termen se
va scurge, dar e cert că Liliana nu
îşi doreşte să meargă la închisoare.
Cine şi-ar dori? Aşteaptă prescrierea
pedepsei. Cât o va mai lungi nu ştim.
E sigur însă că mai are de aşteptat.

M. S.

Am intrat în Postul Mare şi pe această
temă, la sugestia unor cititori, i-am
adresat părintelui George Cimpoca,
inspector eparhial Sectorul
Social-Misionar din cadrul Episcopiei
Dunării de Jos, câteva întrebări.

- Prea cucernice părinte
inspector, vă rog să spuneţi
semenilor noştri ce este postul?

- Postul creştinesc este înfrânarea
de la anumite mâncăruri de dulce, cum
se spune, de la băutură, cu scopul de a
ne întări sufleteşte şi chiar trupeşte.
Dar la aceste perioade de abstinenţă,
cum e şi cea a Postului Mare care ne
pregăteşte pentru momentul Învierii,
trebuie să adăugăm rugăciunea,
smerenia şi cât mai multe fapte bune.
Sfântul Ioan Gură de Aur, unul dintre
“Cei Trei Ierarhi” ai Bisericii  Mamă, ne
spune că, atunci “când laud postul, eu
nu înţeleg postul cel obişnuit printre unii
oameni, ci postul cel adevărat, adică
nu numai înfrânarea de la mâncare, ci
mai vârtos înfrânarea de la gândurile şi
faptele noastre păcătoase”.

- Care dintre omeneştile
noastre fapte nu plac Celui de
Sus?

- M-aş folosi tot de frumoasele
cuvinte ale Sfântului Ioan Gură de Aur
care ne spune că atunci când vedem
un sărac să-i întindem o mână, iar când
vedem un duşman să ne împăcăm cu
el. “De-l vezi pe aproapele tău că-i
merge bine, nu-l pizmui, ci bucură-te
pentru el!, spune Sfântul Ioan Gură de
Aur. Ţine-ţi ochii în frâu, ca să nu arunce
priviri poftitoare şi necurate! Căci nu
numai gura trebuie să postească, ci şi
ochii, şi urechile, şi picioarele, şi mâinile,
şi toate mădularele trupului tău”. Din
păcate însă, astăzi, unii dintre semenii
noştri au o părere nu tocmai potrivită
despre rostul postului în viaţa de zi cu
zi şi de aceea nu îl asimilează unei stări
de perfectă normalitate. Or, rostul
acestei perioade, care ne pregăteşte
pentru Sfintele Sărbători de Paşti, este
acela de a ne ajuta să fim părtaşi - ca şi
participanţi, nu doar ca simpli privitori
din exterior - la bucuria Învierii Domnului
nostru Iisus Hristos.

- Unii dintre noi asimilează

postul cu o simplă dietă. Ce sfat
duhovnicesc le daţi?

- Este greşit să reducem această
călătorie a Învierii, care presupune
smerenie, rugăciune, fapte bine plăcute
Mântuitorului, doar la dimensiunea lui
gastronomică, doar la o simplă dietă. E
adevărat că postul este folositor
sănătăţii, dar omul în integritatea lui este
trup şi suflet, iar postul se adresează,
deopotrivă, trupului şi sufletului. Luând
postul drept o dietă, curăţirea noastră
trupească şi spirituală devine un eşec;
o abatere de la ţinta finală - bucuria
renaşterii noastre în Hristos şi cu
Hristos. Postul are întâi de toate conotaţii
spirituale. Nu o spun eu pentru prima
dată, au spus-o teologi renumiţi. Postul
este o virtute.

- Cârcotaşii ar întreba cine mai
aleargă astăzi ca să împlinească...
virtuţi?

- Iarăşi nu spun nimic nou. În ultimii
ani, bisericile noastre devin din ce în ce
mai pline de credincioşi; în această
perioadă şi pe tot parcursul anului
creştin. Asta ne arată că semenii noştri
sunt preocupaţi de o înnoire spirituală.
Şi ce altceva este Învierea decât
transformarea noastră într-un om nou,
mai îngăduitor, mai iertător; echilibrat în
ce priveşte preocupările cotidiene şi mai
responsabil în relaţia cu semenii.
Evident, o astfel de atitudine înseamnă
efort, presupune lupta cu noi înşine şi
cu prejudecăţile lumii în care trăim.

- Pe cine să luăm în ajutor în
această luptă  cu noi înşine?

-  Ne vor ajuta deosebit de mult, în
această luptă, mărturisirea păcatelor
noastre şi împărtăşirea cu Trupul şi
Sângele Mântuitorului. Cum vom reuşi
să avem finalitate în demersul nostru?
Prin renunţarea la noi înşine şi la părerea
extraordinară despre noi înşine. Şi bine
ar fi ca în locul tuturor acestor renunţări
şi împotriva tuturor prejudecăţilor
acestei lumi să-L aşezăm pe Mântuitor,
Care ne spune de peste două milenii:
“Fără de Mine nu puteţi face nimic”...

- Prea cucernice părinte, vă
mulţumesc!

A consemnat
MARIA STANCIU

Ieri, în duminica “Izgonirii lui Adam
din Rai”, bisericile ortodoxe din Eparhia
Dunării de Jos au fost pline de
credincioşi. Catedrala Episcopală, de
asemenea. Alături de Prea Sfinţitul
Episcop Casian Crăciun s-a aflat şi Înalt
Prea Sfinţitul Nicolae, Arhiepiscopul
Arhiepiscopiei Ortodoxe-Române din
SUA şi Canada.

“Cu mireasma Duhului Sfânt”,
creştinii L-au mărit şi s-au închinat
Mântuitorului, pregătindu-se astfel
pentru a păşi întăriţi duhovniceşte
într-un alt timp - cel al Postul Mare.
“Astăzi, la capătul celor patru săptămâni
pregătitoare Postului Paştelui, se cuvine
a întreba unde suntem faţă de
chemarea Bisericii şi ce loc ocupă în
viaţa noastră Mântuitorul?, şi-a început
predica Prea Sfinţitul Episcop dr. Casian
Crăciun. Este suficientă doar prezenţa
lui Iisus în mijlocul nostru? Sfinţii Părinţi
ai Bisericii noastre ne spun că nu”... În
cuvântul adus credincioşilor, Ierarhul de
la Dunărea de Jos a îndemnat creştinii
să parcurgă timp de şapte săptămâni,
alături de Mântuitor şi clerul din biserici,
lunga călătorie a Învierii, spre curăţarea
trupească şi spirituală.  “Vă îndemn să
parcurgeţi această perioadă fără a-L
scandaliza pe Cel de Sus, ducând o
viaţă lipsită de frăţietate şi de dragoste,

ci dimpotrivă, să Îl primiţi cu adevărat
pe Iisus în rugăciune şi milostenie!”...

Ierarhul de la Dunărea de Jos l-a
prezentat creştinilor aflaţi la slujbă pe
Înalt Prea Sfinţitul Arhiepiscop Nicolae,
nu înainte însă de a-şi cere “iertare
pentru greşelile omeneşti”...

La rându-i, Înalt Prea Sfinţitul Nicolae
a vorbit despre semnificaţia zilei de ieri;
a adresat un cuvânt de înţelepciune
românilor care visează la America.
“Este foarte important să-i învăţăm pe
copiii noştri să nu-şi uite rădăcinile
atunci când pleacă de acasă!”, a spus
înaltul ierarh. Pentru că oaspetele a
răspuns la câteva întrebări pe care i
le-am adresat, vă îndemnăm să ne citiţi
şi mâine!...

M. S.
Invitaþie
la Catedrala
Episcopalã,
ora 18.00
Astăzi, în prima zi a Postului Paştelui,

dar şi marţi, miercuri, inclusiv joi, creştinii
ortodocşi sunt aşteptaţi în sfintele
biserici, la Canonul Mare. La Catedrala
Episcopală, Prea Sfinţitul Episcop invită
credincioşii, începând cu ora 18.00.

MARIA STANCIU

A început Postul Mare
n Prea Sfinþitul Episcop dr. Casian
i-a îndemnat pe credincioºi
“sã nu-L scandalizeze pe Cel de Sus”

DIALOGURI DUHOVNICEºTI

Postul are o dimensiune
spiritualã, nu este
o simplã dietã
n Discuþie  cu arhidiaconul George
Cimpoca, inspector eparhial în cadrul
Episcopiei Dunãrii de Jos

Premierã cu... Salvarea
n Mihai Mihail a “cedat”
la jumãtatea spectacolului
n Publicul a reacþionat cu mult
bun-simþ n Starea iubitului actor
gãlãþean este stabilã

“Privind spre Europa”
n Cu Viorel Baciu, la 42 de ani

DE DRAGOBETE, LA MUZEUL
DE ARTÃ VIZUALÃ

Expoziþie ºi concert
vocal-cameral

de fiecare dintre noi să lăsăm în urmă
ceva pentru ca trecutul să aibă şansa
de a deveni viitor”.

Îi spunem astăzi “La mulţi ani!” lui
Viorel Baciu  şi îi dorim să se simtă în
continuare în domeniul artistic precum
peştele în apă.

ANGELA RIBINCIUC

Centrul municipiului Timişoara a fost
în pericol de explozie, după ce mai mulţi
muncitori care lucrau în Parcul Central
au găsit, sâmbătă, trei bombe de aviaţie
din timpul celui de-al doilea război
mondial, specialiştii de la Protecţia Civilă
descoperind în zonă alte două, toate
fiind funcţionale.

În Parcul Central, muncitorii săpau o
groapă unde urma să fie amplasat un
hidrofor pentru fântânile arteziene din

zonă. “Escava acolo şi a dat de un 
proiectil. L-a agăţat cu escavatorul, l-a
ridicat un metru, dar un şef a zis să îl
pună jos”, a declarat Mihai Sarbulov,
martor. Până la venirea pirotehniştilor,
poliţiştii şi inspectorii de Protecţie Civilă
au izolat zona, iar timişorenii au fost
nevoiţi să o ocolească. Pirotehniştii au
scos fără nici un fel de problemă toate
bombele din pământ. “Cele cinci bombe
de aviaţie folosite de aliaţi sau inamici în

Bombe de aviaþie funcþionale -
în centrul Timiºoarei

al II-lea război mondial sunt bombe de o
mare capacitate explozivă, cu 50 până
la 70 de kilograme de trotil. Constatăm
că e cel mai grav incident pe care l-a
avut judeţul Timiş de când există
Protecţia Civilă”, a declarat colonelul
Constantin Caraivan, şeful Protecţiei
Civile Timiş. Fiecare bombă are un metru
şi jumătate lungime, iar mai mult de
jumătate din încărcătură este trotil. Din
primele cercetări rezultă că toate aveau

focos, fiind în stare de funcţionare.
Potrivit specialiştilor, dacă ar fi explodat,
schijele unei bombe ar fi ajuns la o
distanţă de până la un kilometru.

Faptul că bombele sunt britanice îi
pune în încurcătură pe istorici. “Mărturiile
istorice dovedesc că au existat
bombardamente aliate înainte de 23
august, dar în zona gării nu cred că e
vorba de un depozit”, a afirmat istoricul
Vasile Râmneanţu.

Cu textul
în mânã,
Dan Tudor a
interpretat
pânã la final
rolul Malvolio

Record
O tânără din Galaţi a reuşit să-şi amâne efectuarea unei

pedepse cu închisoarea declarându-se gravidă timp de cinci ani
până când a născut prematur.

Interferenþe
De Dragobete sunteţi invitaţi la Muzeul de Artă Vizuală unde vor avea loc

două evenimente culturale dedicate Sărbătorii româneşti a iubirii, sub genericul
"Interferenţe ale artelor".
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În primele şapte săptămâni de
tranzacţii valutare din acest an, leul a
avut o evoluţie pozitivă faţă de cele două
monede care compun coşul valutar. Faţă
de sfârşitul lui 2003, moneda naţională
s-a apreciat cu 534 unităţi (+1.66%)
comparativ cu dolarul şi cu 499 unităţi
(+1.23%) faţă euro.

Dacă în prima parte a lui ianuarie,
BNR a vândut mai mult de 80 de milioane
de euro, pentru a stăpâni tentaţiile
speculative de început de an ale
băncilor, a urmat o creştere sensibilă a
ofertei exportatorilor. Banca Naţională
a lăsat piaţa liberă pentru a-şi diminua
costurile viitoare, care vor putea apărea
în perioada martie – mai, atunci când
companiile stră ine vor începe
repatrierile de profit, ceea ce va mări
cererea de valută.

Volatilitatea cursului leu/dolar a fost
foarte mare, în concordanţă cu evoluţia
parităţii euro/dolar. După atingerea,
miercurea trecută, a minimului de 31.456
lei, valoare care se mai putea întâlni în
noiembrie 2002, a urmat o creştere de
605 unităţi, vineri cursul fiind stabilit la
32.061 lei.

La bursa din Sibiu, preţul futures al
dolarului cu scadenţa martie a fost
stabilit luni la 32.050 lei. O dată cu
scăderea dolarului pe piaţa spot, dolarul
a coborât miercuri de la 32.000 la 31.800
lei, pentru ca vineri să fie atins un maxim
de 32.300 lei.

Cursul euro a continuat să fluctueze
în jurul valorii de 40.500 lei, chiar dacă
paritatea a cunoscut o altă evoluţie.
După creşterea de marţi la 40.690 lei,
vineri cursul a fost stabilit la 40.618 lei.

La începutul săptămânii, contractele
pe raportul leu/euro cu scadenţa martie
au fost tranzacţionate la Sibiu la preţuri
cuprinse între 40.900 – 40.920 lei. Sub
efectul evoluţiei euro pe piaţa valutară
românească, miercuri şi joi tranzacţiile
s-au realizat la 40.700 – 40.800 lei,
pentru ca vineri cotaţiile de cumpărare
să fie de 40.600 lei, iar cele de vânzare
de 40.900 lei.

Prima parte a săptămânii a fost
caracterizată de creşterea puternică a
euro, care a atins miercuri maximul
istoric de 1,2929 dolari. Imediat după
atingerea acestei valori a urmat o întărire

a dolarului. Vineri, euro a coborât „din
motive tehnice”, în opinia analiştilor
internaţionali, sub pragul de 1,25 dolari.
La rândul său, yenul a cunoscut o
scădere semnificativă, ca urmare a
creşterii nivelului de alertă antiteroristă
în Japonia.

Atingerea de către euro a valorii de
1,25 dolari ar putea determina o scădere
până la 1,2350 dolari, prag care a mai
fost atins la sfârşitul lui ianuarie. Pentru
perioada următoare este posibilă o
scădere până la nivelul de 1,20 dolari,
care ar fi urmată de o nouă creştere la
1,30 dolari, pragul de rezistenţă a euro
fiind cel de 1,3150 dolari. Întărirea
dolarului ar putea fi determinată doar
de o creştere a dobânzilor americane,
dar oficialii Rezervei Federale nu au
lăsat să se înţeleagă că ar dori să ia o
astfel de măsură. La rândul lor
conducătorii Băncii Centrale Europene
au declarat că încep să fie îngrijoraţi de
evoluţia parităţii, dar că eventualele
măsuri trebuiesc concentrate cu
celelalte mari bănci centrale.

RADU GEORGESCU

Preşedintele Organizaţiei Judeţene
a PD, deputatul Mircea Nicu Toader, a
declarat într-o conferinţă de presă că
nu este mulţumit de soluţia în cazul
pierderii de către PD a sediului de pe
strada Domnească. În consecinţă,
partidul va continua demersurile în
justiţie,  inclusiv prin  interpelări adresate
ministrului Justiţ iei, precum ş i
procurorului general al României.

Deputatul Toader a anunţat că
Parchetul de pe lângă Judecătoria Galaţi
l-a scos de sub urmărire penală pe
fostul viceprimar PD, acum consilier
local PSD, Teodor Dobriţoiu, care a fost
acuzat de organizaţia condusă de
Mircea Toader de "fals". Motivul
scoaterii de sub acuzaţie: fapta
consilierului nu este prevăzută în legea

penală.
Teodor Dobriţoiu a semnat acum doi

ani un proces-verbal prin care ceda, în
numele PD - deşi nu avea delegaţie
pentru acest lucru - un sediu al
partidului, închiriat pe strada
Domnească, a reiterat Toader. Sediul a
fost cedat astfel spre închiriere Fundaţiei
Milenium, condusă de un vicepreşedinte
PSD - subprefectul Marius Necula.

Parlamentarul democrat  a evocat şi
câteva “declaraţii stupefiante” din
dosarul procesului: vicepreşedintele
Necula a recunoscut că i-a cerut
telefonic lui Dobriţoiu să se ducă să
semneze pentru predarea spaţiului, iar
Dobriţoiu a declarat că a semnat în alb
un formular necompletat, pe care i l-a
pus în faţă “o fetiţă”.  Mircea Cozmaciuc,

director al Direcţiei de spaţiu locativ al
Primăriei, a declarat şi el că oricum un
partid nu are voie să deţină două sedii.
Într-adevăr, PD are un sediu pe strada
Universităţii, dar şi PSD, de exemplu,
are trei sedii, a replicat Mircea Toader.

Democratul a atenţionat că a vrut să
declare cele de mai sus, public, doar
“în contextul în care  România este
monitorizată. N-aş vrea să ajung cu un
asemenea caz la forurile europene, să
arăt că şi pentru un nimic ne permitem
să facem abuzuri”...

Între timp, bătălia pentru sediul din
Domnească, una de principiu, lasă la
mijloc un spaţiu abandonat: pentru că
sediul este în prezent gol şi încuiat. Iar...
“cheia e la noi, ca să fiu cinstit”, a mai
declarat deputatul PD.

VICTOR CILINCÃ

Deputatul PD gălăţean, Mircea Nicu
Toader, a declarat  într-o conferinţă de
presă că în Camera Deputaţilor s-a ţinut
cont de mai multe amendamente
propuse de el la proiectul Legii privind
organizarea judiciară. Astfel, “cel mai
important” lucru este că în anexa la
textul de lege este prevăzut ca şi la
Galaţi să funcţioneze un tribunal
comercial, precum şi un tribunal dedicat
minorilor şi familiei. Urmează ca, până
la sfârşitul anului viitor, în România să
se înfiinţeze toate tribunalele
specializate.

Ce nu a reuşit să promoveze
deputatul a fost  propunerea ca la Galaţi
să funcţioneze şi un tribunal  de muncă
şi asigurări sociale, deşi la noi se
înregistrează un număr mare de
angajaţi. Reprezentanţii ministerului de
resort i-au răspuns parlamentarului

gălăţean  că aceste tribunale se
înfiinţează nu ţinând cont de numărul
mare de angajaţi, cum este cazul
municipiului nostru, ci în funcţie de
numărul cauzelor apărute pe rol, fiind
preferată Brăila.

“Practic, există o documentaţie,
după părerea mea  neconformă cu
realitatea, prin care Brăila are mai multe
litigii de muncă, ceea ce nu se poate,
populaţia de acolo fiind aproape la
jumătate, iar salariaţii, la un sfert din
numărul salariaţilor noştri.”

De asemenea, parlamentarul a
declarat că s-a ţinut cont şi de alte
amendamente ale sale, cum ar fi cel
privind creşterea autorităţii Parchetului
sau precizarea că punerea la dispoziţia
publicului a informaţiilor se va face la
sediul Parchetului şi nu la cel al Poliţiei.

VICTOR CILINCÃ

“Sã renunþãm
la narcisismul
local”
- crede liderul
liberalilor gãlãþeni,
Victor Paul Dobre

Preşedintele Organizaţiei Jude-
ţene PNL Galaţi, Victor Paul Dobre,
a prezentat recent câteva din
măsurile care, aplicate, ar putea
îmbunătăţi viaţa gălăţenilor. Refe-
rindu-se la numărul mare al şomerilor
din Galaţi, liberalul a afirmat că numai
prin crearea de noi locuri de muncă
se poate oferi o alternativă. În opinia
lui Victor Paul Dobre, în Galaţi ar
trebui să se înfiinţeze 10-15.000 de
noi locuri de muncă pentru ca
economia locală să îşi revină. “Va
trebui să ne preocupăm de infra-
structură. Mii şi mii de oameni sunt
disponibilizaţi an de an, majoritatea
venind din industria grea. Este o
utopie să facem din ei softişti sau
textiliste. Dar putem să-i atragem în
zona lucrărilor de infrastructură”,
crede deputatul gălăţean. Acesta a
mai spus că Galaţiul este singurul
oraş din ţară care în 14 ani de zile
nu a atras o finanţare europeană în
infrastructură, “iar în ultimii patru ani
am ratat începerea aplicării proiec-
tului ISPA”. Un alt aspect este cel al
protecţiei mediului, problemă despre
care liberalul gălăţean crede că “nu
au lipsit bunele intenţii” [ale actualei
administraţii], dar că în continuare
nivelul poluării este ridicat.

“Este timpul să renunţăm la
narcisismul gălăţean, care, în fapt,
e o încercare de eludare a unor
realităţi”, a concluzionat Victor Paul
Dobre. Acesta a criticat noţiunea de
<<Galaţi - oraş european>>, în timp
ce 40 la sută din străzile municipiului
nu sunt nici măcar canalizate.

MARIA MÃNDIÞÃ

Valoarea totală a tranzacţiilor
încheiate la Bursa de Valori Bucureşti
în perioada 12-19 februarie a fost foarte
ridicată, de circa 546 miliarde, în
creştere cu 55% faţă de săptămâna
anterioară. Media zilnică a tranzacţiilor
a fost de aproximativ 109 miliarde lei/
şedinţa. Piaţa “deal” a înregistrat o
tranzacţie cu acţiuni Policolor Bucureşti,
în şedinţa din 13 februarie, când printr-
o tranzacţie specială au fost schimbate
700.000 de titluri, la preţul de 6.100 lei,
valoarea întregului pachet fiind de
aproape 4,3 miliarde lei. Majoritatea
volumului valoric al tranzacţiilor a fost
realizat prin schimburi de acţiuni
aparţinând Băncii Transilvania.

Toţi indicii pieţei s-au apreciat în
perioada analizată, noi maxime istorice
fiind stabilite în şedinţele din 18 şi 19
februarie. Indicele BET s-a apreciat cu
4%, şi a atins un maxim istoric în şedinţa
din 18 februarie, când a fost înregistrată
valoarea de 2.693,13 puncte. BET-C a
câştigat în perioada analizată 4,33%,
maximul istoric fiind atins pe 18
februarie, la valoarea de 1.723,28
puncte. Indicele Societăţilor de Investiţii
Financiare, BET-FI, a câştigat cel mai
mult dintre cei trei indici ai pieţei,
apreciindu-se cu 6,77%, până la un
maxim istoric de 9.631,32 puncte, atins
în şedinţa din 19 februarie.

În topul creşterilor din perioada

analizată conduce Petrolexportimport
(PEI) cu +18,32%, urmată de
Turbomecanica Bucureşti (TBM) cu
+15,11% şi Bermas Suceava (BRM) cu
+14%. Destul de puţine acţiuni au
înregistrat scăderi, cel mai semnificativ
depreciindu-se titlurile Mopan Târgu
Mureş (MPN), care au pierdut 11,25%
şi au fost urmate de Armătura Cluj
Napoca (ARM) cu -9,26% şi de
Petrolsub (PTS) cu -6,54%.

Perioada analizată s-a caracterizat
prin creşteri mai moderate ale pieţei în
ansamblu, blue-chipsurile tradiţionale
(SIF-urile, băncile, SNP Petrom şi Impact)
revenind în atenţia acţionarilor.

Acţiunile din sectorul bancar au
atins noi maxime, pe fondul unor valori
ridicate ale tranzacţiilor. Astfel, pentru
un titlu BRD-Groupe Societe Generale
a fost plătit un preţ maxim de 28.500 lei,
în şedinţa din 13 februarie, când a fost
transferat prin bursă un număr total de
3,85 milioane de acţiuni. După acest
transfer, lichiditatea a scăzut
semnificativ, cotaţia erodându-se până
la un minim de 27.000 lei/acţiune.
Acţiunile Băncii Transilvania au câştigat
8%, până la un maxim de 6.000 lei/
acţiune, lichiditatea fiind ridicată.

SNP Petrom a atins un nou maxim
istoric, unii investitori plătind 1.750 lei
pentru un titlu SNP. Cu un volum mediu
zilnic tranzacţionat de 4,7 milioane de

Locuinţele terminate în cursul anului
2003 la nivelul judeţului Galaţi au fost
cu 171 mai puţine decât în anul
precedent, reiese din datele furnizate
de Direcţia Judeţeană de Statistică
Galaţi. Astfel, dacă în 2002 au fost
finalizate 906 locuinţe, în 2003 s-au
terminat numai 735, din care 27 au fost
finanţate din fonduri ale unităţilor cu
capital social majoritar privat, iar restul
(708) din fondurile populaţiei.

La data de 31 decembrie 2003, alte
1.596 de locuinţe (exclusiv cele în curs
de realizare prin ANL) se aflau în diverse
stadii de execuţie a lucrărilor: 388 în
stadiu de finisaj şi 1.208 în faza de
executare a structurilor şi a fundaţiilor.
Valoarea totală a lucrărilor executate
între 1 ianuarie şi 31 decembrie 2003

de către agenţii economici cu activitate
principală de construcţii s-a ridicat la
peste 2.696 de miliarde de lei, din care
78,4% au reprezentat lucrările noi şi
reparaţiile capitale, iar 21,6% lucrări de
întreţinere şi reparaţii curente. Din punct
de vedere al structurii lucrărilor de
construcţii noi executate în ultimul
trimestru al anului 2003, ponderea cea
mai mare au avut-o construcţiile
inginereşti (64,6%), iar cea mai redusă
(6,3%) -  lucrările la clădirile rezidenţiale.
Din valoarea totală de 2.696 de miliarde
a construcţiilor de anul trecut, 74,5%

(adică 2.009 miliarde) s-au realizat în
sectorul privat, în timp ce sectorul
majoritar de stat s-a “mulţumit” numai
cu 687 de miliarde de lei.

În ceea ce priveşte numărul
autorizaţiilor de construcţii eliberate în
2003 pentru clădiri rezidenţiale, acesta
a fost de 677, faţă de 891 în 2002.
“Explozia” s-a produs în ultimul trimestru,
când numărul autorizaţiilor eliberate a
fost dublu, în special datorită creşterii
foarte mari a cererilor înregistrate din
mediul rural.
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Vă vine sau nu să credeţi, impozitul
pe venitul global pe 2002 a însemnat
pentru statul român o datorie de 72 de
milioane de dolari. Adică, Ministerul de
Finanţe ar trebui să restituie
contribuabililor persoane fizice suma de
2.350 de miliarde de lei. Din aceşti bani
s-au plătit, după un an de zile,
aproximativ 1.347 de miliarde de lei,
rămânând ca pentru 1,6 milioane de
persoane să se plătească anul acesta.
O întârziere destul de serioasă, care
demonstrează că şi statul este la rândul
său un rău-platnic, ca să nu spunem
altfel. Ce se întâmplă însă cu banii
neviraţi încă? Sunt folosiţi de către
Ministerul de Finanţe după voinţa şi
nevoia sa, şi fără a se da nici o
socoteală. De multe ori se strigă şi se
ameninţă economia cu executări silite,
cu falimente, iar managerii cu puşcăria,

dar în cazul în care cetăţeanul are de
încasat de la stat, nimeni nu spune nimic.
Domnul Blănculescu nu mai propune
puşcărie zeci de ani pentru cei de la
Ministerul de Finanţe care nu dau zeci
de milioane de dolari înapoi la
contribuabili. Legea e valabilă numai
pentru căţei, nu? Interesant este însă
că statul are de încasat de la cetăţeni o
sumă a cărei valoare este la jumătate
din cea pe care o are de dat. Deci nu
bat cifrele şi nu se poate spune că
bugetul e păgubit. Toată această
poveste hazlie într-un fel ridică o
întrebare: de ce s-a ajuns în această
situaţie?

Primul răspuns este legat de
impozitarea globală, începând cu
tranşele de la 18 la 40 la sută. Aici sunt
mari probleme de interpretare, de
aplicare a legii, dar Ministerul de Finanţe

nu se sinchiseşte. Probabil din cauza
faptului că datoriile pe care statul le are
de plătit către cetăţean nu sunt taxate
cu penalităţi de întârziere. În schimb,
datoriile de la cetăţeni “beneficiază” de
penalităţi de întârziere. O altă cauză
pentru care statul are de dat atât de
mulţi bani este legată de grila impozitării
anticipate. Astfel, în cursul anului se ia
în calcul 50 la sută din inflaţia estimată,
iar la sfârşitul anului se ia în calcul
inflaţia reală. Din nou o lacună a
Ministerului de Finanţe. Nenorocirea
este că permanent cetăţeanul e urmărit
la sânge când are de dat şi lăsat lejer,
scăpat din braţe, când are de primit. O
mentalitate care nu prea are legătură
cu democraţia, însă are legătură cu
tranziţia noastră originală. Şi uite-aşa,
milioane de români sunt obligaţi să
crediteze statul.
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Buletin legislativ
Vă prezentăm în continuare o

selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul
Oficial în perioada 11 - 17 februarie
a.c.
n Ordinul nr. 101/90 al ministrului

Sănătăţii şi al preşedintelui Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate
privind aprobarea Listei preţurilor de
referinţă corespunzătoare cate-
goriilor şi tipurilor de dispozitive
medicale destinate recuperării unor
deficienţe organice sau fiziologice,
în cadrul sistemului de asigurări
sociale de sănătate, publicat în
Monitorul Oficial nr. 122 din 11
februarie a.c.
n Ordinul nr. 24/229 al ministrului

Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei
şi al ministrului Finanţelor Publice
pentru aprobarea Normelor Meto-
dologice de aplicare a prevederilor
art.25 şi 26 din Legea bugetului
asigurărilor sociale de stat pe anul
2004 nr. 519/2003, publicat în
Monitorul Oficial nr. 128 din 12
februarie a.c.
n Ordinul nr. 252 al ministrului

Finanţelor Publice pentru aprobarea
Codului privind conduita etică a
auditorului intern, publicat în Monitorul
Oficial nr. 128 din 12 februarie a.c.
n Ordinul nr. 161 al ministrului

Finanţelor Publice privind fişele
fiscale, publicat în Monitorul Oficial
nr. 129 din 12 februarie a.c.
n Ordinul nr. 101 al ministrului

Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi
Mediului privind acţiunile fito-sanitare
de interes naţional şi modul de
finanţare a acestora, publicat în
Monitorul Oficial nr. 130 din 13
februarie a.c.
n Decizia nr. 389/2003 a Consi-

liului Concurenţei privind analiza
concentrării economice realizată de
către Societatea DUTCH SHIPPARTS
BV Olanda prin dobândirea contro-
lului direct asupra Societăţii Comer-
ciale MENAROM - SA Galaţi, publi-
cată în Monitorul Oficial nr. 132 din 13
februarie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 88

pentru aprobarea Normelor de
supraveghere, inspecţie sanitară şi
control al zonelor naturale utilizate
pentru îmbăiere, publicat în Monitorul
Oficial nr. 133 din 13 februarie a.c.
n Ordonanţa de Urgenţă a

Guvernului nr. 2 pentru completarea
Legii nr. 138/1999 privind salarizarea
şi alte drepturi ale personalului militar
din instituţiile publice de apărare
naţională, ordine publică şi siguranţă
naţională, precum şi acordarea unor
drepturi salariale personalului civil din
aceste instituţii, publicată în Monitorul
Oficial nr. 137 din 16 februarie a.c.
n Ordinul nr. 215 al ministrului

Transporturilor, Construcţiilor şi
Turismului pentru modificarea şi
completarea Normelor metodologice
de autorizare şi efectuare a trans-
porturilor rutiere şi a activităţilor
conexe acestora, aprobate prin
Ordinul ministrului Lucrărilor Publice,
Transporturilor şi Locuinţei nr. 1.842/
2001, publicat în Monitorul Oficial nr.
138 din 16 februarie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 102

pentru aprobarea Strategiei de
accelerare a atragerii de investiţii şi
privatizări în sectorul de producere a
energiei termoelectrice, publicată în
Monitorul Oficial nr. 139 din 17
februarie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 157

privind aprobarea repartizării sumei
de 50 de miliarde de lei de la bugetul
de stat pe anul 2004, destinată
finanţării unor cheltuieli pentru
protejarea patrimoniului genetic al
animalelor, precum şi stabilirea
numărului de animale pentru care se
acordă această sumă, publicat în
Monitorul Oficial nr. 141 din 17
februarie a.c.
n Ordinul nr. 119 al ministrului

Sănătăţii pentru aprobarea Normelor
privind autorizarea şi funcţionarea
laboratoarelor care efectuează
analize medicale, publicat în Monitorul
Oficial nr. 142 din 17 februarie a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

O federaþieO federaþieO federaþieO federaþieO federaþie
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Organizaţiile patronale şi firmele
al căror obiect de activitate variază
de la extracţia metalelor preţioase şi
a pietrelor preţioase şi semipreţioase
până la toate formele de prelucrare
şi utilizare a acestora vor fi reunite
în Federaţia Naţională a Pietrelor
Preţioase şi Semipreţioase din
România, în cadrul UGIR-1903.
Această federaţie, constituită în
premieră pentru România, va acoperi
atât piaţa bijuteriilor şi a obiectelor
de artă, cât şi industria electronică,
electrotehnică, chimică, de aparatură
medicală etc. Obiectivele sale sunt
reprezentarea democratică, efici-
entă şi transparentă a intereselor
tuturor membrilor săi; acordarea de
asistenţă pentru aplicarea corectă
şi nedistorsionată a noii legislaţii în
domeniu; susţinerea membrilor în
relaţiile acestora cu toate instituţiile
statului; acordarea avizelor în
vederea obţinerii autorizării de către
Autoritatea Naţională pentru Protec-
ţia Consumatorului.

UGIR-1903 precizează că aces-
te avize, care nu au ca scop
suprataxarea agenţilor economici,
se eliberează zilnic, între orele 9,30-
16,30, la Palatul UGIR-1903 din
Bucureşti, str.George Enescu nr.27-
29, sector 1. Relaţii suplimentare pot
fi obţinute la numerele de telefon
021/3100016, 3100021.
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Banca Comercială RoBank a decis
să majoreze dobânda bonificată pentru
depozitele în lei cu scadenţa la o lună la
16%. Dobânda pentru depozitele
scadente la trei şi şase luni se situează
la 18%, iar cea pentru depozitele cu
maturitatea la nouă luni şi un an la 19%.
Suma minimă pentru constituirea unui
depozit este de 10 milioane lei.

Dobânda pentru depozitele în dolari
variază între 2,25% pentru scadenţa

de 1 lună şi 3% pentru depozitele
constituite la un an. Depozitele în euro
beneficiază de o dobândă cuprinsă între
3% în cazul scadenţei de 1 lună şi 3,5%
în cazul celor cu maturitatea la un an.

RoBank are o reţea de 14 sucursale
şi trei agenţii situate în: Bucureşti,
Braşov, Brăila, Cluj-Napoca, Constanţa,
Craiova, Galaţi, Iaşi, Oradea, Piatra
Neamţ, Ploieşti, Sibiu şi Timişoara.

SORINA AIOANEI,
director Departamentul

Marketing
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titluri, SNP a revenit în forţă în atenţia
investitorilor, după o perioadă în care a
stagnat, fiind în neconcordanţă cu
ansamblul pieţei.

Cel mai bun volum mediu zilnic a fost
realizat pe acţiunile Amonil Slobozia
(AMO) - peste 11 milioane de titluri fiind
tranzacţionate zilnic. Drept urmare,
cotaţia AMO a crescut semnificativ, cu
21%, între un minim de 154 lei şi un
maxim de 188 lei/acţiune.

Un transfer important a avut loc cu
titlurile Compa Sibiu (CMP), în şedinţa
din 17 februarie, în piaţa “regular”
schimbându-se circa 7% din acţiunile
societăţii, la preţul de 3.000 lei/acţiune.

Rezultatul net pe acţiune de aproape
400 de lei, comunicat de Antibiotice Iaşi
(ATB) pentru exerciţiul financiar
încheiat, a determinat creşterea cotaţiei
acestui emitent până la un maxim de
3.200 lei/acţiune.

Să anunţăm şi faptul că Impact SA
(IMP) convoacă AGA în data de 20
martie, printre punctele de pe ordinea
de zi fiind şi o majorare a capitalului
social cu suma de 63,3 miliarde lei, prin
aport în numerar. Acţionarii înregistraţi
la data de referinţă de 12 martie au
posibilitatea de a achiziţiona acţiuni IMP
la preţul de 2.200 lei, într-o proporţie de
circa 16,5% cu deţinerile de la data de
referinţă.

Societăţile de Investiţii Financiare au
avut o lichiditate în creştere în perioada
analizată, pe fondul comunicării atât a
datelor de referinţă pentru SIF 1 Banat-
Crişana şi SIF 2 Moldova, cât şi a
rezultatelor obţinute în luna ianuarie
2004.

Noi maxime istorice au fost stabilite
de titlurile SIF 1, unii investitori plătind
un preţ maxim de 5.250 lei. În perioada
analizată, acţiunile SIF 1 au câştigat

Evoluþia SIF-urilor
peste 6%, crescând între un minim de
4.950 lei şi un maxim de 5.250 lei/
actiune, pe fondul unui volum mediu
zilnic tranzacţionat de 600.000 titluri/
şedinţă.

Preţul acţiunilor SIF 2 Moldova a
câştigat aproape 11%, de la un minim
de 3.650 lei/acţiune la un maxim istoric
de 4.050 lei/acţiune.

Profitul ridicat obţinut de SIF 5 Oltenia
(SIF 5) în ianuarie a determinat ca acesta

să fie şi cel mai tranzacţionat dintre cele
cinci SIF-uri, unii investitori plătind un
preţ maxim de 3.700 lei pentru un titlu.

Ultimele valori înregistrate de
valoarea activului net unitar (VANU)
pentru aceste titluri sunt: 9.636 lei/
acţiune pentru SIF Banat-Crişana, 8.418
lei pentru SIF Moldova, 9.435 lei pentru
SIF Transilvania, 6.422 lei pentru SIF
Muntenia şi 10.348 lei pentru SIF Oltenia.

În perioada 16-20 februarie, pe piaţa
Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
33,6 milioane acţiuni, la valoarea totală
a tranzacţiilor de 108,7 miliarde lei.

La categoria I, acţiunile Socep
Constanţa (SOCP) au fost şi în această
săptămână cele mai tranzacţionate din
piaţă, înregistrând un volum de 1,2
milioane acţiuni. Preţul de închidere a
fost de 1.580 lei/acţiune. După ce au
atins, marţi, un nou maxim, de 15.500
lei, acţiunile Aversa Bucureşti (AVBU)
au închis săptămâna pe scădere, la
14.000 lei. Şi acţiunile Electromagnetica

Evoluþia pieþei Rasdaq
Bucureşti (ELMA) au închis în scădere,
la 2.800 lei, în aceeaşi situaţie aflându-
se acţiunile Upet Târgovişte (UPET),
care au închis pe minim, la 8.200 lei. În
schimb, acţiunile Braiconf (BRCR) au
înregistrat un nou maxim istoric, de
42.000 lei/acţ iune, la un volum
tranzacţionat de 31.546 acţiuni.

La categoria a II-a, acţiunile Comvex
(CMVX) au închis săptămâna în
scădere, la 122.000 lei, în timp ce titlurile
Elpreco Dolj (ELPS) au atins un nou
maxim istoric, de 102.000 lei/acţiune.

În cadrul categoriei de bază, la

Uzinexport (UZIN) s-a tranzacţionat un
volum record, de 2,4 milioane acţiuni,
înregistrându-se totodată şi un nou
maxim istoric, de 15.000 lei/acţiune. Un
volum semnificativ s-a raportat şi la
Argus Constanţa (UARG), 76.961
acţiuni, cursul atingând un nou maxim,
de 265.000 lei. De asemenea, şi la Ardaf
(ARDF) s-a raportat un volum record,
de 9,2 milioane acţiuni, ultimul preţ de
tranzacţionare fiind de 1.360 lei.
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La Sibiu, euro este cotat pentru
martie la 40.800 lei
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Cetãþenii - creditorii statului?!

Democraþii nu-l iartã
pe Dobriþoiu
n “Cheia e la tine!” - în varianta PD

Deputatului Toader
i-au “intrat”
amendamentele
n Galaþiul va avea tribunal comercial!

Comunicat de presã

Datorii
Ministerul de Finanţe mai are de restituit peste 1.000 de

miliarde de lei contribuabililor persoane fizice, reprezentând
diferenţa de impozit pe venitul global din 2002.

Reuºitã
Datorită iniţiativei deputatului PD gălăţean Mircea Toader, Galaţiul va avea un

tribunal comercial şi un tribunal dedicat minorilor şi familiei.
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O scrisoare târzie
(cãtre sfintele noastre mame)

Cer iertare, mamă! Sunt departe, ştiu.
Să nu spui la nimeni că mereu târziu
vin până acasă şi-mi aduc aminte
mânurile tale pline de cuvinte!
Nu fi tristă, mamă! Iartă-mă încet,
căci mă bate gândul mâine să regret
lacrimile tale sincere şi rare
pe aceeaşi simplă şi de mult cărare!
Bucură-te, mamă! Tu m-ai învăţat
să nu-mi treacă foamea voastră de curat,
foamea de iubire, foamea de fântână,
setea de păcate care mă îngână!
Pregăteşte, mamă, busuioc frumos:
mâine vin acasă singur şi pe jos!
Margini de icoană mi se face gândul
c-am uitat cum dorul piere dezvăţându-l!
Spune-i tatei, mamă, că albastrul lui
n-o să stea vreodată-n ochii nimănui,
să păstreze Luna-n teiul de la poartă:
leagăn-legănare-artă-pentru-artă!
Şi mai spune-i, mamă, că-s la locul meu,
vremea-i foarte bună, numai Dumnezeu
poate înţelege, ştie să mai dea
plânsul bucuriei când e vreme rea!
Praf şi pulberi, mamă, hohotesc şi vin!
Vin şi se aşează mult. Foarte puţin
cred că mai durează până vin acasă,
singur, pe cărarea simplă şi adeasă!
Tocmai de acolo, tocmai de atunci
mi-au bătut la geamuri nişte păsări lungi
şi mi-au spus la streşini gândurile tale
învelite-n două lacrimi catedrale.

De puţin timp, cei mai săraci dintre
gă lăţeni beneficiază de servicii
medicale gratuite, graţie noii Policlinici
“Sf. Doctori fără de arginţi, Cosma şi
Damian”. Moderna policlinică a fost
înfiinţată cu binecuvântarea Prea
Sfinţitului Episcop dr. Casian  Crăciun,
prin atragerea la Galaţi a unui proiect
RICOP, proiect care a permis realizarea
unor investiţii în valoare de peste 88.000
milioane de lei. Noua lucrare a fost
sfinţită de Sărbătorile “Sfântului Apostol
Andrei”, ediţia 2003, şi funcţionează
efectiv de la 1 februarie 2004. “Prin
derularea acestui proiect dorim să
aducem puţină speranţă celor mai
necăjiţi dintre gălăţeni, ne-a spus,
deunăzi, arhidiacon George Cimpoca,
inspector eparhial Sectorul
Social-Misionar din cadrul Episcopiei
Dunării de Jos. Ajung la noi bătrâni
bolnavi, fără nici un sprijin financiar,
adulţi şi copii care nu au surse de venit.
Oamenii vin aici pe baza unei anchete
sociale care se face, de regulă, de
membrii comitetelor parohiale sau de un
asistent social al eparhiei”. Noua
policlinică dispune de patru cabinete
medicale: unul de medicină generală,
altul de explorări funcţionale - EKG şi
ecografii - stomatologie şi laboratorul
de analize.

Noua policlinicã
alungã disperarea
nevoiaºilor
Acum câteva zile în urmă în faţa

cabinetului de medicină generală era
aglomeraţie mare. Copii cu handicap,
bătrâni neputincioşi, adulţi disperaţi
aşteptau pentru consultaţii. Discutând
cu câţiva dintre ei, le-am aflat şi
necazurile. Liliana Ţarălungă, 28 de
ani, casnică. Are doi copii astmatici şi
soţul cu grave afecţiuni ale coloanei
vertebrale. Toţi patru, unul mai bolnav
decât altul, supravieţuiesc dintr-un venit
de aproximativ 4 milioane de lei. Liliana
locuieşte în Micro 40 şi aparţine Parohiei
“Sf. Ştefan” din Micro 40.  “Am ajuns să
beneficiez de serviciile acestei policlinici
în disperare de cauză. Primăvara şi
toamna, când crizele de astm se
declanşează, trebuie să cumpăr
medicamente de câteva milioane de lei
numai pentru un copil. Dar mai este
nevoie ş i de o alimentaţ ie
corespunzătoare. Dumnezeu ştie la
câte renunţ ca să ne descurcăm.” O
altă pacientă este doamna Mitriţa
Delighioz.  A ajuns aici cu
recomandarea Comitetului parohial “Sf.
Vasile cel Mare”. “Cu câteva zile în urmă,
doamna doctor m-a consultat gratuit şi
mi-a dat şi medicaţia necesară pentru
durerile mele.” Necazul a adus-o la

Policlinica “Sfinţii Doctori fără de arginţi,
Cosma şi Damian” şi pe Elena Tănase,
35 de ani. Este mama a patru copii. “Am
avut sprijinul Protoieriei Galaţi, ne-a spus
tânăra femeie. Am un copil cu handicap
şi mi-e foarte greu. Mulţumesc Prea
Sfinţitului Episcop Casian, celor care au
găsit mijloace să ne ajute!...”

Între două consultaţii medicale,
doamna dr. Mioara Comănescu ne-a
spus că cei mai mulţi sunt oameni care
trăiesc la limita sărăciei. Diagnosticele
sunt, de regulă, cronice - boli
cardio-vasculare, neurologice, diabet,
reumatisme şi altele. “Cei care ajung la
noi sunt cazuri sociale deosebite şi, ca
să-i ajutăm, le facem consultaţiile
necesare. În limita posibilităţilor pe care
le avem le prescriem şi medicaţia
necesară”. Zilnic, la Policlinică sunt
consultaţi de către cei patru medici zeci
de bolnavi. Prin efortul Sectorului
Social-Misionar din cadrul Episcopiei
Dunării de Jos şi al comitetelor parohiale
din Protoieria Galaţi au fost realizate
până acum câteva sute de anchete. Alte
câteva sute sunt în derulare. Şi

Dumnezeu ştie câte speranţe ţes. “S-a
dispus ajutor medical în cazul a 439 de
persoane, a intervenit părintele
inspector George Cimpoca. Oricum
investigarea cazurilor sociale grave
continuă, chiar dacă, oficial, proiectul
acesta are ca termen sfârşitul lunii
martie 2004”.

De la 1 februarie, la Policlinica “Sfinţii
Doctori fără de arginţi”, prin grija Prea
Sfinţitului Episcop dr. Casian, a medicilor
şi clerului implicat în acest inedit proiect,
220 de pacienţi şi-au alinat durerile
trupeşti şi sufleteşti. Recenta donaţie
de medicamente, făcută de “SICOMED”
a avut şi ea un rol. Asta nu înseamnă
însă că medicamentele şi consumabilele
vor ajunge la nesfârşit. În consecinţă,
gălăţenii care doresc să facă milostenie
pot lua legătura cu Sectorul
Social-Misionar sau cu medicii de la
policlinică, situată în incinta
Aşezământului Filantropic “Vasile cel
Mare” din Galaţi (strada Basarabiei nr.
109, fostul tribunal).

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

Săptămâna trecută, timp de trei zile,
la Bucureşti, s-au reunit iarăşi toţi
membrii Consiliului Superior al
Magistraturii (CSM), organism din care,
după cum ştiţi, face parte şi domnul
Tomiţă Crăciun, procurorul
general al Parchetului de pe lângă
Curtea de Apel Galaţi. Prin intermediul
dumnealui am şi aflat care au fost
obiectivele întrunirii pe parcursul  celor
trei zile.

Pe ordinea de zi a şedinţei din data
de 18 februarie a.c., printre altele, au
fost şi   propunerile pentru numirea unor
judecători la Înalta Curte de Casaţie şi
Justiţie. Una dintre propuneri s-a referit
la persoana doamnei  Maria Despina
Mihai prim-adjunct al procurorului
general al României, care cu câteva
zile înainte fusese la bilanţul activităţii
Parchetului de pe lângă Curtea de Apel
Galaţi şi care ne şi acordase un interviu.
În ceea ce o priveşte, membrii CSM au
hotărât, după cum ne-a informat domnul
Tomiţă Crăciun, cu 14 voturi pentru şi
trei împotrivă, numirea dumneaei ca
judecător la Înalta Curte de Casaţie şi
Justiţie.

După cum am aflat, această numire
poate fi considerată ca o promovare şi,
dacă avem în vedere prerogativele
magistraţilor-judecători, cele care reies
din legea de organizare
judecătorească, se poate spune că
funcţia este pe... viaţă. Dar, doamna
Maria Despina Mihai nu trece automat
pe celălalt post, întrucât urmează  mai
întâi ca, într-un termen de aproximativ
20 de zile, să se redacteze hotărârea
în care este stipulată şi această numire.
Apoi, în baza acestei hotărâri, preciza
domnul Tomiţă Crăciun, urmează ca
preşedintele României să consfinţească

numirea sa printr-un decret, care va fi
publicat în Monitorul Oficial. Asta se va
întâmpla cam într-o lună de zile.

Legat de asta, noi putem spune că
vizita la Galaţi a   fost de bun augur
pentru doamna Maria Despina Mihai.

Tot în şedinţa din prima zi s-au mai
propus şi aprobat promovări în funcţii
de judecători, transferuri şi eliberări din
funcţii.

A doua zi, pe 19 februarie, a fost
analizată în plen activitatea Cosiliului
Superior al Magistraturii în perioada 7
mai (de la învestire) şi până la sfârşitul
anului 2003, activitate care, potrivit legii
de organizare judecătorească şi
regulamentului de aplicare a acesteia,
se analizează pe un an de zile.

“Cu acest prilej, ne-a pus în temă
domnul Tomiţă Crăciun, au fost aleşi cei
care conduc CSM pentru următorul an.
Astfel, au fost reinvestiţi în înaltele funcţii
de la CSM, domnul judecător Dan
Lupaşcu, secretar general, care în mod
curent este preşedintele Curţii de Apel
Bucureşti ş i domnul Alexandru
Ţuculeanu, secretar general adjunct,
procuror la Parchetul de pe lângă Înalta
Curte de Casaţie şi Justiţie.”

La şedinţa de analiză din cea de a
doua zi (19 februarie) a participat şi
preşedintele României, domnul
Ion Iliescu. A fost o întâlnire informală
în contextul căreia preşedintele
României a aflat modul în care CSM-ul
şi-a desfăşurat activitatea în perioada
la care ne-am referit şi, totodată, a
încercat să ia şi de la acest nivel pulsul
îndeplinirii reformei în Justiţia din
România.

ªTEFAN DIMITRIU
Foto: V.CABURGAN

A închiriat
o maºinã
ca sã fure

Agenţii de pază de la ISPAT
SIDEX au descoperit sâmbătă la
prânz în interiorul combinatului o
autobasculantă ce era încărcată
cu 22 tone de ferosiliciu. Din
cercetări a rezultat că fierul a fost
furat de la Oţelăria nr. 1 în aceeaşi
zi. Mijlocul de transport aparţinea
unei firme gălăţene, dar a fost
închiriat de SC Dumimeta-ST SA din
Galaţi în vederea efectuării unui
transport. Cercetările continuă.

C.Z.G.

Prezent ieri la lucrările Consiliului de
Coordonare Judeţean al PD,  directorul
de campanie Cozmin Guşă, fost
secretar general al PSD, acum membru
în Biroul Naţional al PD, a atacat violent
o serie de personalităţi ale PSD, în
conferinţa de presă care a urmat.

Funcþionar
la... PSD
Atacând politica PSD de atragere a

aleşilor din alte partide, Guşă a răspuns
întrebărilor, declarând că el nu are
datorii faţă de PSD (“Cred că suntem
chit”). Partid  pe care l-a părăsit,
nemulţumit, mai întâi pentru a crea o
mişcare - Iniţiativa 2003, pentru ca apoi
să intre în PD. În PSD nu a avut nici o
demnitate, nici un avantaj, ba chiar, la
venirea în acel partid, a lăsat în urmă un
salariu de om de afaceri, cu foarte multe
zerouri, pentru salariul de secretar
general. Nu are “nici un regret” că a
părăsit PSD, de unde are şi amintiri mai
senine: a ajutat unele structuri din plan
local ale acestui partid.

Plãticã “se va
activa”!
Preşedintele Organizaţiei Judeţene

PSD, Dan Nica, pe care îl cunoaşte
“bine”, este “o alternativă mai bună”
decât Ilie Plătică Vidovici la conducerea
PSD Galaţi, a mai declarat democratul.
Plătică este cel care constituie “celălalt
pol” al PSD la Galaţi şi “se va activa
foarte puternic la sfârşitul acestui an.
Staţi să vedeţi!” Guşă a mai afirmat
despre ministrul gălăţean: “Cine intră
într-o legătură atât de apropiată cu
Viorel Hrebenciuc nu face reformă” şi
aici democratul a citat un ziar central,
care stabilise “hrebenciucul” drept
unitate de măsură a corupţiei.

Guvernul “nu are gânduri de
integrare”, din moment ce lasă un
ministru (Dan Nica) “să facă racolări” în
teritoriu, a mai spus democratul.

Manipulãri
Guşă a atacat “manipularea” pe care

ministrul Comunicaţiilor şi Tehnologiei
Informaţiilor a făcut-o, atunci când a
declarat public că site-ul Primăriei
Generale a Capitalei, dedicat locului
amplasării Catedralei Neamului, putea fi
accesat de mai multe ori de aceeaşi
persoană, pentru  a crea artificial o
opinie. Guşă a cerut anchete de presă
pe această temă şi a afirmat ieri că
declaraţiile ministrului Dan Nica
discreditează firma care a conceput
site-ul (IBM) şi a tras concluzia că
ministrul are probabil “alte interese”.

Preşedintele Iliescu merge la
şedinţele privind politica externă ale
Guvernului, dar nu-ş i asumă
responsabilitatea pentru situaţia
integrării României, a mai spus Guşă.
Preşedintele “tace ca un peşte” şi nimeni
nu-l face coresponsabil de eşecul de
la Bruxelles. “Ion Iliescu nu face nimic.
Face bătuta pe loc, de 14 ani!”

“Miky”  îl
compromite pe
premier!
Despre premierul Adrian Năstase,

“un om inteligent”, Guşă a afirmat că se
compromite pe plan extern păstrând
alături - lucru “antiraţ ional ş i
iresponsabil” - pe Şerban Mihăilescu,
deşi acesta apare şi în presa străină
drept “Miky  Le Bacshis”, adică “Miky
Şpagă”.

Premierul este “prizonier” al
structurilor Guvernului, neoperând
demiterea unor miniştri. Guşă a reproşat
Guvernului ş i “militarizarea”
administraţiei publice, care lucrează
acum pe sistemul: “Ordonaţi! Să trăiţi!
Am înţeles!”

De altfel, Guvernarea  PSD  conţine
oameni obişnuiţi cu ordinele: ministrul
Administraţiei şi Internelor, Ioan Rus,
este general, prefectul capitalei, Ovidiu
Grecea, este fost poliţist, ministrul pentru
relaţia cu Administraţia Publică, Gabriel

Oprea, a fost general, de asemenea, o
serie de secretari de stat au fost colonei
sau generali.

Petre Roman
lucreazã pentru
Ion Iliescu?
Petre Roman, fost preşedinte al PD,

acum preşedinte al partidului Forţa
Democrată, “execută un plan bine pus
la punct de Ion Iliescu.” Ceea ce
reprezintă un lucru “ruşinos, înjositor, o
tristă ieşire din scenă”. Pe senator îl
aşteaptă doar un loc pe listele PSD
pentru Senat, a mai spus Guşă.  Petre
Roman şi Ion Iliescu sunt ca “doi oameni
care au îngropat un mort în fundul curţii
şi sunt astfel legaţi pe viaţă”; doar că în
cazul lor este vorba de doi morţi: cuplul
Ceauşescu.

“Un pragmatic”
între doi
“bunici”...
Candidatul PD la primăria gălăţeană,

Mihai Turcu, va reprezenta
pragmatismul, omul care ştie ce priorităţi
are şi ştie să facă  proiecte de
business. Acesta are de înfruntat, “cu
tot respectul”, nişte oameni aflaţi la
vârsta pensionării sau chiar peste
această vârstă, nişte bunici care ar
putea să-şi plimbe mai bine nepoţii prin
parc, a afirmat Guşă.

Vorbind şi despre  proiectele
personale, Cozmin Guşă  fost redactor,
redactor şef şi coordonator în radio  a
declarat că ar dori să se întoarcă în
presă doar pentru a realiza un talk-show
radiodifuzat. Acolo, el ar fi cel care va
pune întrebările...

Text ºi foto: VICTOR
CILINCÃ

Consiliul de
Coordonare
Judeþean
al PD

Sâmbătă,  sala Teatrului
Dramatic a găzduit lucrările
Consiliului de Coordonare
Judeţean al Partidului Democrat, la
care au participat aproape 400 de
delegaţi din tot judeţul. Preşedintele
filialei, deputatul Mircea Nicu
Toader, a susţinut un raport, după
care au fost prezentaţi candidaţii
pentru funcţia de primari din 52 de
localităţi ale judeţului (mai sunt patru
localităţi unde “scorul” în sondajele
de opinie sunt prea apropiate între
candidaţ i). Dintre candidaţ ii
prezenţi, 20 nu au mai făcut
politică, iar 10 provin de la PSD. PD
a pierdut un candidat: actualul
primar de Pechea, Vasile Manea
(fost ApR), care a trecut la PSD,
“după trei ani de presiuni din partea
PSD” - a declarat preşedintele
Toader.

Reprezentant al “centrului” a
fost sâmbătă  Cozmin Guşă,
directorul de campanie al acestui
partid, care are de organizat
alegerile în toate localităţile ţării, cu
excepţia Bucureştiului.

Declaraţ ia Consiliului de
Coordonare Judeţean, aprobată în
plen, conţine acuze la adresa
atragerii, de către PSD, a aleşilor
altor partide, ceea ce poate fi
asimilat cu “un furt electoral”.

VICTOR CILINCÃ

Catedra
Între cerinþeÎntre cerinþeÎntre cerinþeÎntre cerinþeÎntre cerinþe
ºi oferteºi oferteºi oferteºi oferteºi oferte

Doar o lună de zile ne mai
desparte  de pretestarea la
română a elevilor de clasa a VIII-a
şi multe semne de  întrebare se
adună în mintea tuturor celor
implicaţi - profesori, elevi şi părinţi.
Anii trecuţi au adus simulări mai
dificile decât chiar ulterioarele
examene, punând pe jar pe toţi cei
implicaţi şi creând o panică
nedorită şi deloc productivă.

Parcurgând “Programa pentru
testarea naţională la limba şi
literatura română - 2004” observăm
că elevilor li se cere “să facă
dovada capacităţilor, a abilităţilor
ş i deprinderilor specifice,
dobândite pe parcursul celei de a
doua părţ i a ciclului de
dezvoltare (clasele a V-a şi a
VI-a), precum şi pe parcursul
ciclului de observare şi
orientare (clasele a VII-a şi a
VIII-a), reflectate în următoarele
sarcini de lucru... “Autorul
Programei continuă listarea
sarcinilor de lucru într-o exprimare
când clară şi edificatoare, când
doar pe înţelesul profesorului, ca-n
exemplul: “să opereze cu sensul
propriu şi figurat al cuvântului, prin
raportare la contextul mesajului
scris” sau “să recunoască şi să
opereze cu valorile expresive ale
categoriilor lexical-semantice,
morfologice şi sintactice, prin
aplicarea pe un text literar dat”.
Cum această programă este un
bun de lucru nu numai pentru
profesor, ci şi pentru elev (sic!)
adesea este necesar “să
traducem” enunţurile.

Constatării de bun-simţ că
elevilor le-ar fi necesare cele patru
manuale de română din clasele
gimnaziale i se adaugă aceea că
unor teme înscrise în programă
(uneori, repetat şi apăsat) nu le
corespunde în manuale o
structurare coerentă. De exemplu
“normele ortografice, de punctuaţie
şi de exprimare corectă” nu au
niciunde un loc în care să fie
“adunate”, sintetizate şi clarificate
(cum o face “Îndreptarul ortografic,
ortoepic şi de punctuaţie” în toate
ediţiile apărute), adică li se cere
ceea ce nu “li se dă”. Elevii nu pot
face minima distincţie între semnele
de punctuaţie şi cele de ortografie,
fără aportul clarificator al profe-
sorului, iar exerciţiile  aplicative, de
tipul celor  cerute la examen,
lipsesc cu desăvârşire. De-a
lungul ciclului gimnazial, cu dis-
creţie de Cenuşăreasă, semnele
de punctuaţie apar ico-colo, rar  se
oferă exerciţii de analiză a aces-
tora, ducând la conştientizarea
necesităţii folosirii lor (aşa se
explică şi folosirea lor neadecvată
în multe publicaţii), iar despre
semnele de ortografie nu se
aminteşte deloc, misterul
rămânând să fie dezlegat doar de
profesorul de română. Ar fi
imperios necesar ca realizatorii
manualelor şi ai Programei să
privească cu atenţie unii în ograda
celorlalţi, căci aceste exemple
sunt doar câteva dintre cele care
pot fi cu uşurinţă observate.
Rămâne ca elevul şi profesorul să
lucreze multe ore în plus pentru a
acoperi ceea ce  se cere, dar nu
“se dă”.

Prof. MARIANA
PARAPIRU

“Agenţia Regională de Protecţie a
Mediului Galaţi consideră că unităţile
economice cu profil productiv nu au
acordat suficientă atenţie prevederilor
OUG 34/2002 privind prevenirea şi
controlul integrat al poluării,” a declarat
purtătorul de cuvânt al ARPM, Cateluţa
Enciu.

Legea spune că unităţile economice
cu profil productiv trebuie să-şi
întocmească programe de modernizare
a instalaţiilor pentru reducerea poluării,
astfel încât, până la 30 octombrie 2007,
să se încadreze în cerinţele prevăzute
de directivele UE. Pentru instalaţiile care
nu se pot încadra în cerinţele IPPC
(prevenirea şi controlul integrat al
poluării) se prevede posibilitatea unor
negocieri de prelungire a perioadei de
tranziţie, în funcţie de profilul de
fabricaţie, de cerinţele pieţei şi de gradul
de poluare al producţiei respective.
Pentru unele din aceste fluxuri
tehnologice se poate acorda chiar şi
un sprijin financiar.

“Ministerul Agriculturii, Pădurilor,
Apelor şi Mediului atrage atenţia
agenţilor economici că instalaţiile care
până la data de 30 octombrie 2007 nu
se conformează cerinţelor directivelor
şi nu vor fi autorizate conform noilor
cerinţe legislative specifice vor fi
închise,” a mai adăugat Cateluţa Enciu.
“În perspectiva creării posibilităţii
negocierii perioadelor de tranziţie,
pentru unităţile care nu se pot încadra
în aceste cerinţe până în 2007, MAPAM
a solicitat depunerea documentaţiilor
(după un ghid dat) până la 16 ianuarie
2004. Faptul că nu s-a manifestat un
interes corespunzător din partea
agenţilor economici faţă de această
problemă ne pune unele semne de
întrebare. S-ar putea crede că unii
manageri nu au prea multă încredere în
privinţa respectării legilor în UE? Sau
că societatea va fi sub răspunderea
altui manager?”. Oricum ar fi, după
2007, agenţii economici vor simţi, cu
siguranţă, rigorile legislaţiei europene,
mai ales în domeniul protecţiei mediului.

PETRICA PAÞILEA

Paºaportul în...
normalitate

  Mare necaz
pentru “ºpãgari”

Până de curând am tot primit
sesizări de la diverşi cetăţeni cu
privire la activitatea lucrătorilor de
la Serviciul de evidenţă
informatizată a persoanei  Galaţi.
Majoritatea celor care ni se
adresau se plângeau de dificultăţile
pe care le întâmpină în procurarea
paşapoartelor. Erau semnale
adevărate, noi am scris în mai multe
rânduri şi despre problemele pe
care le-au avut cei de la
Paşapoarte copleşiţi de numărul
mare de solicitări, care întreceau
şi capacitatea tehnică, dar şi cea
umană de rezolvare a situaţiei.

Iată că  vineri, 20 februarie a.c.,
la redacţie ne-a vizitat un domn,
Neculai Şerbu, pensionar din
Galaţi, care avea ceva să ne spună
tot în legătură cu... paşapoartele.
Dar să o luăm de la un  capăt.
Dumnealui i s-a oferit posibilitatea
de a pleca să lucreze în Olanda
pentru o perioadă de cel puţin un
an de zile. Şi încotro să alerge omul
mai întâi decât la... Paşapoarte?
Ştia însă şi dumnealui că-i greu să
obţii preţiosul document. A întrebat
pe ici, a întrebat pe colo şi a dat
peste un cunoscut (nu era poliţist)
care i-a şi promis că-i face repede
rost de paşaport, dar, fireşte, nu
pe degeaba. Preţul era 300 de
euro. “Pentru mine asta era o sumă
pe care în nici un caz nu mi-o
puteam permite acum. Aşa că m-am
dus singur, temător şi circumspect,
să-ncerc marea cu degetul. Am
încercat ş i am avut o mare
surpriză. N-am stat nici o oră la
coadă ca să depun actele şi mi
s-a şi spus că pe data de 9 martie
voi intra în posesia acelui
document care mi se părea a fi la
un moment dat un... pod prea
îndepărtat. Pot spune că sunt un
om fericit, dar ştiţi de ce am venit
la dumneavoastră la ziar? Să vă
rog să scrieţi ca să citească şi să
audă şi alţii, care este realitatea:
unii să afle că nu mai pot păcăli
oamenii luând şpagă pe degeaba,
iar alţii, cei care doresc să-şi facă
rost de paşaport, să afle că o pot
face în mod civilizat, fără să
plătească nimic în plus”.

Dacă asta e dorinţa dumnealui,
iată noi am îndeplinit-o, cu atât mai
mult cu cât informaţia chiar că e
de interes general. E interesantă
chiar şi pentru cei care compuneau
acea “faună” ce se hrănea... din
acest gen de înşelătorie.

S.D.
Lunea trecută a citit  Anca Şerban.

Textele sale s-au vrut o virtuală cale de
acces spre poezie, această “sumă de
diferenţe specifice” din literatură,
cum este numită de cei puţini şi
importanţi. Ideea, între virgule, dacă nu
e carne, diavol şi înger, rămâne doar un
unghi necalculat din inefabil.

Victor Cilincă: “Dacă la ultima
lectură am avut senzaţia de lucrătură,
acum descopăr emoţia creată dintr-o
aparenţă banală. Lucruri frumoase, bine
prinse între ele. Unele ar putea fi
regândite. Apar şi versuri căutate.
Oricum, se observă o creştere faţă de
lectura precedentă”.

Ion Zimbru: “Când mă gândesc la
poezie, mă gândesc la Dickinson,
Eminescu, Stănescu şi încă la vreo doi.
Cred că poezia şade în simplitate, nu în
confecţ ionare de laborator, în
convertizor. Nu se văd elemente de
sprijin estetic şi ideatic. Trebuie lectură
din toate poziţiile.

Ion Avram: “M-a trimis cu gândul la
psalmii din Vechiul Testament, la
Arghezi, prin uimirea în faţa unor trăiri.

Texte de notaţie şi conotaţie, scrise
metronomic. Emoţii transmise cu
febrilitate. Câteva zone de inefabil şi
imprevizibil”.

Dimitrie Lupu: “O poezie de foarte
bună factură. Se vede că şi-a asumat
lecţia poeziei moderne. Curgerea
liniştită şi sfielnică mă face să cred că,
dacă nu există metaforă, sintagmă
sublimă, expresie insolită, nu există
poezie. Autoarea aderă la mişcarea
oglinzilor şi e un om de foarte bun-simţ”.

Stela Iorga: “În etapele de creaţie,
temele se reinventează, poetul atacă
teme universale, vehiculate, ori teme
christice, în lipsă de inspiraţie. Discursul
poetei este accidentat, improvizat, dar
are bunăvoinţă şi sensibilitate. Se
aşteaptă următorul pas spre eul liric.
Nu are acumulări calitative la nivel
estetic, ci doar de percepţie. Şi
sacrificiul de sine?”.

Dan Cheşcu: “Anca Şerban vine
cu poeme în lumea versificatorilor.  Şi
Daimonul? Între noi şi oamenii normali
nu există diferenţe de expresivitate, ci
de sensibilitate. Mă trimite cu gândul la

un specialist în chirurgie plastică, dar
care face operaţii de apendicită”.

Viorel Ştefan: “Am descoperit
scriitorul, iar nu creatorul. Se foloseşte
de simboluri, dar amendez “Eva nu e o
târfă oarecare”. Nici un hermafrodit nu
ar putea gândi aşa”.

Daniel Lungu: “Nu mi-a făcut părul
măciucă, dar nici n-am rămas indiferent.
Se poate evada cu astfel de poezie,
mai ales că poeta este o persoană
sinceră”.

Gelu Ghemiş: “Cred că Anca
Şerban ar putea scrie şi proză”.

“Pădurea Aronda/ Noaptea e mai
lungă/ Miroase a frunze veştede/
Războiul s-a terminat/ Plouă în
fiecare zi/ Femeile au rămas fără
bărbaţi/ Îşi fac singure arc şi săgeţi/
Le e foame/ Ascultă/ Trece lungul
şir de elefanţi albaştri/ În frunte cu
bătrânul Toba”.

LUMINIÞA MIHAI
Astăzi, la ora 17 şi jumate, în
sediul redacţiei “Viaţa liberă”,
citeşte poeta Stela Iorga.

Dl Tomiþã Crãciun despre

Activitatea la
Consiliul Superior
al Magistraturii

 Maria Despina Mihai, prim-adjunctul
procurorului general - promovatã judecãtor la
Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie  Promovãri,
transferuri ºi eliberãri din funcþii   Ion Iliescu a
luat pulsul reformei din Justiþie

Maria Despina MihaiTomiţă Crăciun

Firmele româneºti
nu se grãbesc sã aplice
legislaþia europeanã
de mediu

Asistenþã medicalã
gratuitã

 Proiectul RICOP a atras 88.000 de euro
 Policlinica “Sfinþii Doctori fãrã de arginþi,

Cosma ºi Damian”, aduce speranþã celor
mai sãraci dintre gãlãþeni  “439 de
persoane au anchete sociale favorabile”,
ne-a spus arhidiacon inspector George
Cimpoca, de la Sectorul Social-Misionar

LA GALAÞI

Cu toate
tunurile pe PSD

CENACLU ªi Daimonul?
Moto: “Poetul plânge cu braţele care-au căzut”

(Ştefan Augustin Doinaş).

400
Sâmbătă,  sala Teatrului Dramatic a găzduit lucrările Consiliului

de Coordonare Judeţean al Partidului Democrat, la care au participat
aproape 400 de delegaţi din tot judeţul.

O nouã policlinicã
De puţin timp, cei mai săraci dintre gălăţeni beneficiază de servicii medicale gratuite,

graţie noii Policlinici “Sf. Doctori fără de arginţi, Cosma şi Damian”.

Cozmin Guºã se dezlãnþuie
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Procesul de licitaţie
La procesul de licitaţie cu strigare

pot participa numai ofertanţii care
îndeplinesc cumulativ următoarele
criterii de precalificare:

1. Cifra de afaceri reprezentând
echivalentul a minim 100 milioane USD
în anul 2002, confirmată prin
prezentarea bilanţului contabil şi a
anexelor aferente pentru anul 2002//
situaţiilor financiare auditate pentru
anul 2002, în formă înregistrată la
autorităţile fiscale competente;

2. Acceptarea şi asumarea în mod

expres şi irevocabil a obligaţiei de a
acorda posibilitatea pentru salariaţii SC
Termoelectrica SA Bucureşti,
Electrocentrale Galaţi şi Termoserv
Galaţ i de a achiziţ iona acţ iuni
reprezentând 10% din capitalul social
al fiecărei societăţi comerciale, la
acelaşi preţ cu care ofertantul declarat
câştigător a achiziţionat acţiunile în
cadrul procesului de licitaţie. [Se va
prezenta dovada îndeplinirii acestui
criteriu prin depunerea unui angajament
irevocabil (în formă autentică)];

3. Prezentarea unui plan de afaceri

pe o perioadă de până la 8 ani, pentru
operarea şi dezvoltarea Electrocentrale
Galaţi şi a Termoserv Galaţi, prin care
ofertantul îşi asumă un program de
investiţ i i pentru modernizare ş i
dezvoltare în valoare de 60 milioane
USD, precum şi realizarea şi finanţarea
programului de investiţii pentru protecţia
mediului în conformitate cu obiectivele,
obligaţiile de mediu şi prevederile pentru
programele de conformare care înso-
ţesc avizele de mediu pentru privatizare
prezentate în Dosarul de prezentare.

4. Acceptarea şi asumarea în mod
expres ş i irevocabil a condiţ i i lor
contractuale propuse prin proiectul de
contract de vânzare-cumpărare de
acţ iuni prezentat în Dosarul de
prezentare; Asemenea condiţ i i
contractuale se referă la:

(i) menţinerea obiectului de activitate
avut de societate în momentul
privatizării, pe o perioadă de cel puţin
10 ani cu privire la producerea energiei
electrice ş i termice conform
reglementărilor, licenţelor existente şi a
înţelegerilor care se vor încheia între
cumpărător/SC Electrocentrale Galaţi
SA şi municipalitate privind producerea
şi furnizarea energiei termice populaţiei
municipiului Galaţi;

(ii) exploatarea centralei, din cadrul
SC Electrocentrale Galaţi SA, ca parte
a Sistemului Energetic Naţional cu
respectarea Legii energiei nr.318/2003,
precum ş i Legii 326/2001 privind
serviciile publice de gospodărire
comunală, a celorlalte reglementări
legale în vigoare, precum şi a regulilor,
prescripţiilor şi normelor existente,
stabilite şi agreate de ANRE şi OPCOM,
a prescripţiilor energetice operative şi
a legislaţiei de mediu (atât cele curente
cât şi aliniindu-se la standardele UE);

(iii) respectarea modalităţ i i de
alocare a costurilor între energia
electrică şi energia termică (abur şi apă
fierbinte) stabilită de ANRE;

(iv) preluarea angajaţilor celor două
societăţi comerciale şi respectarea
obligaţiilor şi drepturilor decurgând din
contractul colectiv de muncă în vigoare
la nivelul SC Termoelectrica SA, la data
încheierii contractului de
vânzare-cumpărare; personalul va

putea fi redus doar din cauze naturale,
incluzând, dar, fără a se limita la
acestea, pensionare, deces, concedieri
disciplinare, precum şi cu acordul
angajaţ i lor sau al sindicatului, cu
respectarea legislaţiei în vigoare;

(v) asumarea obligaţiei de a asigura
un program de investiţii pentru SC
Electrocentrale Galaţi SA şi pentru SC
Termoserv Galaţi SA în valoare fermă
de 60.000.000 USD într-un termen
convenit de părţi care nu va depăşi 8
ani;

(vi) asumarea obligaţiei de a oferta
către salariaţii SC Termoelectrica SA
Bucureşti, SC Electrocentrale Galaţi SA
ş i SC Termoserv Galaţ i SA
achiziţionarea de acţiuni reprezentând
10% din capitalul social, la acelaşi preţ
cu care investitorul a achiziţionat
acţ iunile în cadrul procesului de
privatizare, contractul urmând a fi
desfiinţat în cazul neîndeplinirii acestei
obligaţii;

(vii) alte condiţii/clauze, care vor
asigura recunoaşterea efectelor privind
transferul drepturilor şi obligaţiilor de la
Termoelectrica către SC Electrocentrale
Galaţi SA şi înfiinţarea SC Termoserv
Galaţi SA conform Hotărârii Guvernului
nr.1580/2003 şi 273/2003;

(viii) obligativitatea prezentării
documentelor solicitate în procesul de
monitorizare postprivatizare ş i
permiterea accesului în societate a
reprezentanţilor Termoelectrica SA
pentru verificare;

(ix) protejarea proprietăţii industriale
şi intelectuale.

[Se va prezenta dovada îndeplinirii
acestui criteriu prin depunerea unui
angajament irevocabil (în formă
autentică)];

5. Plata Dosarului de prezentare şi a
Taxei de participare la licitaţie, precum
şi constituirea Garanţiei de participare
la licitaţie, conform cerinţelor din Dosarul
de prezentare. (Se vor prezenta
documente care atestă plata Dosarului
de prezentare, constituirea Garanţiei de
participare şi plata Taxei de participare
la licitaţie.).

Dosarul de prezentare
Dosarul de prezentare întocmit de

societatea comercială Termoelectrica
SA pentru vânzarea în pachet comun a
acţiunilor deţinute la Electrocentrale
Galaţi şi Termoserv Galaţi poate fi
procurat zilnic, începând cu data de
25.02.2004, între orele 10,00-16,00 de
la sediul SC Termoelectrica SA.

Dosarul de prezentare va fi eliberat
pe baza următoarelor documente: (i)
dovada achitării preţului Dosarului de
prezentare; (ii) buletin/carte de identitate
sau paşaport al persoanei care ridică
Dosarul de prezentare; (iii) împuternicire
din partea persoanei juridice ofertante
pentru persoana care ridică Dosarul de
prezentare  ş i pentru semnarea
angajamentului de confidenţialitate; (iv)
angajamentul de confidenţ ialitate
semnat de către persoana împuternicită
la sediul SC Termoelectrica SA.

Preţul de vânzare al Dosarului de
prezentare este de 100.000.000 lei
(exclusiv TVA).

Camera de date
Informaţ i i suplimentare vor fi

disponibile în Camera de date organizată
la sediul SC Electrocentrale Galaţi SA,
în perioada 26.02-19.03.2004, în
condiţ i i le cuprinse în Dosarul de
prezentare. Consultarea documentelor
se va face după cumpărarea Dosarului
de prezentare, plata Taxei de acces la
date ş i informaţ i i ş i semnarea
Angajamentului de confidenţialitate.
Programarea vizitelor la Camera de date
se va face de către SC Termoelectrica
SA.

Taxa de acces la date şi informaţii
este de 100.000.000 lei (exlcusiv TVA).

Documentele de participare la
licitaţia cu strigare

În vederea participării la licitaţie,
ofertanţii vor depune la sediul SC
Termoelectrica SA în plicuri sigilate
separate,  până la data-limită de
23.03.2004, ora 11,00, acest termen
fiind termen de decădere, următoarele
documente denumite Documente de
participare: (i) documentele pentru
îndeplinirea criteriilor de precalificare
menţionate mai sus, în forma solicitată
prin Dosarul de prezentare, Secţiunea
C; (ii) alte documente în conformitate
cu prevederile Normelor Metodologice

aprobate prin Hotărârea Guvernului
nr.577/2002 în forma solicitată prin
Dosarul de prezentare, Secţiunea C; (iii)
documente emise de titularii de creanţe
din care să rezulte că ofertantul nu
beneficiază de facilităţile prevăzute de
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.40/2002 pentru recuperarea
arieratelor bugetare, cu modificările şi
completările ulterioare, Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2002 pentru
recuperarea arieratelor către principalii
furnizori de resurse energetice şi apă,
modificată şi aprobată prin Legea 639/
2003 şi/sau Ordinul ministrului Muncii
216/2002, cu modificările ulterioare, sau
o declaraţie pe propria răspundere, în
formă autentică, a reprezentantului
legal al ofertantului certificând faptul că
ofertantul nu beneficiază de facilităţile
prevăzute de actele normative
menţionate în forma solicitată prin
Dosarul de prezentare, Secţiunea C.

Taxa de participare la licitaţie este
de 100.000.000 lei (exclusiv TVA).

Garanţia de participare la licitaţie
este de 62.000.000.000 lei şi va fi
depusă în forma  şi condiţiile cuprinse
în Dosarul de prezentare.

Pentru persoanele juridice române,
plata contravalorii Dosarului de
prezentare, a Taxei de acces la date şi
informaţii şi a Taxei de participare la
licitaţ ie se face în lei, în contul
nr.30384310/ROL, deschis de SC
Termoelectrica SA la HVB Bank
Romania, cu menţiunea “pentru licitaţie
Electrocentrale Galaţi şi Termoserv
Galaţi”.

Pentru persoanele juridice străine,
plata contravalorii Dosarului de
prezentare, a Taxei de acces la date şi
informaţii şi a Taxei de participare la
licitaţie se face în devize convertibile,
în conturile 30384020/USD sau
30384320/EUR, deschise la HVB Bank
Romania, la cursul valutar leu/USD sau
leu/EUR comunicat de Banca Naţională
a României valabil la data achitării
acestora.

Plăţile efectuate de persoanele
participante la procedura de privatizare
desfăşurată  potrivit anunţului publicitar
publicat în data de 13.01.2004,  în contul

Dosarului de prezentare şi a Taxei de
acces la date ş i informaţ i i vor fi
considerate plăţi valabile în cadrul
procedurii de privatizare care se va
desfăşura potrivit prezentului Anunţ
publicitar, dând dreptul respectivelor
persoane de a achiziţiona Dosarul de
prezentare şi de a avea acces în
camera de date, prin persoane
împuternicite în mod corespunzător, cu
condiţia semnării unui nou Angajament
de confidenţialitate.

Deschiderea plicurilor cu
Documentele de participare la licitaţie
se va face în prezenţa ofertanţilor la
data de 23.03.2004, ora 12,00.
Verificarea conformităţii Documentelor
de participare la licitaţie cu cerinţele
cuprinse în prezentul anunţ ş i
instrucţiunile cuprinse în Dosarul de
prezentare se va face separat de
către comisia de licitaţie care până în
data de 24.03.2004, ora 14,00 va
întocmi ş i afişa lista ofertanţ i lor
acceptaţi.

Licitaţia cu strigare
Licitaţia cu strigare va avea loc la

data de 25.03.2004, ora 10,00, la sediul
SC Termoelectrica SA.

Ofertanţii vor respecta instrucţiunile
de întocmire a ofertelor cuprinse în
Dosarul de prezentare. Vânzătorul îşi
rezervă dreptul de a descalifica acei
ofertanţ i acceptaţ i care nu au
respectat instrucţiunile de întocmire a
ofertelor.

Prezenta ofertă de vânzare de
acţiuni se completează cu informaţiile
şi condiţiile conţinute în Dosarul de
prezentare.

SC Termoelectrica SA îşi rezervă
dreptul de a modifica, întrerupe,
suspenda sau retrage oferta sau de a
schimba metoda de privatizare, în orice
moment.

Informaţ i i le privind oferta SC
Termoelectrica SA se pot obţ ine
consultând site-ul cu adresa
www.termoelectrica.ro, prin telefon
sau prin cerere scrisă adresată
domnului Aramă Ştefan, tel.
0213037482 sau doamnei Surpăteanu
Mihaela, tel. 0213037354, fax
0213037503.

Informaţii despre societăţile comerciale Electrocentrale Galaţi şi Termoserv Galaţi
ELECTROCENTRALE TERMOSERV GALAŢI
GALAŢI

Sediu social Galaţi, şoseaua Smârdan Galaţi, şoseaua Smârdan
nr.3, jud.Galaţi nr.3, jud.Galaţi

Capitalul social
înregistrat 1.226.326.900.000 lei 8.178.648.000 lei
Număr de acţiuni 12.263.269 81.786
Valoare nominală 100.000 100.000
Participaţia
Termoelectrica SA
la capitalul social 100% 100%
Obiect principal Producerea energiei Realizarea lucrărilor de reparaţii, alte
de activitate electrice şi termice activităţi de prestări de servicii,

precum şi executarea de lucrări de
investiţii prin efectuarea de acte
de comerţ

În conformitate cu prevederile
Strategiei de accelerare a atragerii de
investiţii şi privatizării în sectorul de
producere a energiei termoelectrice
aprobate prin Hotărârea Guvernului
nr.102/2004 ş i ale Normelor
Metodologice de aplicare a Ordonanţei
de Urgenţă a Guvernului nr. 88/1997
privind privatizarea societăţ i lor
comerciale, cu modificările ş i
completările ulterioare şi a Legii
nr.137/2002 privind unele măsuri
pentru accelerarea privatizării, cu
modificările şi completările ulterioare,
aprobate prin Hotărârea Guvernului
nr.577/2002, SC Termoelectrica SA,
cu sediul în Bucureşti, bulevardul
Lacul Tei nr.1-3, sector 2, oferă spre
vânzare, prin metoda licitaţiei cu
strigare, în pachet comun, acţiunile
deţinute la filiala Societatea Comercială

“Electrocentrale Galaţ i” SA
(Electrocentrale Galaţi) şi la filiala
Societatea Comercială de Reparaţii şi
Servicii “Termoserv Galaţ i” SA
(Termoserv Galaţi), după cum urmează:

 12.263.269 acţiuni, reprezentând
100% din capitalul social al
Electrocentrale Galaţi;

 81.786 acţiuni, reprezentând
100% din capitalul social al Termoserv
Galaţi. Preţul de pornire a licitaţiei pentru
pachetul comun de acţiuni este de
4.131.500.000.000 lei şi este format din
preţul pentru acţiunile deţinute la filiala
Electrocentrale Galaţ i de
4.115.000.000.000 lei corespunzător
unui preţ de 335.555 lei per acţiune şi
preţul pentru acţiunile deţinute la filiala
Termoserv Galaţi de 16.500.000.000 lei
corespunzător unui preţ de 201.746 lei
per acţiune.

OFERTÃ DE VÂNZARE PRIN LICITAÞIE CU STRIGARE

O nemulţumire a domnului Ion Artene,
din Tg. Bujor, de pe str. Mecanizatorilor
nr.15, exprimată vehement, la adresa
Substaţiei de Ambulanţă din acest oraş;
apelând pe 10 februarie a.c., la ser-
viciile sale i s-a răspuns de către
centralistă că sunt maşini disponibile,
dar nu există benzină, recoman-
dându-i-se să se descurce cum ştie. În
acest timp, soţia lui Ion Artene,
Paraschiva, în vârstă de  58 de ani,
zăcea căzută la pământ, în mijlocul
casei. A insistat, s-a rugat, dar
degeaba. După vreo trei sferturi de oră
- o oră, disperat, s-a dus la Fabrica de
Oţet, cerând ajutor. Cei de aici, auzind
despre ce e vorba, i-au pus pe loc la

dispoziţie o autocisternă din cele uriaşe,
cu capacitatea mai mare de un vagon,
fiindcă altă maşină nu aveau ca să
transporte bolnava la Spitalul Teritorial
Tg. Bujor. Aici, după ce s-a constatat
starea gravă în care se afla,
Paraschiva Artene a fost  trimisă la
Galaţi, la Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, în cea mai mare viteză. Acum
se găsise benzină, când au văzut-o că
e gata-gata să dea ochii peste cap...
Internată la Neurochirurgie, la etajul V,
salonul 4, Paraschiva Artene a fost
operată de către doctorul Vesa la  cap.
Medic deosebit, i-a salvat viaţa! “Îmi pare
rău că trebuie s-o spun, ne-a declarat

cu amărăciune, joia trecută, dl Ion
Artene, dar la Substaţia de Ambulanţă
Tg.Bujor am fost  lăsat  la mâna
telefonistei, doamna Cherciu, care îmi
ştia familia fiindcă am locuit în acelaşi
bloc 22 de ani. I-am reclamat cazul
domnişoarei dr. Cerasela Ganea, şefa
Substaţiei,  şi a  început  să plângă,
spunându-mi că nu este vinovată cu
nimic de cele întâmplate pe  10 februarie
a.c., după prânz. E dreptul meu să-i
aduc la cunoştinţă şi domnului director
al Staţiei de Ambulanţă Galaţi, dr. Mihai
Polinschi, despre ce e la Tg. Bujor, să
ştie şi dumnealui cum stau lucrurile.”

ION TRIF PLEºA

Desfãºurare de
forþe ale poliþiei

Toleranþã
zero
la minus
8 grade

 Frigul i-a þinut pe
infractori în case 
Acþiunea ºi-a atins,
totuºi,  scopul: de
prevenire

Vineri seară, la ora 22,00, forţele
implicate în prima acţ iune a
weekend-ului stabilesc traseul. Timp
de vreo două ore, vor fi “vizitate”
comunele limitrofe Galaţiului, apoi, pe
la miez de noapte, se va intra “în
forţă” în barurile şi discotecile mai
aglomerate din oraş.

22 şi zece minute - se pleacă spre
prima destinaţie: Movileni. Din
coloana poliţiei fac parte un VW
Transporter, un Mercedes Vito, o
Nubira II şi o Dacia “complexată” de
partenerii de acţiune - viteză de
deplasare: 100-130 km/h.

La Movileni, în barurile comunei,
“agricultori” de la Halda de Zgură.
Cizme de cauciuc, urme de zgură
pe haine... dar prinde orbul, scoate-i
ochii: toţi se dau agricultori cinstiţi.

Vânători, Şendreni - alte
destinaţii. Sunt legitimate persoanele
din baruri. Beţivii sunt trimişi acasă.
Cine n-are documente de identitate
primeşte drept premiu o deplasare
cu microbuzul “fără bilet” la postul
comunal, pentru identificare. Pe la
miezul nopţii, cum se stabilise, se
ajunge în oraş. Frig de crapă
pietrele, nici ţipenie de om pe
stradă... În ciuda frigului însă, în
barurile şi discotecile preferate de
tineri,  e multă animaţie.  La fel,
verificări cu mascaţii. Deja tinerii
s-au obişnuit cu ei - îi salută la intrare
cu chiuituri şi după ce pleacă reiau
zgomotos petrecerea. “Acţiunea se
înscrie în seria de activităţi cu scop
preventiv; mă bucur că în multe locuri
verificate am găsit linişte, personalul
care asigură ordinea făcându-şi
treaba”, spune comisarul-şef
Gheorghe Dârjan, adjunctul
comandantului IJP.

RADU CIMPOEºU

“Autopsii virtuale”
 Din tribunale. Un judecător din Miami Beach l-a pus pe

un tânăr să asculte muzică de operă, ca pedeapsă că asculta
muzică rap, la volum maxim, în maşină. Tânărul a avut şansa
să aleagă între  această pedeapsă şi plata unei amenzi de
500 de dolari. El a ales varianta mai... ieftină şi a petrecut
peste două ore şi jumătate ascultând “Traviata”.

 Sub cenuşa vulcanică. O echipă de cercetători britanici
a descoperit resturile unei creaturi marine considerată a fi
cea mai veche fosilă cunoscută a unui animal de sex masculin
identificat fără ambiguitate. Animalul, un nou membru al fosilei
ostrocodelor (măsura aproximativ o jumătate de centimetru),
a fost găsit într-o formaţiune geologică veche de 425 milioane
de ani, în Herefordshire (Anglia), sub un strat de cenuşă
vulcanică.

 Simulări pe computer.  Nu peste mult timp, bisturiul  va
putea fi înlocuit de scanarea computerizată! Recurgând la
întreaga gamă a supertehnologiilor, dr. Michael Thali şi colegii
săi de la Universitatea din Berna oferă posibilitatea unei
“autopsii virtuale”, un procedeu practic non-invaziv care, fără
să afecteze în vreun fel probele legale, permite aceleaşi
rezultate ca şi metodele clasice. Cu o diferenţă importantă:
atât judecătorii, cât şi cei prezenţi la un proces vor fi scutiţi de
imaginile cumplite de până acum, ce vor fi înlocuite de simulări
pe computer.

 Îmbunând ploaia. Sute de oameni au participat la o
ceremonie nupţială cu totul ieşită din comun, căci mirele şi
mireasa erau... doi copaci. Acest eveniment neobişnuit, a avut
loc la New Delhi, în speranţa că astfel zeul ploii va fi “îmbunat”.
Preotul a oficiat cununia pe fundalul imnurilor hinduse şi a
invitat apoi “nuntaşii” să continue petrecerea. Ritualurile de
aducere a ploii, precum şi “căsătoriile” între animale sau
plante sunt ceva obişnuit în India.

  Să bată inima! Moda şi dorinţa de a atrage oamenilor
atenţia asupra pericolului în creştere pe care-l prezintă bolile
de inimă s-au “contopit” în debutul prezentărilor de la New
York, sub numele “Colecţia rochiei roşii”.

În cadrul Campaniei Naţionale SIDA
2003 - “Deschide ochii, deschide inima”
- ce se desfăşoară în perioada 1
decembrie 2003 - 29 februarie 2004,
Biroul de Promovare a Sănătăţii din
cadrul Direcţiei Judeţene de Sănătate
Publică, coordonat de dr. Costinela
Georgescu, director adjunct al DJSP, a
găzduit recent o întâlnire între medicii
de familie din întreg judeţul, medicii
coordonatori ai cabinetelor de
planificare familială, părinţi ai unor copii
infectaţi cu HIV/SIDA, vicepreşedintele
Fundaţiei “Zâmbete de Copii”, Niculina
Hilohi, şi reprezentanţii Societăţii de
Educaţie Contraceptivă şi Sexuală -
filialele din Iaşi şi Galaţi, Gheorghe
Chipail şi Adrian Susanu.

După cum am mai informat, campania
urmăreşte diminuarea discriminării şi
respingerii de către societate a
persoanelor infectate cu HIV/SIDA.
Consecventă acestui scop, întâlnirea
s-a constituit într-o masă rotundă la care
s-a vorbit, printre altele, despre
“tăinuirea bolii” şi refuzul asistenţei
medicale. Medicii de familie au pus în
discuţie faptul că persoanele infectate
cu HIV/SIDA nu îşi declară boala înaintea
consultaţiilor medicale, practică
deosebit de periculoasă, care

favorizează răspândirea bolii. S-a spus
că pericolul este maxim îndeosebi în
cazul intervenţ i i lor chirurgicale,
stomatologice ş.a. Bolnavii nu pot fi
testaţi în prealabil, iar medicul nu poate
lua măsurile de precauţie necesare
decât dacă bolnavul declară că este
seropozitiv. Fără aceste măsuri de
precauţ ie specifice (truse de
instrumentar chirurgical, stomatologic,
separate, eventual de unică folosinţă)
HIV poate fi transmis medicului şi altor
pacienţi sănătoşi ai acestuia.

În replică, părinţii copiilor bolnavi au
afirmat că ascunderea bolii este
împotriva conştiinţei lor, însă de câte ori
au declarat infecţia HIV înaintea unui
consult medical, acordarea asistenţei
medicale a fost refuzată automat, chiar
şi în condiţii de urgenţă. “Periodic vine
la Galaţi o caravană cu un cabinet
stomatologic itinerant destinat copiilor
seropozitivi şi bolnavi de SIDA. Dacă
însă fiica mea este chinuită de o carie
sau un abces, nu pot să aştept câteva
luni până la venirea caravanei şi atunci
sunt nevoită să mă adresez unui cabinet
stomatologic oarecare. Dacă aş spune
că este seropozitiv copilul meu - şi
credeţi-mă am verificat de prea multe
ori asta - medicul va face un pas înapoi

dornic să ne vadă plecate cât mai
repede din cabinet. Şi atunci, ce putem
face? De ce nu există o reţea de
asistenţă medicală special destinată
persoanelor infectate cu HIV/SIDA? De
ce nu se înfiinţează ca mijloc de
profilaxie?”, a intervenit pe un ton
aproape patetic mama unui copil bolnav.

Aşadar, pe lângă problema
respingerii persoanelor seropozitive, la
locurile lor de muncă şi în unităţi de
învăţământ, mai există una la fel de
gravă sau poate chiar mai gravă, cea a
respingerii lor în cabinetele medicale.

La întâlnirea de la DJSP nu a fost
posibilă găsirea unei soluţii, deoarece
schimbarea mentalităţii guvernate de
instinctul de conservare necesită
importante măsuri organizatorice şi
mijloace logistice pentru un act medical
fără riscul contaminării cu HIV/SIDA. S-a
pus însă degetul pe o parte foarte
dureroasă a rănii şi s-a deschis  o
importantă cale de comunicare între
medicii care coordonează planificarea
familială şi bolnavii seropozitivi. Bolnavii
au fost îndemnaţi să se adreseze
acestor medici pentru a le fi facilitat
accesul nediscriminatoriu la tratamente
medicale nespecifice HIV/SIDA.

MARIUS MOTOTOLEA

Weekend
de foc la Poliþie

Vineri, sâmbătă şi duminică,
judeţul Galaţi a fost împânzit de
echipe de poliţişti. Acţiunea s-a
desfăşurat cu întregul efectiv
poliţienesc în zonele “fierbinţi” în
vederea menţinerii climatului de
legalitate, securitate şi linişte în
cadrul comunităţii. Au participat 717
poliţişti, 80 de jandarmi, 53 de
poliţişti de frontieră şi 47 de  gardieni
publici. După două zile şi două nopţi
de acţiune “tare”, poliţiştii au tras
linie. Acţiunea s-a soldat cu
prinderea a doi urmăriţi general,
reţinerea a 14 permise şi 46 de
certificate de înmatriculare, amenzi
acordate în valoare de 361 milioane
de lei, 23 de stări conflictuale
aplanate, 46 de infracţ iuni
constatate.

Flagrant la Tuluceºti.
Lucrătorii Postului de Poliţie Tuluceşti
i-au prins în flagrant pe Anton G.,
de 34 de ani, cu antecedente
penale, Ionel P., de 23 de ani,
Gheorghe P., de 20 de ani, şi Toader
C., de 50 de ani, toţi din Tuluceşti,
care au sustras componente
metalice de la un cântar tip basculă
de cale ferată aparţinând Societăţii
Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare
Galaţi, în valoare de 15 milioane de
lei. Autorii sunt cercetaţi în stare de
libertate.

Agresor prins la Valea
Mãrului. Lucrătorii Postului de
Poliţie Valea Mărului l-au identificat
şi condus la post pentru cercetări
pe Ivan R., de 20 de ani, din Valea
Mărului, fără ocupaţie şi fără
antecedente penale. Bărbatul este
acuzat că a pătruns, vineri
noaptea, în locuinţa unui consătean,
şi, beat fiind, l-a lovit pe acesta cu
un par de lemn. I-a fost întocmit
dosar penal pentru violare de
domiciliu şi lovire.

Elev gãsit cu substanþe
suspecte. În cadrul unei acţiuni
desfăşurate în colaborare cu
Serviciul de Combaterea a Crimei
Organizate şi Antidrog Galaţi, o
echipă de siguranţă publică de la
Secţia 2, l-a depistat în stradă, în
apropierea unui bar din cartierul
Ţiglina II, pe Valentin D., elev, de 16
ani, din Galaţi. Asupra lui s-a găsit
o pungă cu circa 3 grame substanţă
vegetală tocată suspectă. Poliţiştii
cred că este posibil să fie cannabis
şi aşteaptă rezultatele de laborator.
Cazul a fost preluat de poliţiştii de
la Antidrog. Cercetările continuă.

Urmãriþi general ajunºi
în arest. În cadrul acţiunii
“Hibernal”, lucrătorii Serviciului de
Investigaţii Criminale l-au identificat
şi încarcerat pe Majaru Marius, de
29 de ani, din Brăhăşeşti,
condamnat la 1,8 ani închisoare
pentru înşelăciune. De asemenea,
a fost prins Carp Petrică, de 21 de
ani, din Bălăbăneşti, condamnat la
cinci ani închisoare pentru furt
calificat. Ambii făptuitori erau daţi în
urmărire generală din anul 2003.

C.Z.G.

Delapidare
În cadrul activităţilor întreprinse

conform programului “Împotriva fraudei
şi a corupţiei”, lucrătorii biroului de profil
de la Poliţia municipiului Tecuci au
definitivat cercetările şi au început
urmărirea penală împotriva lui Marian S.,
de 52 de ani, din Tecuci. Bărbatul este
acuzat că în perioada iunie 2002 -
septembrie 2003 şi-a însuşit suma de
16,5 milioane de lei de la o societate
comercială din Tecuci unde lucra ca
gestionar. I-a fost întocmit dosar penal,
urmând a fi trimis în judecată pentru
comiterea infracţiunii de delapidare.

Au încercat sã
fugã de poliþiºti
O patrulă de siguranţă publică de la

Secţia 3 i-a depistat pe Cristian R., de
21 de ani, şi Alexandru T., de 17 ani,
cunoscut cu antecedente penale, ambii
din Brăila. Cei doi nu au oprit la semnalul
poliţiei şi au fost prinşi marţi noaptea
după o urmărire ca-n filme. În urma
cercetărilor s-a stabilit că în aceeaşi
noapte brăilenii mai comiseseră o faptă:
au forţat uşa unei farmacii din Galaţi şi
au sustras din interior casa de marcat.
Pentru că nu au reuşit să o deschidă,
infractorii au abandonat-o pe nişte
străduţe din Micro 19. Obiectul a fost
recuperat, iar autorii sunt prinşi şi
cercetaţi în stare de libertate pentru mai
multe infracţiuni.

Joaca de-a
pistolarul
Un tânăr din Galaţi a tras cu un pistol

cu aer comprimat şi bile din plumb, de
calibru 4,5 milimetri, în doi dintre prietenii
săi. Conflictul s-a petrecut miercuri
seară pe strada General Eremia
Grigorescu. Daniel F., de 23 de ani, i-a
provocat unuia dintre adversari plăgi
escoriate la nivelul feţei şi pavilionului
urechii stângi. Victima a ajuns la spital.
Din fericire, starea ei de sănătate este
în afara oricărui pericol. Agresorul este

cercetat în stare de libertate şi se va
alege probabil cu dosar penal.

Jaf cu sânge rece
Joi, în jurul orei 14,00, Postul de poliţie

Smârdan a fost sesizat de către Anica
T., în vârstă de 66 de ani, din satul Mihail
Kogălniceanu, despre faptul că,
miercuri noaptea, în jurul orei 24,00,
două persoane necunoscute, mascate,
au forţat uşa de acces în locuinţa ei.
Agresorii au intrat în casă, i-au pus
femeii o haină pe cap, şi au luat din
casă singurii bani pe care îi avea
bătrâna: 750.000 de lei. Ofiţerii
serviciului de Investigaţii Criminale au
demarat cercetările şi au reuşit să-i
prindă pe infractori. Aceştia sunt
George Ionuţ P. şi Marius Cristian S.,
ambii de 17 ani, din satul M.
Kogălniceanu. S-au recuperat de la
aceştia 200.000 de lei. Parchetul de pe
lângă Tribunalul Galaţi a dispus
reţinerea pe bază de ordonanţă a celor
doi, urmând a fi prezentaţi instanţei de
judecată cu propunerea de arestare
preventivă.

Tâlhãrie, viol ºi
violare de
domiciliu
Acestea sunt faptele de care este

acuzat un elev din Galaţi, în vârstă de
15 ani. Poliţiştii l-au identificat pe Marius
L. ca fiind autorul unor tâlhării comise
asupra minorelor Andreea H., Roxana
C. şi Laurenţia M. de la care a furat
cercei, bani şi alte bunuri. Infractorul
acţiona numai în scări de bloc. Din
extinderea cercetărilor, a rezultat că,
minorul a obligat-o pe a treia victimă,
Laurenţia M., să întreţină relaţii sexuale
şi acte nefireşti cu el. În baza probelor
administrate, Tribunalul Galaţi a emis pe
numele autorului un mandat de arestare
preventivă pentru comiterea
infracţiunilor de tâlhărie, viol şi violare
de domiciliu.

C.Z.G.

Sâmbătă dimineaţă, la primele ore,
un echipaj al poliţiei şi unul de la Electrica
au pornit în trombă către satul Toflea,
cunoscut pentru datoriile imense pe
care le are la energie electrică. Ieşiţi la
cumpărături în centrul satului, toflenii nu
s-au speriat deloc de maşinile poliţiei,
obişnuiţi fiind cu numeroasele controale
pe care poliţia le-a făcut aici în ultima
vreme. Fără să-i bage în seamă pe
“mascaţi”, rromii şi-au văzut de treaba
lor, cumpărând găini, curcani, lapte şi
smântână de la vânzătorii de ocazie. În
tot acest timp, echipajele de la
societatea Electrica, însoţite de poliţişti,
au pornit verificările la transforma-
toarele de energie din sat. Acţiunea de
sâmbătă dimineaţa a fost una de rutină,
controlul efectuându-se în linişte, fără
scandaluri care să necesite intervenţia
forţelor speciale. În total, au fost
controlate 182 de imobile, fiind
deconectaţi 43 de consumatori pentru
neplata curentului electric. Totodată, au
fost încasate facturi restante de 330

milioane lei.
Este bine ştiut că pentru societatea

Electrica Galaţi, satul Toflea reprezintă
o adevărată gaură neagră, furtul de
curent fiind pentru localnici un “sport
naţional”. În ultimii 13 ani, pierderile
înregistrate de Electrica la Toflea, o
aşezare cu 1.100 de case şi circa
10.000 de locuitori, sunt de peste 100
miliarde lei. Potrivit Electrica, dintre
localnicii din Toflea, doar 8 la sută au
contracte de furnizare a energiei
electrice, iar ceilalţi fură curent, de ani
de zile. Până acum, poliţiştii, “mascaţii”
de la DIAS şi echipajele Electrica au făcut
numeroase descinderi la Toflea, pentru
a recupera din datorii şi pentru a elimina
branşamentele ilegale. Din păcate,
acţiunile nu au stopat în totalitate
furturile de energie, cu toate că Electrica
a încercat să introducă în Toflea mai
multe posturi de transformare (cu cutie
de distribuţie şi contoare), câte unul la
30 de abonaţi. Pentru a stopa furturile
din Toflea, societatea Electrica vrea să

crească de zece ori numărul posturilor
de transformare, care să alimenteze 20,
maxim 30 de abonaţi. Posturile vor avea
un sistem de telecitire, adică citirea nu
se va face la faţa locului, ci pe
dispozitive închiriate de la RomTelecom,
la un punct central, astfel încât să se
evalueze şi monitorizeze consumul.
Satul Toflea din judeţul Galaţi şi

localitatea doljeană Sadova (locuită în
majoritate de rromi), vor fi singurele din
ţară în care Electrica va implementa
acest program-pilot, în premieră pentru
România, de modernizare a instalaţiilor
şi branşamentelor în sistem antifurt.
Electrica speră ca, în urma finalizării
lucrărilor, durata de recuperare a
investiţiei va fi de şase  ani.
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LA TOFLEA

“Mascaþii”
nu mai sperie pe nimeni

 Echipajele poliþiei ºi Electrica au
verificat transformatoarele de energie

 Localnicii, aflaþi la cumpãrãturi, nu
i-au bãgat în seamã pe poliþiºti

Tg. Bujor

Spre spital, cu autocisterna

"Deschide
ochii, deschide inima!"

 Împotriva discriminãrii persoanelor infectate
cu HIV/SIDA  Un îndemn adresat  medicilor

Infrascurte

Ca la noi...
Pe motiv că maşinile substaţiei de Salvare din Tg. Bujoru nu

au benzină, o femeie a fost transportată la spital cu autocisterna
de la Fabrica de oţet.

Obiºnuinþã
Raidurile cu mascaţi au devenit obişnuinţă atât pentru rromii din Toflea cât

şi pentru tinerii care frecventează noaptea barurile şi discotecile din oraş.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Talon pentru perioada
23 - 29 februarie  2004

Numele

Telefon

Adresa

8
Luni

S.C. SECURITAS W.B.C. S.R.L.
GALAŢI

Angajează foşti militari încadraţi pe bază de contract sau posesori ai
certificatului de absolvire a cursului de calificare ca agent pază pentru
ocuparea următoarelor funcţii:
n agent pază - retribuţie - minim  3.000.000 lei, net
n agent intervenţie - retribuţie - minim  4.000.000 lei, net
n şef echipaj intervenţie - retribuţie - minim  5.000.000 lei, net
n agent pază şi - retribuţie - minim  4.000.000 lei, net
    conducător auto (B, C, D, E)
l Domiciliul stabil în municipiul Galaţi
Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între

orele 9,00-13,00, telefon 322200.

SOCIETATE MIXTÃ
ROMÂNO-GERMANÃ

cu profil de industrie alimentară
ANGAJEAZĂ pentru Brăila

MANAGERMANAGERMANAGERMANAGERMANAGER
Condiţii:
- Studii superioare;
- Experienţă în conducere;
- Abilităţi de lucru în echipă.

Se oferă:
- Salariu atractiv;
- Locuinţă;
- Maşină de serviciu

CV-urile se  vor trimite la fax: 0239614441
Relaţii la telefon: 0744499997.
Persoanele selectate fi contactate pentru interviu. (ctr.)

S.C.

SECURITAS
W.B.C. SRL
Galaţi
Organizează gratuit
curs de calificare
pentru obţinerea
atestatului de agent
pază (bărbaţ i, cu
domiciliul stabil în
municipiul Galaţi).

Relaţii la sediul din
strada Mihai Bravu

nr.44, luni - miercuri,
între orele 9,00-13,00.

Telefon 322200.

,

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4338
Luni,

23 februarie 2004 8

- 1 cam. M 40 - 270 neg.
- gars. Ţig. I, 2/4 - 10.000 E
- gars. Ţig.I, 3/4 - 430 mil.
- gars. Ţig.I, 4/4 - 360 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 450 mil.
- 1 cam. Doja, p/7 - 430 neg.
- 1 cam. Doja, 3/4 - 520 mil.
- cam. Cămin, Port, 6/7 - 230 mil.
- 1 cam. Port, 9/10 - 440 mil.
- 1 cam. Port, 5/5- 14.500 E
- 1 cam. cămin Port, 3/7 - 250 neg.
- 2 dec. M 17, p/4 - 21.000 E
- 2 dec. M 17, 3/8 - 25.000 E
- 2 dec. M 21, 2/10 - 630 mil.
- 2 dec. M 20, 4/10 - 650 neg.
- 2 dec. M 20, 3/4 - 600 mil.
- 2 dec. M 18, 7/10 - 650 fix
- 2 dec. M 21, 2/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 10/10 - 550 neg.
- 2 dec. M 13B, 4/4 + garaj - 550
mil.

- 2 sdec. M 40, 1/4 - 500 mil.
- 2 sdec. M 40, 1/4 - 420 neg.
- 2 dec. M 14, 4/5 - 20.000 E neg.
- 2 dec. M 39C, 2/4 - 600 mil.
- 2 dec. M 16, 4/4 - 600 mil.
- 2 sdec. M 17, 4/4 - 15.500 E
- 2 sdec. Ţig. I, p/4 - 580 neg.
- 2 sdec. M 16, p/4 - 610 mil.
- 2 dec. Ţig. I, 4/4, PS - 800 neg.
- 2 sdec. Ţig. II, 4/4 - 550 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
- 2 dec. Sid. Vest, p/4 - 700 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
- 2 dec. P.C., 4/4 - 750 mil.
- 2 dec. P.C., 3/4 - 720 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 3/4 - 22.000 E
- 2 sdec. Centru, 2/4 - 750 fix
- 2 dec. Maz. II, 1/10 - 27.000 E neg.
- 2 dec. Vultur, 3/4 - 18.500 E
- 3 dec. M 17, 4/4 - 650 neg.
- 3 sdec. M 20, 3/4 - 620 neg.

- 3 dec. M 21, 4/8 - 870 neg.
- 3 dec. M 20, 3/8 - 26.000 E neg.
- 3 dec. M 18, 4/10 - 27.000 E
- 3 dec. M 20, 2/4 - 24.500 E
- 3 sdec. M 20, 3/4 - 600 mil.
- 3 dec. M 21, 8/8 - 700 mil.
- 3 dec. M 21, 3/4 - 850 neg.
- 3 dec. M 17, 2/4 + garaj  - 25.000
E
- 3 dec. M 17, 1/8 - 28.000 E neg.
- 3 dec. PS, 4/4 - 800 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 mil.
- 3 dec. Sid.Vest, 1/4 - 800 mil.
- 3 sdec. M 38, 4/4 - 450 neg.
- 3 sdec. M 40, p/4 - 600 neg.
- 3 sdec. M 40, 3/4 - 440 mil.
- 3 sdec. M 40, 3/4 - 550 neg.
- 3 sdec. M 40, 3/4 - 430 mil.
- 3 dec. Maz. II, 3/4, centrală -
30.000 E

- 3 dec. P.C., 7/7 - 900 mil.
- 4 sdec. M 40, 1/4 - 520 neg.
- 4 sdec. M 39B, 3/4 - 600 neg.
- 4 sdec. M 39A, 4/4 - 545 neg.
- 4 dec. M 18, 6/11 - 800 mil.
Case + terenuri
- Sp. com. (depozit) - 680 neg.
- construcţie neterm. (birou) - 845
neg.
- casă 3 cam. + teren Suceveni -
200 mil.
- casă nouă + teren Movileni - 800
neg.
- vilă neterm. B. Traian - 25.000 E
neg.
- teren 2162 mp - 35.000 E
- casă 3 cam. + teren Movileni - 400
mil.
- loc de casă M 17 - 650 neg.

Oferte privatizare
- 2 dec. str. Frunzei - 20.000 E
- 2 sdec. M 38 - 480 mil.
- 2 dec. S. Vest - 16.000 E
- 3 dec. M 21 - 30.000 E
- 3 dec. M 38 - 19.000 E
- 4 dec. M 39C - 20.000 E
- 4 dec. M 17 - 30.000 E
- 4 dec. str. Oltului - 35.000 E
- gars. Ţig. I, p/4 - 13.000 E
- 3 cam. Doja, p/4 - 40.000 E

Oferte lux
- 2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 30.000 E
- 2 sdec. Maz. II, 4/4, mobilat -
30.000 E
- 3 dec. str. Frunzei, p/8 - 36.000 E
- 3 dec. PS, 3/4 - 30.000 E
- 3 dec. Sid. Vest, p/4 - 30.000 E
- 4 dec. Centru, 4/4, mobilat -
35.000 E

- gars. Ţiglina I, 2/10, curată, pe est - 350 mil.
- gars. Ţiglina I, 3/4, pe est - 430 mil.
- gars. Ţiglina I, 8/12, balc., îmb. - 10.000 E
- 1 cam. Centru, 4/5, bl. mixt, îmb. - 550 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, et.2, parchet - 650 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, et. 4, 2 balc. - 530 mil.
- 2 dec. Piaţă, et.3, liber - 720 mil.
- 2 dec. Ţiglina I, et.2, 2 balc., îmb. - 20.000 E
- 2 dec. Mazepa I, et.3, bl.nou - 900 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 6/10, R, spaţios - 850 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, p, balc., îmb. - 650 mil.
- 2 dec. Centru, et.3, ultraîmb. - 22.000 E
- 2 dec. Mazepa I, et.3, liber - 20.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, et.4, liber, curat - 550 mil.
- 3 dec. Ţiglina II, p, balc. - 23.000 E
- 3 dec. Centru, et.3, spaţios, urgent - 700 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, et.6, spaţios, curat - 22.000 E
- 3 dec. Ţiglina I, et.4, mobilat - 27.000 E
- 4 sdec. Centru, et.3, curat - 25.000 E
- 4 sdec. Ţiglina II, et.1, 2 balc., îmb. - 26.000 E

- 1 cam. Sid.Vest, et.4, bl.mixt, liberă, urgent -
445 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, et.3, îmb., urgent - 640 mil.
- 2 dec. Lic. Auto, parter, balc., îmb. - 680 mil.
- 2 sdec. Micro 38, et.2, liber -  430 mil.
- 2 sdec. Micro 39B, et.2, balc. - 450 mil.
- 2 dec. Doja,  et. 4, 2 balc., liber - 630 mil.
- 2 dec. Doja, et.2, 2 balc., centrală - 750 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, p, curat - 640 mil.
- 2 dec. IREG, et.1, îmb. - 700 mil.
- 2 dec. Micro 39C, et.2, cf.I, curat - 600 mil.
- 2 dec. Micro 13, et.2, 2 balc. - 600 mil.
- 3 dec. Doja, et.1, spaţios, 2 balc. - 24.500 E
- 3 dec. Sid.Vest, p, curat - 730 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.4, liber, îmb. - 700 mil.
- 3 sdec. Micro 38, et.4, parchet, curat - 450 mil.
- 3 sdec. Micro 39B, p, îmb. - 540 mil.
- 3 dec. Casa Roşie, et.4, îmb. - 780 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.4, curat - 680 mil.
- 4 sdec. Micro 39B, et.3, balc., îmb. - 620 mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, et.2, ultraîmb. - 26.000 E

- 1 cam. Micro 20, et. 1, curată - 420 mil.
- 2 sdec. Micro 19, et.2, balc. - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 19, et.4, cf.I, spaţios - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 17, parter, îmb., garaj - 650 mil.
- 2 dec. Micro  21, et. 2, curat - 570 mil.
- 2 sdec. Micro 20, et.4, f.probleme balc. - 450
mil.
- 2 dec. Micro  18, 9/10, spaţios - 560 mil.
- 2 dec. Micro 20, et.6, bl.nou, spaţios - 700 mil.
- 2 sdec. Micro 19, et.4, liber, îmb., cf.I - 550 mil.
- 2 dec. Micro 19, 9/11, 2 balc., spaţios - 600 mil.
- 2 dec. Micro 19, et. 4, f.probleme - 380 mil.
- 2 dec. Micro 19, et.4, liber, parchet - 450 mil.
- 2 dec. Micro 20, 4/10, ultraîmb. - 800 mil.
- 2 dec. Micro 17, et. 3, str.Frunzei, îmb. - 23.000E
- 2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme - 600 neg.
- 2 dec. Micro 21, 2/10, curat - 600 neg.
- 2 sdec. Micro 17, p, curat, urgent - 630 neg.
- 2 dec. Micro 18, 6/11, liber - 700 neg.
- 2 dec. Micro 19, et.4, f.probleme - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 20, et.3, îmb. - 700 mil.

- 3 sdec. Micro 20, et.3, curat, urgent - 590 mil.
- 3 dec. Micro 17, et.4, cf.I - 590 mil.
- 3 sdec. Micro 16, p, spaţios - 700 mil.
- 3 dec. Micro 16, et.4, f.probleme - 600 mil.
- 3 dec. Micro 20, p, balc.mare - 730 mil.
- 3 dec. Micro 21, et.8, bl.nou, f.spaţios - 670
mil.
- 3 dec. Micro 21, et.3, liber, îmb. - 850 mil.
- 3 dec. Micro 18, 9/10, spaţios, îmb. - 680 mil.
- 3 dec. Micro 21, et.4, f.probleme, spaţios -
660 mil.
- 3 dec. Micro 18, et.2, balc.lung - 750 neg.
- 3 dec. Micro 20, et.1, curat, îmb. - 730 mil.
- 3 sdec. Micro 17, et.4, cf.I, parchet - 650 mil.
- 3 dec. Micro 19, 4/9, parchet - 750 mil.
- 3 dec. Micro 20, p, ultraîmb. - 26.000 E
- 3 sdec. Micro 20, et.3, curat - 600 mil.
- 3 dec. Micro 18, et.6, spaţios - 750 mil.
- 3 dec. Micro 20, et.1, 2 balc., cf.I - 800 neg.
- 4 dec. Micro 20, 9/10, ultraîmb. - 800 mil.
- 4 dec. Micro 18, 8/11, spaţios - 720 mil.
- 4 dec. Micro 17, 4/8, bl.nou, f.spaţios -
28.000E

2 cam. cartier Aviaţie
2 cam. I.C.Frimu şi Sid. Vest
2 cam. Ţiglina şi Mazepa
2 cam. cartier Dunărea
3 cam. Micro 18 şi Micro 17
3 cam. Mazepa şi Ţiglina
3 cam. I.C.Frimu şi N. Leonard
4 cam. orice zonă

- gars. Ţiglina I, 9/12, apom., curată, simplă - 400 neg.
- gars. Port, 6/7, simplă, curată - 250 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, curat, termopan - 460 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, balc., liber, la stradă - 510 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, gr.+f, parchet - 500 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, curat - 600 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 3/4, curat, simplu - 550 mil.
- 2 dec. Micro 13, 4/4, curat, apom., balc.mare - 500 mil.
- 2 dec. Micro 16, 1/4, f.curat, gr.+f+apom. - 650 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 3/4, gr.+f, parchet, inst.noi - 670 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 3/7, curat, gr+f, apom. - 750 mil.

- 2 dec. Mazepa II, 8/8, curat, mobilat - 750 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, gr+f, apom., parchet, f. curat - 820 neg.
- 3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 810 neg.
- 3 dec. Micro 17, p/4, balc., simplu - 650 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/4, balc.9 m, 2 gr.sanit. - 720 mil.
- 3 dec. Sid.V, p/4, 2 gr. sanit., balcon - 800 neg.
- 3 dec. Nae Leonard, 1/4, 2 gr.sanit., 2 balc., S - 25.000 E
- 3 dec. Micro 21, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 850 mil.
- 4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 600 mil.
- 4 sdec. Micro 16, 3/4, curat, apom., liber - 850 mil.
Ofertă specială casă P+1, zonă centrală superîmb., ST=287 mp, S constr.=156 mp, garaj, preţ=150.000 E

- gars. Port, 2/7 - 290 neg.
- 1 cam. Micro 20, p/4 - 450 mil.
- 1 cam. Sid.Vest, 1/4 - 460 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, p/4 - 650 neg.
- 2 dec. Micro 13, 4/4 - 500 mil.
- 2 dec. Micro 39A, p/4 - 480 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4 - 480 neg.
- 2 dec. Micro 20, 5/8, modificat - 650 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, 3/4 - 670 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/4, îmb. - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 39A, 3/4 - 550 neg.

- 3 dec. Micro 38, 2 balc., 1/4 - 650 mil.
- 3 dec. Micro 17, p/4, extindere, superîmb., PVC,
centrală - 25.000 E
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 mil.
- 4 sdec. Micro 39B, 3/4, îmb. - 600 neg.
- 4 sdec. Micro 17, 2 gr.sanit., p/4 - 850 neg.
- 4 dec. Mag.General, 110 mp, 2/4 - 900 neg.
- 4 dec. Port, 3/5, vedere la Dunăre - 28.000 E
neg.
- teren zona Metro, 1750 mp, deschidere 30 m -
15 E/mp neg.

- casă Piscu, 4 cam. 500 mp, toate utilităţile - 160 fix
- gars. Port, 2/7 - 280 neg.
- gars. Ţiglina I, 9/10 - 350 neg.
- 1 cam. Sid.Vest, 4/4 - 400 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 450 mil.
- 1 cam. Micro 20, 1/4, bloc mixt - 410 mil.
- 2 dec. Micro 20, 5/8, modificat, bloc nou - 750 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, stradal, liber - 480 neg.
- 2 dec. Nae Leonard, 2/4, 2 balc. - 700 mil.
- 2 dec. Doja, stradal, 2/4, centrală - 750 neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, liber, curat - 600 neg.
- 2 dec. Mazepa, 1/10, 2 balc., 65 mp - 24.500 E
- 2 dec. Mazepa, 7/10, stradal - 750 fix
- 3 dec. Nae Leonard, 2/4 - 890 neg.
- 3 sdec. Micro 39A, 3/4 - 500 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 450 neg.
- 3 dec. Micro 17, 3/4, 62 mp, 2 balc. - 700 mil.
- 3 sdec. Micro 16, p/4 - 700 mil.
- 3 dec. Mazepa II, p/4, balc.mare - 960 mil.
- 4 cam. Centru, 3/4, 2 gr.sanit. - 25.000 E neg.

- gars. Micro 19, 1/4, f.balc., f.gaze - 150 neg.
- 1 cam. Micro 21, 2/4, parchet, gr.+f - 380 neg.
- 1 cam. Micro 20, 7/10, ultraîmb., balc. - 11.500 E
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, cf.I, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, parchet, gr.+f - 520 neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/4, termopan, gr.+f - 490 neg.
- 2 dec. Micro 21, 2/10, curat, parchet - 570 mil.
- 2 sdec. Micro 17, p/4, parchet, balc., cf.I - 530 mil.
- 2 dec. Micro 17, 2/4, liber, termopan - 720 neg.
- 2 dec. Micro 20, 5/8, bloc nou, f.spaţios - 750 mil.

- 1 cam. Micro 40, 2/4,  curat - 380 neg.
- 1 cam. Doja, 3/4, liber, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, liber, stradal - 470 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 4/5, 2 balc., îmb. - 520 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, p/4, balc., parchet - 670 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, 3/4, spaţios, gr.+f - 670 mil.
- 2 dec. IREG, 1/4, spaţios, îmb. - 720 mil.
- 2 dec. Doja, 2/4, 2 balc., termopan - 750 mil.
- 2 dec. Micro 14, 4/5, lambriuri, gr.+f - 700 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, f.probleme, îmb. - 700 mil.

- gars. Ţiglina I, 2/10, curat - 400 mil.
- gars. Ţiglina II, p/7, balc., îmb. - 420 mil.
- gars. Ţiglina I, 9/10, curat, liber - 350 mil.
- gars. Ţiglina I, 1/4, pentru sediu firmă - 14.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber, îmb. - 570 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 6/8, parchet, gr.+f - 750 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, curat, urgent - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, liber, curat - 650 mil.
- 2 dec. Piaţă, p/4, bloc nou, liber - 790 mil.
- 2 dec. Port, 1/4, curat, 3 balc. - 700 neg.

- 3 dec. Micro 39A, p/4, 2 balc., îmb. - 720 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 3/4, centrală, îmb. - 750 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, f.probleme, liber - 700 mil.
- 3 dec. Doja, 3/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 850 neg.
- 3 dec. Nae Leonard, 1/4, R, îmb. - 950 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/4, f.spaţios, balcon - 720 neg.
- 3 dec. Micro 21, 8/8, f.probleme, PR - 690 mil.
- 3 sdec. Mazepa I, 3/4, liber, 2 balc. - 850 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 6/10, parchet, apom. - 900 mil.
- 3 dec. Mazepa II, 3/4, centrală, parchet - 30.000 E

- gars. Viaduct, C, 3/4 - 260 neg.
- gars. Micro 40, C, 1/4 - 250 mil.
- 1 cam. Mazepa, Salcia, 1/4, îmb. - 13.500 E
- 1 cam. Micro 14, M, 3/4, simplă - 480 mil.
- 1 cam. Port, 3/8, simplă - 11.500 E neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, C, 3/4, curat, balc. - 520 neg.
- 2 sdec. Micro 17, B, 2/4, mochetat, aer cond. - 720 neg.
- 2 sdec. Micro 17, K, p/4, gr.+f+parchet, balc. - 550 neg.
- 2 dec. Micro 17, L, 2/4, 2 balc., gr.+f+termopan - 18.500E
- 2 sdec. Ţiglina II, C, 4/4, balc., gr.+f+parchet - 550 mil.

- 2 dec. Centru, P, 2/8, gr.+f+apom.+parchet - 22.000 E
- 2 dec. Centru, M, 3/4, mobilate - 22.000 E
- 2 sdec. Centru, H, 2/4, simplu - 750 mil.
- 2 sdec. Centru, P, 7/7, 2 balc., mob.buc. - 650 fix
- 2 dec. Micro 20, D, 1/10, gr.+f+parchet - 650 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, C, p/4, balc., simplu - 650 fix
- 2 dec. I.C.Frimu, T, 3/4, simplu - 700 mil.
- 2 dec. Mazepa, R, 6/10, simplu, 57 mp - 900 mil.
- 2 dec. Micro 39, Y, p/4, balc., buc.mărită - 480 neg.
- 3 dec. Micro 21, D, 3/4, 2 balc., parchet, lam., gr.+f - 850

- 3 dec. Micro 17, p/4, lux - 23.000 E
- 3 dec. Piaţă, A, 2/4, simplu, centrală - 900 neg.
- 3 dec. str. M. Bravu, 1/4, 2 balc., 71 mp - 22.000 E
- 3 dec. Micro 40, J, 4/4, simplu - 650 neg.
- 4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, simplu - 25.000 E
- 4 sdec. Micro 20, G, 2/4 - 670 neg.

Închiriem, administrăm apartamente şi
garsoniere, comision zero proprietar.

- 1 CAM. MICRO 20, A, 7/11, 41 MP, BALCON,
ÎMB. - 14.000 E NEG.

- 2 SDEC. CENTRU (TREZORERIE), L, 1/4, LUX
PT.BIROURI, CABINETE MEDICALE - 19.000 E NEG.

- 4 DEC. I.C.FRIMU, K, P/4, SPAŢIU COMERCIAL -
25.000 E

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)

ONAXA vinde apartamente, case,
terenuri în toate zonele. Tel. 475550,
464595. (ctr)

Vând 3 camere, et. 1, Micro 38,
700 neg. 438381. (ctr)

Vând 2 dec. Mazepa II, parter, curat,
îmbunătăţiri. Preţ 800 mil. Tel. 418759,
0742159076. (ctr)

Vând urgent 1 cameră, Sid., et. 3, 470
neg. 475479. (ctr)

Vând 2 camere Micro 19, et. 2/4, 480
mil. 438381. (ctr)

Vând 3 camere Doja, parter, 2 gr. sanit.,
750 neg. 475479. (ctr)

Urgent vând 2 camere, Micro 21, conf.
I, et. 5/10. 438381. (ctr)

Documentaţ i i cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin doar aici. 418923,
0788320368. (ctr)

Vând apartament 3 camere lux,
I.C.Frimu, 35.000E. 432172,
0745610910. (3312994)

Apartament 2 camere, Centru, et. IV,
15.500 E. 0722311609, 418875.
(3317898)

Vând apartament o cameră, conf. 1,
str. Siderurgiştilor, bl. M4B, ap. 72, et. 3.
Telefon 426875. (3318795)

Vând urgent apartament. Telefon
473468. (3318041)

Vând apartament 3 semidecomandate,
Micro 40. 462681. (ctr)

Apartament 3 camere, 3/4, dec., Doja.
Telefon 419071. (3319117)

Vând apartament 4 camere, 89 mp,
Mazepa II, ideal pt. sediu birouri sau
cabinete medicale, 35.000 euro
negociabil, merită văzut. 0745660383.
(3319101)

3 dec. Sid. Vest, 800.000.000. 433587.
(ctr)

2 decomandate et. 3/4, Sid. Vest,
parchet, gresie, faianţă, apometre,
instalaţii noi. Tel. 312168, 0740545189.
(3319144)

2 dec. Dunărea, et. intermediari.
433587. (ctr)

2 sdec. Ţiglina I, et. 2, 640.000.000.
433587. (ctr)

4 camere, Micro 17, stradal, spaţios,
850.000.000. 433587. (ctr)

2 semi. Micro 19, stradal, 600.000.000.
436084. (ctr)

2 dec. Sid. Vest, et. 3, 670.000.000.
436084. (ctr)

3 semi., Micro 19, et. 2, 600.000.000.
436084. (ctr)

2 semi., Aviaţie, et. 1, 430.000.000.
434739. (ctr)

4 dec. Micro 39B, spaţios, 2 balc.,
650.000.000. 434739. (ctr)

2 dec. Micro 14, et. 1, 680.000.000.
434739. (ctr)

Urgent! 2 camere Micro 19, P2, parter,
balcon 14 mp, confort 1, 16.500 E.
431002, 0745526231. (ctr)

3 dec. Sid.Vest, parter, stradal, 710 mil.
436899, 0745526231. (ctr)

Vând 4 camere, etaj 4, modificări şi
îmbunătăţiri deosebite, centru, mobilat
(semi.), oferte serioase. 0745647602.
(3317372)

Vindem apartamente 2-3 camere, zonă
centrală, preţuri optime. 436899,
431002. (ctr)

3 dec. Micro 17, et. 4, izolaţie bună,
curat, 600 mil. 436899. (ctr)

2 camere Aviaţ ie, et. 1, balcon,
îmbunătăţiri, 450 neg. 431002. (ctr)

Apartament 3 camere, îmbunătăţit,
I.C.Frimu, 4/4, 700 mil, 4 camere, et. II,
Elvila, centrală termică, 27.500 E.
Telefon 0788471917. (3316966)

Particular vând urgent ap. 4 camere,
SD, Micro 39B, bl. K9, ap. 56., et. 3,
îmbunătăţit, negociabil. 0740531395,
0724672900. (3317370)
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- 2 SDEC. MICRO 38, P/4, STRADAL, LIBER
- 480 FIX
- 3 DEC. BLOC NOU, 1/7 - 45.000 E
- 2 DEC. MAZEPA, 1/10, SPAŢIOS - 24.500 E

gars. Micro 19, et. 1, grup sanitar - 150 mil.
gars. Port, 20 mp, etaj interm., curată - 250 mil.
gars. Ţiglina I, liberă, balc., etaj 5 - 350 mil.
1 cam. Micro 21, et. 2, curată - 380 neg.
2 cam. Mazepa, 2 balc., curat, liber - 520 neg.
2 cam. Micro 16, et. 2, curat, liber - 600 mil.
3 cam. Dunărea, cf. I, spaţios, curat - 550 mil.
3 cam. Aviaţie, foarte curat, îmb. - 550 mil.

1 cam. Mazepa, et. 1, liberă, curată - 13.500 E
1 cam. I.C.Frimu, et. 3, îmb. - 460 neg.
2 cam. Micro 39C, et. 2, curat, spaţios - 600 mil.
2 cam. Micro 17, et. 2, îmb. - 720 neg.
2 cam. Micro 21, et. 5, spaţios, îmb. - 650 mil.

2 cam. Micro 17, et. 4, bloc nou, spaţios - 880 neg.
2 cam. Sid. Vest, curat, simplu, spaţios - 620 neg.
2 cam. Ţiglina I, et. 2, curat - 600 neg.
2 cam. Piaţa Centrală, parter, curat, liber - 780 mil.
3 cam. Sid. Vest, parter, modest, stradal - 750 mil.

3 cam. Siderurgiştilor, 2 gr. sanit., 3 balc. - 850 mil.
3 cam. Piaţa Centrală, liber, stradal - 23.000 E
3 dec. Ţiglina II, liber, curat - 850 neg.
4 cam. Micro 39, et. 2, balc., curat - 650 mil.
4 cam. Micro 17, parter, balc., spaţios - 850 mil.

1 cam. Port, 30 mp, bloc mixt, liberă - 460 mil.
1 cam. Siderurgiştilor, et. 3, 36 mp - 470 neg.
2 cam. Sid. Vest, parter, modest, stradal - 650 mil.
2 cam. Port, centrală termică, parter, liber - 650 mil.
3 cam. parter, balc., centrală,  îmb. - 23.000 E
3 cam. Aviaţie, cf. I, stradal, liber, curat - 670 mil.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, curat, stradal - 710 neg.
3 cam. Micro 20, parter, balc., curat - 720 neg.

- gars. Micro 14, 1/4, curată -
250 neg.
- gars. Micro 19, 3/4, balc. -
110 mil.
- 1 cam. General, 3/4,
spaţioasă - 450 mil.
- 1 cam. Micro 20, 7/10,
spaţioasă - 460 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, îmb. -
460 mil.
- 1 cam. Mazepa, 1/4, liberă -
13.500 E
- 2 sdec.  Micro 16, 2/4, cf.I -
600 mil.
- 2 dec. Micro 14, 2/4, balc. -
310 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, simplu
- 600 neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/4, cf.II -
490 mil.

- 2 sdec. Micro 19, 4/4, cf.I -
500 mil.
- 2 dec. Doja, 3/4, spaţios - 650
mil.
- 2 dec. IREG, 1/4, curat - 725
mil.
- 2 dec. Sid.Vest, p/4, simplu -
670 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4, simplu
- 600 mil.
- 3 dec. Doja, p/4, simplu - 725
mil.
- 3 dec. Micro 20, p/4, spaţios -
700 mil.
- 3 sdec. Micro 16, 2/4, simplu -
660 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/4, simplu -
750 neg.
- 4 dec. Micro 17, p/4, simplu -
850 neg.

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
dotat, îmbunătăţ it. 497750,
0744590469. (3318696)

Vând apartament 3 camere, Sid.Vest,
transformat sp. comercial. Telefon
0742542991. (3317866)

Vând 2 dec. 2/4, 50 mp, Mazepa I,
stradal, ultraîmbunătăţ it, mobilat
complet, totul nou, 37.000 euro. Telefon
0741789406. (3317880)

Vindem apartamente la preţuri
avantajoase. 431895. (ctr.).

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr.)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, Ţiglina I, et. 6, 23.000 E
negociabil. Tel. 410586, 0745845664.
(3319181)

Vând apartament I.C.Frimu, Micro 19,
20. 432172. (3314081)

Particular vând apartament nou, 4
camere, et. 4/7, Casa Roşie, 2 miliarde.
Telefon 317434. (3319055)

Vând garsonieră Ţiglina I, et. 2, staţie
bus. Tel. 436638, 0745812130.
(3319070)

Vând apartament trei camere, la PS,
bloc nou, Ultimul Leu. Telefon
0722205781. (3319202)

Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu,
parter, liber, 500 mil. Telefon 464595.
(ctr)

Vând apartament 2 camere semi.
Ţiglina I. 0723627732. (3319552)

4 decomandate, IREG, izolaţie bună,
2 balc., spaţios, 90 mp, 750 neg. 431002,
436899. (ctr)

4 decomandate, Port, 3 balc., 100 mp,
et. 3, vedere la Dunăre, 1.100 mil.
431002, 436899. (ctr)

2 cam. I.C.Frimu, 680.000.000.
0742091483. (ctr)

2 cam. Aviaţie, et. 1, 430.000.000.
0742091483. (ctr)

3 dec. Micro 17, parter, 650.000.000.
0742091483. (ctr)

3 dec. Mazepa II, liber, 27.000 E neg.
0742091483. (ctr)

Vând apartament 2 camere, semidec.,
et. 1, Micro 39A. Telefon 0742426425.
(3319558)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

ONAXA cumpără apartamente
indiferent de stare, zonă sau etaj în
condiţ i i foarte avantajoase pentru
proprietar. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 3-4 camere, parter,
et. 1, zonă centrală. 0745380800. (ctr)

Cumpăr, vând apartament orice zonă,
avantajos. 432172, 0740650387.
(3312992)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
497782. (ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în orice
zonă cu preluare de datorii. Telefon
473048. (ctr.)

Persoană fizică cumpăr apartament 2
camere, cu balcon, exclus Micro 40 -
Micro 19, L-uri, plata pe loc, rog
seriozitate. 0742879225. (3318765)

Cumpăr urgent garsonieră Port sau
Viaduct. Ofer 190-200 mil. Telefon
326596. (3318727)

Cumpăr garsonieră sau apartament cu
o cameră. 436899, 322186. (ctr)

Cumpăr apartament 4 camere, zona
N. Leonard, PS, Mazepa, ofer 19.500 E.
495623, 0745309704. (3312478)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21 sau
16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere, zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II, Aviaţie sau
Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec. I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 cam., spaţios,
etaj intermediar, ofer preţul pieţei.
312472, 476305. (ctr)

Cumpăr apartament orice zonă, orice
etaj. Plata pe loc. 438615, 0745974399.
(ctr.)

Agenţia Volaret cumpără apartamente.
Plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr urgent apartament (orice
zonă). 431895, 0745524003. (ctr.)

INTERCASA ŢINE CEL MAI BUN PREŢ
PENTRU CASA DUMNEAVOASTRĂ.
TEL. 472902, 479080. (CTR)

Cumpărăm urgent 2 dec. Mazepa şi
Centru. Oferim între 18-22 mii E. Tel.
472902, 479080. (ctr)

Cumpăr 2 camere, cartier Dunărea,
poate fi şi confort 2. Tel. 432034. (ctr)

Urgent cumpăr apartament în Sid.V şi
I.C.Frimu. Tel. 472903. (ctr)

Ofer 600 mil. pentru apartament cu 3
cam., zona Aviaţie. Telefon 472903. (ctr)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţ i le. Telefon 0722169651.
(3309369)

Vând casă comuna Jorăşti, eventual
ofer diferenţă la schimb. Telefon 327120.
(3317811)

Vând casă demolabilă, Port, 174 mp,
300 mil. negociabil. 0745523166.
(3317807)

Casă + teren 1250 mp. Telefon 493052.
(3318674)

Casă Centru gaze, canalizare, curte
mare, 450 mil.neg. 0741766379.
(3317817)

Vând casă 1100 mp, gaze, apă,
canalizare, 380 V. Telefon 418215.
(3318701)

Vând casă sat Rachelu, jud. Tulcea,
suprafaţă 5.000 mp, negociabil. Tel.
0239610640 sau 0744423904. (ctr)

Vând casă 180 mp, str. Traian, excelent
birouri, depozit sau locuinţă. Tel.
0745845664, 410586. (3319180)

Vând casă tip vilă, P+1, cu spaţiu
comercial toate utilităţile, 120.000 E
negociabil. Telefon 0745009988.
(3319067)

Vând casă în Tulcea, 570 mp, vie şi
grădină, str. Primăverii nr. 28B. Adresaţi-
vă la tel. 458987 Galaţi. (3319107)

Vând casă Smârdan, Ciurea. 830369.
(3319197)

Casă ultracentrală P+1, gaze, 49.000
E, sau schimb cu apartament central +
diferenţă. 413236. (3319559)

ONAXA cumpără case, indiferent de
zonă, cu teren minim 200 mp. Tel.
475550, 464595. (ctr)

Cumpăr casă. Telefon 0745380800.
(ctr)

Schimb apartament 3 camere Tulcea
cu apartament 1,2 camere Galaţ i.
Telefon 0745208396. (3318863)

Agenţia Aris închiriază apartamente,
comision 0 proprietar. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar. Tel.
475479, 438381. (ctr)

Doresc să închiriez apartament 2
camere nemobilate, modernizat, zonă
centrală. Tel. 0740787827, 411166.
(3319143)

NOI AVEM GRIJĂ DE PROPRIETATEA
DVS.!!! PRELUĂM SPRE ÎNCHIRIERE/
ADMINISTRARE ÎN DEPLINĂ
SIGURANŢĂ PENTRU PROPRIETAR
APARTAMENTE, SPAŢII COMERCIALE.
COMISION ZERO PROPRIETAR.
ONAXA - 464595, 0788465909. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Particular caut magazin între 70-
150 mp pentru închiriere în zonă cu
vad comercial bun. Telefon
0724865900. (3316111)

Oferim spre închiriere apartamente
mobilate ş i nemobilate, spaţ i i
comerciale. ONAXA, 464595,
0788465909. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemobilate. Tel.
475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază apartamente.
Tel. 438994, 0744757075. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez teren intravilan Drumul de
Centură, vizavi Salbero. Telefon 325349.
(3317348)

Închiriem cabinet stomatologic,
eventual vindem scaun stomatologic
modern. Relaţ i i tel. 821413 sau
0745305493. (3319022)

Închiriez apartament nemobilat cu
două camere. Telefon 463805.
(3319064)

3 camere I.C.Frimu, nemobilat, 100 $.
433587. (ctr)

Gars. Port, 1.500.000/ ant. 3 luni.
436084. (ctr)

Gars. Ţ iglina I, 70 E/ ant. 3 luni.
436084. (ctr)

Închiriez garsonieră Mazepa I, complet
utilată. Telefon 0722771406. (3319045)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez spaţiu comercial 88 mp, etaj,
Regiment 11 Siret, lângă Tribunal.
430711, 0744480669. (3318069)

SC închiriază spaţii de depozitare, hale
industriale, birouri, condiţii foarte bune
la preţuri avantajoase. Telefon
0744581261. (ctr)

SC închiriază tir Renault 20 tone.
Telefon 0744581261. (ctr)

Oferim spre închiriere, la preţuri şi în
condiţii deosebit de avantajoase, spaţii
cu destinaţii complexe (depozitare, hale
de producţie, birouri), dotate cu toate
utilităţile (telefonie fixă - ISDN, instalare
rapidă, apă, canalizare, energie
electrică, gaze, pază militarizată) lângă
Metro Galaţi, fosta fermă Avicola B1.
Relaţ i i la tel. 0744770026, 462288.
(3317538)

Închiriez garaj zona I.C.Frimu, bl. Z6A-
Z4, str. Nae Leonard. Tel. 0744704166,
319026. (3319017)

Oferim camere mobilate şi nemobilate
birou firmă şi spaţiu depozit. Tel. 312402,
0742365537. (3318092)

Închiriez spaţ iu pentru birouri,
cabinete, ultracentral, parter, utilităţi.
Telefon 416028. (3318916)

Închiriez schimb valutar utilat bar şi
sală internet. Telefon 0744991791.
(3319112)

Ofer spre închiriere 2 camere
nemobilate, Mazepa, curat, 100 $/lună.
Telefon 464595. (ctr)

Spaţiu comercial ultracentral 55
mp, situat în Bră i la. Telefon
0788314060. (ctr)

Spaţiu comercial P+1, 400 mp, vad
excelent. Telefon 0788257229. (ctr)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000 mp,
indivizibili, preţ avantajos. Telefon
460620, până la ora 16.00.

Teren intravilan 1.000 mp, preţ
negociabil. Telefon 0788389327.
(3318817)

Vând vatră de casă Cişmele. Telefon
830059. (3319054)

Vând 760 mp, proprietate, cartier vile
Şendreni. Tel. 0745526070, 325300,
după ora 15.00. (3318839)

Vând teren construcţ ie vilă, toate
facilităţ i le. Telefon 0742646048.
(3317998)

Vând teren 1000 mp. Tel. 491638,
0740882233. (3319192)

Oferim spre vânzare 14.000 mp de
teren, deschidere 70 m la DN 28, situat
lângă Metro Galaţ i. Relaţ i i la tel.
406066. (3317539)

S.C. vinde teren: 5.000 mp - Drumul
de Centură între Arabesque şi Last-Test,
8.100 mp - Drumul de Centură în spatele
depozitelor Galgros, 16.340 mp între
Intertrans şi Electromontaj, 31.900 mp
lângă Universitatea Danubius,  51.000
mp - str. Bazinul Nou, 1.000 mp Micro
17. Relaţii la telefon 0744581261. (ctr)

Vând 20 ha teren arabil în zona Iveşti.
Telefon 821090. (3318930)

Vând teren casă. 420047, după ora
18.00. (3317175)

ONAXA cumpără terenuri orice zonă
(intravilan/extravilan). Tel. 475550,
464595. (ctr)

Cumpăr teren arabil, irigabil, Bădălan.
315180, 0745769838. (3314165)

Cumpăr teren agricol Fileşti. Tel.
430806, 0723037099. (3318072)

Cumpăr teren sau casă, Coşbuc.
0745380800. (ctr)

Vând spaţiu comercial str. Nicolae
Bălcescu nr. 2. Telefon 0740871234.
(3316101)

Vând spaţiu comercial pretabil orice,
în suprafaţă de 670 mp, cu construcţie
în bdul. G. Coşbuc. Telefon
0745147488. (3317058)

Vând chioşc 12 mp, dotat, vad foarte
bun. Telefon 0721184267. (3317463)

Vând spaţiu 220 mp, toate utilităţile,
Mazepa. Telefon 0740943251.
(3318012)

Chioşc 12 mp, zidărie, avantajos.
Telefon 0744217407. (3319028)

Vând spaţiu comercial str. Columb nr.
11, zona Piaţa Centrală. Telefon
0744581261. (ctr)

Vând spaţiu comercial bdul. G. Coşbuc,
pretabil reprezentanţă auto, magazin de
prezentare. Telefon 0744581261. (ctr)

Magazin 90 mp, Galgros. Telefon
0742649048. (3317858)

Vând, închiriez spaţ iu. 476479,
0742149865. (3318879)

Vând spaţ iu comercial Complex
Ţ iglina I, 600 mp. Relaţ i i tel.
0722205781. (3319150)

ONAXA cumpără spaţiu comercial în
zonă cu vad. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel. verde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)

Cumpăr spaţ iu comercial, Centru,
Ţ iglina I, Micro 19, Siderurgiştilor.
0745380800. (ctr)

Cumpăr spaţiu birouri. 0745666477.
(ctr)

Vând Ford Transit ´99 cu licenţă.
0745610910. (3312993)

Vând disc 3,4 din 2000, com. Iveşti.
Telefon 833802. (3315164)

Dacia Break 2002, proprietar, stare
bună, 3.000 euro, negociabil. Tel.
0742705392, 475887. (3317451)

Vând pompe injecţ ie Lucas (ford
Transit) şi turbină (Ford Transit). Telefon
0740631276. (3318077)

Renault 11, 1986 şi instalaţie gaz, 15
milioane. Tel. 0745231363, 471299.
(3317911)
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SC
METALTRADE
INT. SRL Galaþi
str. Basarabiei nr.1

- stagiul militar satisfăcut;
- să nu aibă cazier;
- vârsta 25-45 ani;
- studii medii;
- domiciliul stabil în Galaţi;
- apt pentru program prelungit.

Condiţii de salarizare
avantajoase.

Cererile se depun la serviciul
Resurse Umane până în data de
26.02.2004, iar selecţia va avea loc
în data de 27.02.2004.

ANGAJEAZÃ
personal de
protecþie ºi pazã
în urmãtoarele
condiþii:

SC TRANSURB SA Galaþi,
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr.4

ANGAJEAZÃ
prin contract de muncã cu timp parþial:
conducãtori auto categoria “D”
pentru transport urban cãlãtori.
Cerinţe: - să posede atestat profesional

- adaptabilitate la un program flexibil
- experienţă în domeniu
- seriozitate

Se acceptă şi pensionari care îndeplinesc condiţiile de sănătate
specifice conducătorilor auto.
Scrisoarea de intenţie, însoţită de Curriculum Vitae şi actele de studii,
se depun la sediul societăţii până în data de 27.02.2004.
Relaţii suplimentare la telefon 460022 int. 109.

SC ASA Asigurãri ATLASSIB SA -

Sucursala Galaţi

angajeazã:
- Secretară-casieră: studii  superioare, cunoştinţe operare

calculator şi contabilitate primară, disponibilitate la program
flexibil, abilităţi în relaţii cu publicul, domiciliul în Galaţi, telefon.

Relaţii  la  telefoanele  0236/436611, 499990,  iar  pentru
CV-uri, fax 0236/326640.

Director executivDirector executivDirector executivDirector executivDirector executiv
Director executiv adjunct: 0236.496634Director executiv adjunct: 0236.496634Director executiv adjunct: 0236.496634Director executiv adjunct: 0236.496634Director executiv adjunct: 0236.496634
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CONVOCARE
nr. 840 din 20 februarie 2004

CONSILIUL JUDEÞULUI GALAÞI

În conformitate cu prevederile art.106, alin.3 şi 7 din Legea nr. 215/2001,
privind administraţia publică locală, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 204/23

aprilie 2001, se convoacă în şedinţă  ordinară Consiliul Judeţului Galaţi, pentru vineri,
27 februarie 2004, ora 14,00, în sala mare de la sediul din strada Domnească nr.56.

PROIECTUL ORDINII DE ZI:
1. Validarea mandatului de

consilier judeţean al domnului Popescu
Vespasian.

2. Validarea mandatului de
consilier judeţean al domnului
Mihalache Cornel.

3. Constatarea demisiei din funcţia
de consilier judeţean a domnului Băilă
Marian.

4. Validarea mandatului de
consilier judeţean al domnului Zamfir
Romeo.

5. Validarea unui membru al
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică.

6. Aprobarea programului
fitosanitar pentru întreţinerea pomilor
fructiferi de pe teritoriul judeţului Galaţi.

7. Întocmirea registrului
suprafeţelor împădurite ca urmare a
aplicării prevederilor Hotărârii nr.78/
2000 a Consiliului Judeţului Galaţi,
privind adoptarea unor măsuri pentru
refacerea mediului.

8. Acordarea “Diplomei de
Excelenţă” a Consiliului Judeţului Galaţi
unor persoane fizice şi juridice din
judeţul Galaţi.

9. Modificarea organigramei şi a
statului de funcţii pentru aparatul
propriu al Consiliului Judeţului Galaţi.

10. Aprobarea  transmiterii
temporare, în folosinţă gratuită Gărzii
Naţionale de Mediu, a spaţiului  (parter)
din imobilul situat în Galaţi, str. Brăilei
nr.138 B, aflat în proprietatea publică
a judeţului Galaţi.

11. Aprobarea bugetului de venituri
ş i cheltuieli pe anul 2004, a
programului de rentabilizare a activităţii
economice şi întărirea disciplinei
economico-financiare, a obiectivelor
şi criteriilor de performanţă la SC
“Drumuri şi Poduri” SA Galaţi.

12. Aprobarea statului de funcţii
pentru Corpul Gardienilor Publici Galaţi.

13. Aprobarea numărului şi a
structurii personalului nedidactic al
Şcolii de arte şi meserii “Simion
Mehedinţi” Galaţi, al Şcolii speciale
“Constantin Pufan” Galaţi şi al Şcolii
speciale Nr.2 Galaţi.

14. Preluarea excedentului rezultat
din execuţia la 31.12.2003 a activităţii
extrabugetare a Centrului Judeţean
pentru Protecţia Plantelor Galaţi.

15. Modificarea şi completarea
Strategiei judeţene în domeniul
protecţiei copilului pentru perioada
2003-2007.

16. Aprobarea organigramelor şi a
statelor de funcţii pe anul 2004 pentru
Muzeul de Artă Vizuală Galaţi, Centrul
Cultural “Dunărea de Jos” Galaţi,
Muzeul de Istorie Galaţi şi Complexul
Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi.

17. Aprobarea Dispoziţ iei
preşedintelui Consiliului Judeţului
Galaţi nr.122 din 31 iulie 2003 privind
alocarea spaţ iului, a resurselor
materiale şi a personalului necesar
pentru funcţionarea Centrului de
Informare Europeană din judeţul Galaţi
şi alocarea sumei de 5.026 euro
reprezentând  contribuţia Consiliului
Judeţului Galaţi în cadrul proiectului
“Centru de Informare Europeană în
judeţul Galaţi”.

18. Alocarea sumei de
450.000.000 lei din fondul de rezervă
bugetară al Consiliului Judeţului Galaţi
pentru co-finanţarea cheltuielilor
privind utilităţile spaţiilor din cadrul
proiectelor “Centru de reabilitare şi

reintegrare socială a copilului
delincvent” şi “Centru social comunitar
pentru mama şi copilul abuzat”, în cadrul
cărora Consiliul Judeţului Galaţi are
calitatea de aplicant principal.

19. Suplimentarea co-finanţării cu
suma de 5.241,60 euro, pentru
definitivarea proiectului “Restauro -
Cursuri de instruire pentru restauratori
de monumente istorice ş i de
arhitectură”.

20. Aprobarea participării Consiliului
Judeţului Galaţi, în calitate de partener,
în cadrul proiectului  “Combaterea
traficului de fiinţe umane”, care va fi
depus pentru finanţare de către
Fundaţia “Împreună” prin Programul
pentru Reforma Administraţiei Publice
Locale prin Parteneriate Durabile
(GRASP), Componenta “Finanţări pentru
idei novatoare”.

21. Rectificarea bugetului propriu al
Consiliului Judeţului Galaţi pe anul 2004
şi a bugetului Direcţiei Generale pentru
Protecţia Drepturilor Copilului pe anul
2004.

22. Aprobarea organigramei, a
statului de funcţii şi a fişelor de evaluare
a posturilor nou înfiinţate pentru Centrul
Judeţean de Protecţie a Plantelor Galaţi.

23. Finanţarea, din venituri proprii, a
activităţ i i de aprovizionare ş i
comercializare a produselor de uz
fitosanitar.

24. Aprobarea studiilor de
fezabilitate a lucrărilor ce sunt finanţate
din fondurile rezultate în urma
împrumutului bancar, pentru continuarea
şi finalizarea investiţiilor Consiliului
Judeţului  Galaţi şi a unor lucrări în judeţul
Galaţi.

25. Aprobarea  proiectului tehnic în
vederea realizării investiţiei “Reabilitare
biblioteca «V.A.Urechia» - corp principal
existent, judeţul Galaţi”.

26. Aprobarea  proiectului tehnic în
vederea realizării investiţiei “Amenajare
corp Grădiniţa Nr.1, comuna
Independenţa, judeţul Galaţi”.

27. Aprobarea proiectului tehnic în
vederea realizării investiţiei “Extindere
Spitalul de Urgenţă «Sf.Ap.Andrei»,
judeţul Galaţi”.

28. Aprobarea  proiectului tehnic în
vederea realizării investiţiei “Covor
asfaltic DC 88 km 0,00-1,00 comuna
Gohor, judeţul Galaţi”.

29. Aprobarea  proiectului tehnic în
vederea realizării investiţiei “Amenajări
interioare - Spitalul de pediatrie, judeţul
Galaţi”.

30. Aprobarea  proiectului tehnic în
vederea realizării investiţiei “Reabilitare
Casa de Cultură Ion Creangă - oraş
Bereşti, judeţul Galaţi”.

31. Aprobarea  proiectului tehnic în
vederea realizării investiţiei “Amenajare
cămin de bătrâni comuna Independenţa,
judeţul Galaţi”.

32. Reactualizarea Consiliului de
Administraţie al Muzeului de Artă
Vizuală Galaţi.

33. Modificarea organigramei, a
statului de funcţii şi aprobarea fişelor
de evaluare a posturilor nou înfiinţate
pentru Serviciul Public de Asistenţă
Socială Galaţi.

34. Aprobarea Strategiei judeţene de
protecţie specială şi încadrarea în
muncă a persoanelor cu handicap din
judeţul Galaţi.

35. Înfiinţarea Unităţii medico-sociale
Nicoreşti.

36. Aprobarea  organigramei şi a

statului de funcţii pe anul 2004 pentru
Biblioteca “V.A.Urechia” Galaţi.

37. Aprobarea solicitării trecerii din
domeniul public al statului ş i
administrarea Ministerului Educaţiei,
Cercetării şi Tineretului - Agenţia
Naţională a Taberelor şi Turismului
Şcolar - Agenţia Judeţeană a Taberelor
şi Turismului Şcolar Galaţi în domeniul
public al judeţului Galaţ i ş i
administrarea Consiliului Judeţului
Galaţi a taberelor: Tabăra şcolară
Gârboavele, Tabăra şcolară
Buciumeni, Tabăra preşcolară
Buciumeni, tabere existente în judeţul
Galaţi.

38. Aprobarea solicitării trecerii din
proprietatea publică a statului şi din
administrarea Societăţii Naţionale “Cai
de Rasă” SA, a suprafeţei de 600,19
hectare şi a unui număr de 78 cai de
rasă, în proprietatea publică a judeţului
Galaţi şi în administrarea Consiliului
Judeţului Galaţi, precum şi a unui
număr de 5 imobile (grajduri şi anexe)
şi a unui număr de 86 de cai, din
proprietatea privată a statului şi din
administrarea Societăţii Naţionale “Cai
de Rasă” SA, în proprietatea privată a
judeţului Galaţi şi în administrarea
Consiliului Judeţului Galaţi.

39. Aprobarea studiilor de
fezabilitate a lucrărilor pentru
continuarea şi finalizarea investiţiilor
Consiliului Judeţului Galaţi şi a unor
lucrări în judeţul Galaţi.

40. Aprobarea proiectului tehnic în
vederea realizării investiţ iei
“Amenajare cămin cultural comuna
Independenţa, judeţul Galaţi”.

41. Aprobarea proiectelor tehnice
în vederea realizării investiţiilor:
“Reparaţii Şcoala Nr.1 veche comuna
Matca, judeţul Galaţi”, “Reparaţii
Şcoala Nr.1 cu etaj comuna Matca,
judeţul Galaţi”, “Reparaţii Şcoala Nr.2
comuna Matca, judeţul Galaţi”.

42. Aprobarea costului anual de
întreţinere a copilului aflat în dificultate,
a celui cu handicap, precum şi a
persoanei majore care beneficiază de
protecţie.

43. Aprobarea studiilor de
fezabilitate a lucrărilor ce sunt
finanţate din fondurile rezultate în
urma împrumutului bancar, pentru
continuarea şi finalizarea investiţiilor
Consiliului Judeţului Galaţi şi a unor
lucrări în judeţul Galaţi.

44. Aprobarea finanţării unor
proiecte din fondurile rezultate în urma
împrumutului bancar, în vederea
continuării şi finalizării investiţiilor
Consiliului Judeţului Galaţi şi a unor
lucrări în judeţul Galaţi.

45. Aprobarea lucrărilor de
reparaţii, igienizare şi amenajare spaţiu
pentru Agenţia de Protecţia Mediului
Galaţi şi dotările aferente FPIPMM
Galaţ i, prevăzute în anexă, din
fondurile rezultate în urma
împrumutului bancar, în vederea
stimulării activităţii de protecţie a
mediului la nivel regional.

46. Aprobarea proiectului tehnic în
vederea realizării investiţiei “Hală
vânzare produse din carne, lactate şi
peşte, comuna Iveşti, judeţul Galaţi”.

47. Rapoarte, informări, întrebări,
interpelări, diverse.

Şedinţa este publică
Preşedinte, DAN-LILION

GOGONCEA

În temeiul art.151, alin.(2) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură
fiscală,  se face cunoscut prin prezenta că în ziua de 5.03.2004, ora 13,00, în
localitatea Bereşti, str. Lt. Iosub Dumitru nr.56, se va vinde prin licitaţie  următorul
bun imobil, proprietatea debitorului SC AGROMEC SA, cu sediul în loc. Bereşti,
str. Lt. Iosub Dumitru nr. 56 - CF R1635478 - Dosar de executare nr.55/2002:

 Clădire cantină în suprafaţă de 253 mp, construită din cărămidă, situată la
sediul societăţii din oraşul Bereşti;

 Preţul de pornire a licitaţiei este de 271.353.000 lei (fără TVA)
 Bunul imobil menţionat mai sus nu este grevat de sarcini.

Cei interesaţi în cumpărarea bunului sunt invitaţi să prezinte până pe data de
4.03.2004, la sediul Administraţiei Finanţelor Publice oraş Bereşti, oferte de
cumpărare, dovada depunerii taxei de participare reprezentând 10% din preţul
de pornire a licitaţiei, în contul 50054184275 deschis la Trezoreria oraşului
Bereşti, beneficiar - Administraţia Finanţelor Publice a oraşului Bereşti şi dovada
că nu au obligaţii fiscale restante.

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra bunului de mai sus să înştiinţeze
despre aceasta organul de executare înainte de data stabilită pentru vânzare.

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul administraţiei - telefon 0236/
342569.

ANUNÞ
Primãria
municipiului
Galaþi
anunþã concurs
pentru ocuparea
posturilor:

 REFERENT:
- studii superioare de scurtă

durată - Facultatea Construcţii;
- diriginte de şantier;
- vechime minimă 3 ani.

 INSPECTOR
SPECIALITATE:

- arhitect;
- vechime maximă 5 ani,

în data de 15.03.2004, ora
10,00, la sediul din str.
Domnească nr. 38.

Dosarele de înscriere se depun
până la data de 8 martie 2004, la
Serviciul Management Resurse
Umane, Salarizare, camera 23, str.
Domnească nr. 38.

Relaţii suplimentare
la telefon 307713.
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În atenþia tuturor agenþilor economici
În vederea întocmirii situaţiilor financiare ale anului 2003 în conformitate cu

prevederile legale în vigoare, este necesară respectarea cu stricteţe a structurii
şi formatului acestora potrivit reglementărilor aplicabile fiecărei categorii de
agenţi economici, astfel:

1. Persoanele juridice prevăzute la art.26 (4) din Legea contabilităţii nr.82/
1991, republicată (plătitoare de impozit pe profit), respectă structura şi formatul
situaţiilor financiare anuale aprobate prin Ordinul ministrului Finanţelor
Publice nr.306/2002.

Situaţiile financiare anuale simplificate depuse la organele fiscale teritoriale
ale M.F.P. de către aceste persoane juridice cuprind:

- bilanţ - cod 10
- cont de profit şi pierdere - cod 20
- politici contabile şi note explicative
- situaţia fluxurilor de trezorerie - opţional
Aceste situaţii vor fi însoţite de:
- date informative - cod 30
- situaţia activelor imobilizate - cod 40
2. Persoanele juridice încadrate în categoria microîntreprinderilor prevăzute

la art. 26 (6) din Legea contabilităţii nr.82/1991 republicată (plătitoare de impozit
pe venit 1,5%) respectă structura şi formatul situaţiilor financiare anuale aprobate
prin OMF 306/2002.

Situaţiile financiare anuale simplificate depuse de către aceste persoane
juridice cuprind:

- bilanţ - cod 10
- cont de profit şi pierdere - cod 20
Aceste situaţii vor fi însoţite de:
- date informative - cod 30
3. Persoanele juridice care aplică Reglementările contabile armonizate cu

Directiva  a IV-a a CEE şi cu Standardele Internaţionale de Contabilitate,
aprobate prin OMF nr.94/2001, cu modificările şi completările ulterioare, respectă
structura şi formatul din aceste reglementări.

Situaţiile financiare anuale întocmite şi depuse de către aceste persoane
juridice cuprind:

- bilanţ - cod 10
- cont de profit şi pierdere - cod 20
- situaţia modificărilor capitalului propriu
- situaţia fluxurilor de trezorerie
- politici contabile şi note explicative
Aceste situaţii vor fi însoţite de:
- date informative - cod 30
- situaţia activelor imobilizate - cod 40
4. Toate celelalte categorii de persoane juridice (societăţi comerciale de

asigurare, de asigurare-reasigurare, de reasigurare, brokerii de asigurare,
organizaţiile cooperatiste de credit, persoanele juridice din categoria instituţiilor
reglementate de CNVM) vor respecta structura şi formatul situaţiilor financiare
anuale prevăzute de reglementările contabile aplicabile fiecărei categorii.

Pentru orice informaţii suplimentare în domeniu, agenţii economici se pot
adresa compartimentelor Bilanţuri ale organelor fiscale la care depun situaţiile
financiare anuale.

Vând Dacia 1304, izotermată,
fabricaţie 2000, stare foarte bună.
Telefon 0745525642. (3317803)

Vând Mercedes 124/300 TD. Telefon
418215. (3318841)

Vând Iveco autocar an 1995, aer
condiţionat, locuri 29+1, preţ negociabil
24.000 euro. Telefon 0723569824.
(3318827)

BMW 318, dec. 2000, full, proprietar,
urgent. Telefon 0744217407. (3319027)

Vând autobasculantă Saviem com.
Iveşti. Telefon 866867. (3319198)

Oltcit ´94, urgent, negociabil. Telefon
316286. (3319050)

Vând/predau contract leasing
microbuz Iveco persoane, capacitate
20 locuri, instalaţie aer condiţionat,
webasto, fabricat august 2003, condiţii
avantajoase. Tel. 819972, 0745361392.
(3319102)

Opel Vectra 2000, TDI, 16V, full.
0742484174. (3319121)

Vând Super Nova 2003, impecabil
echipată taxi + licenţă. Tel. 438648,
0745764453. (3319251)

Vând BMW 524 TDA pentru piese
schimb. Telefon 0740118947.
(3319074)

Mercedes Sprinter 413 CDI, an 2003,
17 locuri, excepţional, preluare contract
leasing. 0740617560. (3319092)

Vând Dacia an ´98 şi ´95, urgent.
473892. (3319157)

Vând Aro 243, 1994, stare foarte
bună, 50 milioane şi remorci tractor.
469988, 0723694191. (3318697)

Vând VW LT 35 maxi 2001, 16 locuri,
omologat, preţ 19.500 E negociabil,
accept variante auto şi imobiliare.
Telefon 0744132101. (3318736)

Cedez contract leasing Tir Renault
Magnum 20 tone. Telefon 0744581261.
(ctr)

Vând Tir Freightliner 20 tone. Telefon
0744581261. (ctr)

Super Nova Clima 2001, toate dotările,
3450 euro. 464877. (3317441)

Vând Dacia Liberta 1994 decembrie,
vişiniu metalizat, primul proprietar, 49
mil. fix. 0744533119. (3319012)

Vând Opel Vectra 1,8i, ́ 95, proprietar,
5200 E negociabil, urgent. Telefon
0745532577. (3319276)

Vând Mercedes 124, 200 E, nr. Italia.
Tel. 336488, 0740645985. (3319111)
Şcoala Postliceală Sanitară “Carol

Davila” vinde Dacia Nova, an 1999.
Relaţii la tel. 465684, 0745970346. (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo şi alte mărci. 458782, 0744502929.
(3315539)

Cumpăr Dacia 1985-2000, orice stare.
Tel. 471626, 0744614195. (3317379)

Cumpăr autoturisme Opel, VW, Audi
şi altele. 0742030440, 0722387376.
(3317347)

Cumpăr Dacia ’85-’95 plata imediat.
423462. (3317991)

Cumpăr urgent Matiz din anii 2000,
2001, 2002. Telefon 495762. (3319009)

Cumpăr licenţă tr. persoane. Telefon
492894. (3319274)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (3314006)

DUBLU DECK TECHNICS,
EGALIZATOR REALISTIC,
CONVENABIL. 0722872973.
(3315503)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792040. (3317111)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţionat.  0722342252, 0745794894.
(ctr)

Vând, cumpăr telefone mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3311670)

Cumpăr frigidere şi congelatoare
defecte, avariate. 0723474588.
(3319186)

Vând lucernă baloţi. Telefon 493630.
(3317078)

Vând transformator sudură şi triodină.
0740780573. (3317373)

Vând sămânţă lucernă, certificată. Tel.
0239616770, 0745307545. (3318048)

Vând porumb ştiuleţi, fân baloţi mari,
ieftin. 471299, 0745231363. (3317912)

Vând pui Rottweiler din campionul
României şi Moldovei Morro-Mediguard.
Tel. 0723450430. (ctr)

Vând femelă Rottweiler matură şi
ideală pentru pază ş i apărare cu
Pedigree. Tel. 0723450430. (ctr)

Porumb, fasole, spărtură, en gros.
433871, 0744764095. (3318688)

Vând SC, SRL atestată fiscal, obiect
activitate operator transport cu licenţe
vizate inclusiv maxi-taxi oraş, 5.500 E.
471262. (3319048)

Vând purcei de rasă. Telefon 490215.
(3319049)

Vând soc. comercială oraş Brăila.
Telefon 0239662445. (3319057)

SC vinde scule din dotare. 410835.
(3319052)

Vând met 1200, presă balotat pe
sârmă, remorcă 7 t, cositoare 1,85. Tel.
0745370412. (3319146)

Vând 2 coarne cerb (trofeu) 1,6 m
lungime, 300 E. Telefon 0745037988.
(3319135)

Vând canapea colţar şi pat dublu.
495292. (3319283)

SC vinde vitrine frigorifice, aer
condiţionat, toneţi şi rafturi din sticlă.
Telefon 0744617755. (3319282)

Vând rochie mireasă, avantajos.
Telefon 460569. (3319106)

Vând carcasă vită adultă, abatorizată,
calitatea I şi a II-a, 52, 53, calitatea 31,
48, 49. Telefon 0742383040. (3318749)

Vând cuptoare şi utilaje pentru brutărie
şi patiserie. Telefon 0740140163.
(3315323)

Pomi fructiferi certificaţi toate speciile
găsiţi la pepiniera Lieşti. 821796,
0745327444. (3315604)

Vând mobilier birouri, un an vechime,
preţuri avantajoase, cadă colţ şi cabină
duş + cădiţă, noi. 0744517209.
(3318173)

Vând maşină cusut industrială + drujbă
Husqvarna 242. Telefon 329245.
(3318915)

Vând bibliotecă sufragerie, canapea
+ 2 fotolii şi dormitor tineresc, stare
excepţională. Tel. 433072, 0721877540.
(3318058)

Vând casă marcat Olivetti, 8.000.000
lei. Tel. 461536, 0723550759. (3317398)

Vând mobilă, birouri, scaune.
0723302913. (3318900)

SC vinde incubatoare
modernizate (automatizate),
10.000 ouă. Telefon 462003. (ctr)

Vând sifonării automate, moderne, cu
răcitor, preţ producător, garanţ ie,
posibilităţi rate. 493757, 0740022929.
(3319293)

Vând rotopercutantă, bormaşină,
abraziv, Bosch, baterii baie, toate noi,
preţ negociabil. Telefon 0742123416.
(3319291)

Cumpărăm cu plata pe loc mobilier
vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, birouri, vitrine, salonaşe,
fotolii, canapele, cuiere, piedestaluri,
tablouri, oglinzi, pendule, fructiere,
carafe, statuete, mobilier de
farmacie, băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(3317095)

Cumpăr stupi populaţi, familii albine,
centrifugă inox. Tel. 0239625311,
0745595114. (ctr)

Cumpăr fundaţ ie nonprofit. Tel.
444394, 0745315174. (3319145)

Cumpăr păr natural. Tel. 460861,
0721233723. (3314840)

Cumpăr garaj Mazepa II în spate la
Galacta sau P-uri şi DL-uri. Tel. 433072,
0721877540. (3318059)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresă pers. fizice şi
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(3319556)

Cu ocazia aniversării frumoasei
vârste de 50 de ani, noi îţi urăm ţie,
mamă, Popescu Nastasia, multă
sănătate, fericire şi un călduros ˝La
mulţi ani!˝

Cu drag şi respect, soţul, fiica şi
ginerele. (3319259)

Cu ocazia aniversării a 50
de ani familia urează
scumpului tată şi soţ Ioniţă
Gogoneţ un sincer ˝La mulţi
ani!˝, multă sănătate şi
numai gânduri bune.

(3319044)

Intermediem gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania. Domnii vin în
România. Tel. 0722730290, e-mail
BORTFELDT@BOZAMO.DE. (3315231)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

ABSOLUT ATRACTIV, angajăm cu
carte de muncă cunoscătoare
engleză sau/şi franceză, germană
(mediu) cu respectarea
formalităţilor legale, salariu
garantat 500-800 USD/lună, sediu
ultracentral, condiţii deosebite de
muncă, discreţie totală, modele
pentru VIDEOCHAT (cu sau fără
experienţă), asigurăm cazare.
Relaţii: 0213209219 sau 0788460111
- Oana. (3316797)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Club de noapte angajează personal
cu experienţă. Telefon 0744663226.
(3316025)

Selectăm personal străinătate, Anglia,
Australia. Tel. 479448, 0745631213.
(3316458)

Ofer posibilitatea de colaborare, cu
câştiguri nelimitate, persoanelor cu
studii superioare ş i abilităţ i de
comunicare. CV fax 310396,
0745610205, pentru Mioara Gardon.
(3316986)

Firmă de distribuţie produse alimentare
angajează director vânzări pentru zona
Galaţi. Telefon 0788351905. (3317385)

Şcoala de şoferi Aviaţia pregăteşte
şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic în Micro 39B, vizavi Cinema
Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Angajez farmacist cu aviz de liberă
practică, cunoştinţe calculator.
0744676242. (ctr)

Societate comercială angajează
vânzătoare în domeniul alimentar.
Telefon 0745575347. (3318186)

Societate comercială angajează
măcelari şi tranşatori carne. Telefon
0745575347. (3318187)

SC C&D Impex Trading SRL, distribuitor
Philip Morris şi Wrigley angajează: 1.
Agenţi vânzări. Se cere: experienţă în
vânzări, stagiul militar satisfăcut, cazier
judiciar, posesor carnet conducere
categoria B. Se oferă: maşină de
serviciu, salarii motivante; 2. Gestionar
depozit. Se cere: experienţă, cazier
judiciar, carte de muncă, recomandare
de la ultimul loc de muncă. 3. Manipulant
depozit. CV se primesc la fax 406076.
(3318141)

Firmă de calculatoare angajează
personal. Se cer cunoştinţe de
hardware. Telefon 432453. (3317910)

Companie distribuţie angajăm agenţi
comerciali Galaţi. Info 0212126272, fax
02131225984. Interviuri, 24.02.2004,
ora 12,00, în incinta Mc Donald’s.
(3314949)

Angajez agenţi vânzări cu experienţă
minimă 1 an pentru distribuţie produse
alimentare în zona Galaţi-Brăila. Rog CV-
urile la OP 1 CP 160. (3318094)

Angajăm confecţioneri textile, cu
experienţă. Tel. 411861, 0722973837.
(3317828)

Touring Eurolines angajează personal
cu   experienţă în domeniul   activităţii
de turism. Cerinţe: cunoştinţe PC, limba
engleză, contabilitate primară. Rel. la tel.
473330, 0721568097. (3318751)

Brutărie angajează cocător la lopată
pentru cuptor vatră, urgent. 478366.
(3318870)

Angajăm vânzătoare pentru en-gross,
produse cosmetice şi detergenţi. CV se
pot trimite prin fax 475141. Relaţii la tel.
411162. (3318737)

Angajez şofer B,C,E, cunoscător
mecanică. 0745703198. (3319166)

SC angajează lăcătuşi. Relaţii la
sediul firmei str. Calea Prutului nr. 17
sau tel. 311082, 313441. (3319160)

Urgent trei vânzătoae magazin
alimentar, 2.800.000, contract muncă.
463944 după 11,00. (3318831)

SC Prollcef Şendreni SA (fost IAS)
angajează paznici cu îndeplinirea
următoarelor condiţii: personal, studii
minim şcoala generală, apt din punct de
vedere fizic şi medical, domiciliat la
maxim 20 km de unitate pentru a putea
face naveta, serviciul militar satisfăcut,
fără cazier, disponibil pentru tura de
noapte. Relaţii suplimentare şi interviu
la sediul societăţii luni, 23 februarie
2004, ora 15,00. (33188934)
Şofer taxi atestat experienţă. 497836.

(3319120)

SC Trefo SA Galaţi angajează pe
perioadă determinată 2 persoane
calificate în meseria de sudor electric
şi autogen. Cerinţe: calificare în
domeniu, experienţă minim 2 ani.
Persoanele interesate se vor
prezenta la sediul societăţii cu
carnetul de muncă în vederea
selectării şi susţinerii probei de lucru
pe data de 25.02.2004. Relaţii la tel.
472301 int. 313. (ctr)

Societate distribuţ ie electrice
angajează: vânzător (vânzătoare)
gestionar, reprezentant vânzări.
Condiţii: experienţă domeniu, permis
conducere. CV-urile se depun la
sediul firmei din str. Traian, bl. A1,
parter. Relaţ i i la tel. 312518.
(3318049)
Şantierul Naval DAMEN Galaţi SA

angajează ingineri cu experienţă
numai pentru activitatea de
proiectare asistată de calculator.
Potenţialii candidaţi trebuie să aibă
cunoştinţe avansate de lucru în
Tribon M2 şi Autocad 2D şi 3D. Se
caută specialişti în următoarele
domenii: motoare cu ardere internă,
cazane, instalaţ i i de încă lzire,
instalaţ i i de ventilaţ ie ş i aer
condiţionat; linii de axe, instalaţii cu
tubulaturi, automatizări instalaţii
navale. Depunerea scrisorilor de
intenţie şi a CV-urilor se face la
serviciul Resurse Umane din cadrul
firmei, până la data de 15.03.2004.
(ctr)

Evidenţă contabilă pe calculator, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3309884)

Solicit post de translator italiană,
engleză. Telefon 0745512800.
(3318200)

ASIBAN SA Asigurare-
Reasigurare Ag. Galaţi angajează
în condiţiile legii inspector
asigurări-daune (un post). Condiţii:
studii superioare domeniul tehnic
(auto şi informatică), operativitate
şi dinamism în rezolvarea
problemelor de serviciu, permis
conducere categoria B, stagiul
militar satisfăcut. Persoanele
interesate pot depune CV + copie
CI la sediul agenţiei, str. Brăilei nr.
15, bl. R1, CEC Ag. 8, etaj, Complex
Potcoava de Aur. (3318811)

Restaurant pizzerie Vip angajează
bucătari, pizzari cu experienţă ş i
barmaniţe, ospătăriţe, cu experienţă.
Preselecţia zilnic între orele 14,00-21,00
la Cinematograful Ţ iglina, Galaţ i.
(3319095)

Angajez personal videochat. Telefon
0724165017. (3319132)

Angajăm vânzătoare experienţă
chioşc nonstop. 418136, 0745622927.
(3319127)

SC angajează instalatori instalaţii
termice şi sanitare. Se cer: diplomă
instalator, atestat instalator, experienţă
profesională minim 2 ani, permis auto
categ. B min. 1 an, disponibilitate la
program prelungit, stagiul militar
satisfăcut. Pentru relaţii sunaţi la nr. de
tel. 458869 între orele 9,00-17,00.
(3319201)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(3319260)

SC angajează electromecanic. Relaţii
la tel. 470890. (ctr)

SC angajează paznici. Interviul în data
de 25.02.2004, ora 10,00, str. Traian
nr. 437. (ctr)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează:
operator staţie automată producere
asfalt. Cerinţe: absolvent inginerie
electrică, cu cunoştinţe operare PC.
Relaţii la tel. 498614. (3319220)

SC Braco SRL doreşte oferte privind
executarea de confecţii metalice şi
panouri tip sandwich pentru închideri
hale producţ ie până pe data de
10.03.2004. Rel. 0744581652,
0744146377 şi 325297. (3318711)

Angajăm vânzătoare. 472889. (3318685)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Angajăm operatoare videochat,
aspect fizic plăcut, cunoştinţe engleză,
disponibile program prelungit, salarizare
deosebită. Telefon 0722178201. (3314801)

Prompt CHP firmă de IT&C
angajează ingineri hardware şi
ingineri vânzări. Aşteptăm CV-urile
dumneavoastră la office@prompt.ro
până la 28.02.04 (ctr)

Societate comercială de distribuţie
angajează agenţi vânzări cu experienţă
şi posesori de carnet auto categoria B.
Persoanele interesate sunt rugate să
prezinte un CV la sediul societăţii din
Micro 20, bdul Dunării 44, bl. B7, ap. 63
sau la fax 466344. (ctr)

Angajăm vânzătoare chioşc cu
recomandare. 476479. (3318880)

SC Elgeka Ferfelis România SRL
angajează agenţi comerciali. CV la fax
415029 sau pe str. Basarabiei, bl. C15,
parter. (3318692)

Angajez barmaniţă şi ajutor barman
cu experienţă, zona Ţiglina I. 497750,
0744590469. (3318695)

Angajez în condiţii excelente zidar-
faianţar. Relaţii la telefon 472177. (ctr)

Societate comercială angajează
inginer construcţii civile, promoţia 2003.
Telefon 438959. (ctr)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseriile
ospătar-bucătar, diplomă
internaţională. Tel. 471421, orele
9,00-16,00; 464742, 466686 după ora
16,00. (3315950)

Angajez vânzătoare tarabă Piaţa
Centrală. 0723725393. (3319299)

Angajez sudor electric şi autogen,
lăcătuşi navali. 318668, 0722242121,
0723627732. (3319553)

Societate comercială angajează
motostivuitorist cu vechime 10 ani.
462047, 465733. (3319292)

SC scoate la concurs 10 posturi fete
+ 10 posturi băieţi. Se oferă contract
de muncă, calificare la locul de muncă,
salariu 6.000.000 + bonusuri. t 497879.
(3319296)

SC scoate la concurs un post pentru
om de ordine. Se cere: 1,90 înălţime 100
kg ş i să fi practicat sport de
performanţă. Telefon 497879.
(3319295)

Angajăm reprezentanţi vânzări pentru
echipamente de birou. Relaţii la tel.
324400. (ctr)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
Aleea Comerţului Micro 38. (ctr)

Angajez barman calificat. Telefon
471214. (3319040)

Angajez personal supraveghetor sală
fitness, promoţ ia 2003, maseuri.
444616, 0745642631. (3319195)

Editura Booklet Bucureşti caută agent
vânzări pentru carte şcolară, preferabil
cadre didactice. Tel. 0723152053 între
orele 10,00-18,00. (ctr)

Societate comercială angajează,
cu contracte de muncă, pe perioadă
nedeterminată, expert cadastral.
Informaţii la tel. 416378, 414430. (ctr)

Angajez vânzătoare tarabă. Tel.
410573 după ora 18,00. (3319113)

SC Tancrad SRL Galaţi angajează:
inginer constructor, maistu
constructor, zidari, zidari şamotori,
sudori, faianţari, tâmplari, vopsitori
şi lăcătuş-instalator, cu experienţă
în domeniu. Relaţii la tel. 432021. (ctr)

Cafe bar angajează barmani ospătari.
Telefon 0788699868. (3319099)

SC angajează zidari, rigipsari, zugravi,
lucrători rigips carton. Telefon
0788699868. (3319100)

Daniel SRL angajează pentru
divizia Vincon Vrancea sales
supervisor. CV la fax 412326.
(3319139)

Ofer locuri de muncă, persoane studii
superioare. Telefon 0723924333
Condrea. (3319108)

Fasttrade SA     reprezentant
Buderus, Germania, angajează:
instalatori instalaţii termice şi sanitare,
inginer maş ini termice, inginer
electronist sau automatizări, agent
vânzări cunoştinţe tehnice. Cerinţe:
abilităţi de organizare şi planificare a
activităţii, cunoştinţe temeinice soft,
disponibilitate pentru program prelungit,
posesor carnet conducere categ. B,
experienţa într-un post similar constituie
un avantaj. Se oferă: salariu motivant,
posibilitate de promovare, specializare
în domeniu, lucrul într-o echipă tânără,
dinamică şi profesionistă. Persoanele
interesate sunt rugate să depună
scrisoare de intenţ ie ş i CV până
sâmbătă, 28.02.2004, la sediul societăţii
din Complex Spicul, bloc M, parter sau
prin e-mail la adresa fasttrade@anet.ro
(3319271)

Constituiri firme, modificări acte,
obţinere avize, preschimbări,
consultanţă. Tel. 0788498885,
0721400849. (3311413)

Spargem decupăm pereţi, rapid.
Telefon 0745499831. (3317353)

Societate  comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre, reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie,
instalaţii electrice, sanitare, confecţii
metalice. 0744614652. (ctr)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Amenajări interioare, zugrăveli,
termoizolaţii, rigips, reparaţii. 472477.
(3315647)

SC confecţionăm tâmplărie aluminiu şi
PVC cu geam termopan rapid, ieftin şi
calitate. Telefon 0745499831.
(3317353)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Transport marfă intern-internaţional
2,5-4 tone. Tel. 0722220339,
0745399166. (3312392)
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Ofer bani împrumut, sumă minimă
1.000$. Telefon 0742551144. (3317462)

Vând Avicola Buceşti, 8 hale, 5.000
mp + 2 tractoare, 1 Rabă, 1 Saviem, 1
Mercedes 4 t, 1 autobuncăr furaje.
0744597224. (3318804)

Ofer împrumut minim 2.000 E, garanţie
imobiliară. 0745637013. (ctr)

Cedez societate, fără datorii,
gratuit. 0745119501. (3319134)

Investiţi în materiale de construcţii noi!!!
Plăci de construcţie: cărămidă, ţiglă,
piatră cubică. 467430. (ctr)

Consiliul de Administraţie al SC
Servagromec SA Galaţi convoacă
Adunarea generală a acţionarilor în
şedinţa Ordinară, în data de 13 martie
2004, ora 10,00, la sediul societăţii din
Galaţi, str. Domnească nr. 60, cu
următoarea ordine de zi:  Prezentarea
şi aprobarea Bilanţului, a Raportului de
gestiune şi a contului de profit sau
pierdere pe anul 2003; Prezentarea şi
aprobarea Raportului Comisiei de
cenzori: Prezentarea şi aprobarea
Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul
2004; Diverse. La aceeaşi dată se
convoacă Adunarea generală
Extraordinară pentru discutarea
modificărilor în structura şi funcţionarea
societăţii determinate de modificările de
capital şi a activelor corporale. În cazul
că nu va fi întrunit cvorumul necesar,
şedinţa AGA ordinară şi extraordinară
se va ţine pe data de 14 martie 2004,
ora 10,00, la aceeaşi adresă. Relaţii
suplimentare la tel. 411231. (3319211)

Se convoacă adunarea generală
ordinară a membrilor cooperatori pe data
de 8 martie 2004, prima convocare, sau
pe data de 10 martie 2004 a doua
convocare, care va avea loc la sediul
cooperativei, ora 10,30. (3319136)

Consiliul de Administraţie al SC
Menarom SA Galaţi convoacă adunarea
generală ordinară a acţionarilor pe data
de 13.03.2004, ora 10,00, la sediul
societăţii pentru toţi acţionarii înregistraţi
în registrul acţionarilor la sfârşitul zilei
de 5.03.2004, cu următoarea ordine de
zi: 1. Raportul de gestiune al consiliului
de administraţie pentru anul financiar
2003; 2. Raportul comisiei de cenzori
pentru anul financiar 2003; 3.
Discutarea şi aprobarea bilanţului
contabil şi a contului de profit şi pierdere
pentru anul 2003; 4. Aprobarea
descărcării de gestiune a
administratorilor pentru activitatea
desfăşurată în 2003; 5. Aprobarea
bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul
2004; 6. Alegerea Consiliului de
Administraţie; 7. Alegerea Comisiei de
Cenzori; 8. Alegerea şi aprobarea
cenzorului extern independent; 9.
Aprobarea structurii organizatorice a
societăţii; 10. Diverse. În cazul în care
la prima convocare nu vor fi îndeplinite
prevederile statutare de prezenţă, AGA
se va desfăşura a doua zi, în acelaşi
loc şi la aceeaşi oră, având aceeaşi
ordine de zi. Materialele pot fi consultate
la sediul societăţii situat în Galaţi, Calea
Prutului 12, începând cu data de
9.03.2004. (3319265)

Consiliul de Administraţie al Alianţa
Cooperativa de Credit Galaţi convoacă
Adunarea Generală a membrilor
cooperatori care va avea loc în ziua de
10.03.2004, ora 9,30, la sediul Agroprod
din Galaţi, str. Movilei nr. 15, cu
următoarea ordine de zi: 1. Raportul
Consiliului de Administraţie privind
activitatea desfăşurată şi rezultatele
economico-financiare obţinute în anul
2003; 2. Raportul cenzorului cu privire
la constatările făcute cu ocazia
exercitării mandatului în 2003 şi la
concluziile rezultate în urma verificării
bilanţului contabil şi a contului de profit
şi pierdere; 3. Aprobarea bilanţului
contabil pe anul 2003, modul de
repartizare a profitului şi dobânda
acordată la fondul social; 4. Ratificări
ale unor hotărâri luate de Consiliul de
Administraţie în 2003; 5. Aprobarea
bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul
2004 şi a programului de activitate
pentru realizarea prevederilor acestuia:
6. Aprobarea programului de investiţii
pe anul 2004 şi a surselor de finanţare
ale acestuia: 7. Desemnarea din rândul
administratorilor a unui reprezentant la
Adunarea Generală a Casei Centrale
Creditcoop; 8. Stabilirea remuneraţiei
administratorilor şi cenzorilor în anul
2004 şi prelungirea contractului cu
cenzorul; 9. Hotărârea Adunării
Generale a cooperativei de credit. În
cazul în care nu se vor întruni condiţiile
prevăzute în actul constitutiv al
cooperativei, Adunarea Generală se va
ţine la sediul Cooperativei de Credit
Alianţa Galaţi, din str. Movilei nr. 10, bl.
C1, parter, în ziua de 12.03.2004, ora
9,30. (3319131)

Ofer pentru montă supermascul
Rottweiler Morro - Mediguard. Rezultate
excepţ ionale în expoziţ i i. Tel.
0723450430. (ctr)

Mulţumesc celei mai puternice din
Galaţi, dna Aurica. Prin harul ei m-am
împăcat cu soţul după o grea despărţire.
Aurica are leac pentru orice necaz din
familie, dezleagă cununii, îndreaptă boli,
îi împacă pe cei despărţiţi, scoate
argintul, are plante pentru orice reuşită.
Pentru luna martie apelaţi pe Română
123, tel. 438955, 0742367465.
(3318829)

CNCF CFR SA - Sucursala Regională
CFR Galaţi - Divizia Patrimoniu, cu sediul
în Galaţi, str. Banului nr. 1, solicită acord
de mediu pentru Centrală Termică şi
reţea de distribuţie, amplasată în staţia
CF Barboşi Triaj, comuna Şendreni, sat
Movileni. Eventualele observaţii se pot
comunica în scris la ARPM Galaţi în
termen de 5 zile de la anunţ. (3319133)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 304/17.12.2003 pentru SC Vibostex
SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
iniţial pentru SC Rofantex SRL nr. 212/
2003. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţie + titlu
executoriu pentru SC Cordos SRL nr.
1704; 544/2.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţare de plată
pentru SC Lilicor SRL nr. 29262/
17.11.2003. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia pentru SC
Acfoinvest SRL nr. 13346/19.12.2003.
(ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia pentru SC
Macorex SRL nr. 2054/5.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia pentru SC
Cartismet SRL nr. 2058/5.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţie + titluri
executorii, notificare blocare conturi
bancare pentru SC Eurotrade Group
SRL nr. 12304; 1799; 1800; 1801; 1802;
1803; 1804; 1805; 29712/3.12.2003.
(ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis aviz de garanţie
iniţial pentru SC Balcanic SRL nr. 213/
11.12.2003. (ctr)

În atenţia caselor de amanet
şi bijutierilor. Nou! S-a înfiinţat
patronatul MIDAS, care eliberează
avize necesare autorizaţiei de
funcţionare eliberate de OPC. Tel.
0234515955, tel./fax 0234581741,
0744757074, 0742010928. (ctr)

CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 750.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

TRANSPORT FUNERAR URBAN,
INTERURBAN, VÂNZĂRI SICRIE,

ŢIGLINA I, A1/44. 461123,
0744610252. (3314087)

Nu existã cuvinte pentru a
exprima durerea pe care a lãsat-o
o datã cu trecerea sa în nefiinþã,
cel care a fost soþ, tatã ºi bunic,
DAN DUMITRU, 57 ani. Te vom
pãstra veºnic în inimile noastre.

Înmormântarea va avea loc marþi,
24 februarie, ora 12,00 la Cimitirul
“Sf.Lazãr” (Coca-Cola). Soþia Aneta,
copiii, ginerii ºi nepoþii. Dumnezeu
sã-l ierte!

Te-ai luptat dragã tatã, DAN
DUMITRU, 57 ani, dar moartea
crudã nu te-a iertat. O datã cu tine
a murit ºi o parte din noi. Ne vom
ruga la Bunul Dumnezeu pentru
liniºtea ta. Copiii.

Conducerea SC Georgiana Com
SRL împreună cu tot colectivul
este alături de colega noastră
Creţu Gabriela la greaua încercare
pricinuită de decesul tatălui.
Sincere condoleanţe familiei
îndoliate.

Anunţăm moartea, după o grea
suferinţă, a celei ce a plecat dintre noi,
cea mai bună mamă, soţie, soacră şi
bunică. DOMBROVSCHI ARICLIA - 65
ani.

Te vom plânge şi nu te vom uita
niciodată. (3319294)

Familia maistrului Andone Dumitru, de
la SN DAMEN, este alături de domnul
Chiriloaie Gheorghe la trecerea în
nefiinţă a mamei. Dumnezeu să o ierte!
(3319297)

Suntem alături de familia Mihăiţă
Aruscuţei la durerea pricinuită de
trecerea în nefiinţă a mamei.
Dumnezeu să o odihnească în
pace. Rodica şi Ionuţ Cristea.
(3319557)

Regretăm profund moartea
fulgerătoare a celui care a fost
STRATON STĂNICĂ - 50 ani, om cu
calităţi deosebite şi un prieten devotat.
Fam. Paraschiv Cornel şi Puia.

Dumnezeu să-l ierte. (3319566)
Familia Apostolache Ioana şi copiii,

Anca şi Costel, anunţă moartea
fulgerătoare a lui APOSTOLACHE NICU.

Este depus la Biserica “SF. Dumitru”,
Micro 39, înmormântarea astăzi, ora
13,00. (3319569)

După  o  scurtă,  dar  grea  suferinţă,
s-a stins din viaţă bunul nostru frate,
cumnat şi unchi, APOSTOLACHE NICU,
54 ani.

Dumnezeu să-l ierte. Fam. Bahnaru şi
Postolea. (3319568)

Copiii, Mitel, Florica, Georgel, Săndica
şi Ion regretă trecerea în nefiinţă a iubitei
lor mame, ELEONORA CHIRILOAIE.
Dumnezeu s-o odihnească. (3319290)

Suntem alături de familia Chiriloaie la
durere pricinuită de decesul mamei.
Sincere condoleanţe. Familia Munteanu.
(3319290)

Suntem alături de Mihaela
Aruscuţei şi familia ei la durerea
pricinuită de trecerea în nefiinţă a
bunicii. Dumnezeu să o odihnească
în pace. Vali, Irina, Ionuţ şi Virgil.
(3319557)

Regretăm nespus de mult decesul
omului deosebit care a fost
APOSTOLACHE NICU. Dumnezeu să-l
ierte.

Nepoţii Dan, Suraj şi cumnata Maricica
Apostolache. (3319570)

Regrete eterne pentru colegul nostru,
ing. DAN EMIL, fost director Abator
Şendreni. Fam. Moza, Popa, Paraipan.

Suntem alături de familiile
Mihăiţă şi Nelu Aruscuţei la
durerea pricinuită de pierderea
mamei. Fam. Cercasov. (ctr)

Cu durere în suflet anunţăm
dispariţia fulgerătoare a celui
care a fost tată şi bunic ing. DAN
EMIL. Corpul neînsufleţit este
depus la Biserica “Trei Ierarhi”.
Înmormântarea are loc astăzi,
ora 12,00, la Cimitirul
Eternitatea. Dumnezeu să-l
odihnească. Fam. Dan Sorin.
(ctr)

Colectivul SC Saltempo SRL
este alături de dl ing. Dan Sorin
la greaua încercare pricinuită de
decesul tatălui. Sincere
condoleanţe. (ctr)

Membrii bordului director al
Şantirului Naval DAMEN Galaţi
sunt alături de colegul lor
Mihăiţă Aruscuţei la marea
suferinţă pricinuită de
pierderea mamei şi transmit
familiei sincere condoleanţe.
Dumnezeu să o odihnească în
pace! (3319300)

Suntem alături de colegul nostru
Toma Viorel în aceste zile de durere
şi tristeţe pricinuite de decesul
mamei. Dumnezeu să o odihnească.
Colectivul serviciului Siguranţa
Circulaţiei - RTFC Galaţi. (3319562)

Cu adâncă durere anunţăm
dispariţ ia colegului nostru
APOSTOLACHE NECULAI. Din
partea familiei Dragoş. (3319561)

Sincere regrete din partea
familiei Bocu pentru VASILE
LUPESCU, care împlineşte azi 40 de
zile de când s-a dus dintre noi. Nu
te vom uita niciodată. Soţia şi copiii.

Voi aprinde mereu o candelă în
amintirea celui care a fost soţul meu
VIOREL PĂTRAŞCU la un an de la
moartea sa.

Dumnezeu să-l ierte şi să-l aibă în
pază. Soţia Rica. (3319062)

Dor, regrete, dragi amintiri la 5 ani de
când a plecat în lumea umbrelor cel care

ne-a fost tată şi soţ iubitor MIRON ION.
(3318775)

Astăzi se împlineşte 1 an de când
ai plecat dintre noi.

MOISE DUMITRU (MITU).
E greu să înţelegem că lumea

poate exista şi fără tine. Te regăsim
în tot ce ne-nconjoară. Îţi rostim
numele cu durere în suflet şi lacrimi
în gene şi ne rugăm ca Dumnezeu
să te odihnească în pace.

Mama, surorile, fiul şi nepoţii.
(3319272)

Astăzi 23 februarie se împlinesc
6 ani de la plecarea în eternitate,
dar cred că de sus tu ne veghezi
şi nu o să încetezi să ne aperi
MĂLAIRĂU GHEORGHE (GHIŢĂ
Găneşti). 6 ani de lacrimi, dar şi
neuitare de când tu ai păşit într-o
altă lume... Pentru noi vei rămâne
mereu acelaşi soţ, tată, socru şi
bunic şi vei fi mereu în inimile
noastre.

Dumnezeu să te odihnească în
pace. Familia. (3319210)

La împlinirea unui an de la
pierderea nepreţuiţilor noştri părinţi

CHIŢA şi IORDAN CIALÂCU
cu pioşenie ne plecăm frunţile pe

tristul mormânt şi ne rugăm la Bunul
Dumnezeu să aibă grijă de
sufletele lor.

Noi, copiii şi nepoţii, rămaşi fără
mângâiere ştim că suntem ocrotiţi
din ceruri de către dânş i i.
(3319298)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

SC Coexpres transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3319011)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele ş i rulouri
exterioare, amenajări interioare şi
construcţii civile. Preţurile sunt alese de
dumneavoastră. Tel. 0745622661,
490355. (3309576)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(5492345)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3313051)

Societate autorizată întocmeşte
declaraţ i i, fişe fiscale, evidenţă
contabilă, certifică bilanţ, calculator.
496307, 0724594167. (3314108)

Obţin autorizaţii de construcţie,
extindere, instalare centrale termice.
Tel. 324400, 0745533666. (ctr)

Profesionişti instalaţii centrale termice,
sanitare. 443641, 0722460811.
(3315151)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3315187)

Contabil autorizat întocmesc evidenţe,
bilanţuri, contabilitate primară, declaraţii.
492315, 0726051241. (3316153)

Rate! Tâmplărie aluminiu, PVC, rulouri
exterioare, jaluzele verticale, str. D.
Chicuş 108. 479910. (3316041)

Zugrăveli, faianţă, rigips, sanitare,
parchet. 452671, 0721768709.
(3316127)

Filmări video + fotografii color acce-
sibil. 452671, 0721768709. (3316127)

Tâmplărie al., PVC, preţ accesibil.
452671, 0721768709. (3316127)

Verificări, montări apometre, sanitare,
rigips. 452671, 0721768709. (3316127)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator.
444616, 0745642631. (3315446)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3316528)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar
uscat. 453498, 0740999006. (3317005)

Transport marfă 2t, intern-
internaţional, condiţii deosebite,
decontare legală. 0788358161,
410566. (3317327)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE - MATERIALE IEFTINE.
414728. (3318023)

CEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE DIN PVC
ŞI ALUMINIU. 414728. (3318024)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3317829)

Executăm garduri şi balustrade din
fier forjat, tâmplărie aluminiu cu geam
termopan, la preţuri promoţionale.
Tel./fax 490277, 0745922235.
(3318772)

Agenţia Gamiles asigură transport
Spania, Italia, săptămânal, marţ i,
seriozitate. 471409, 0742151996.
(3316413)

Executăm zugrăveli, faianţări,
hidroizolaţii, tencuieli, consolidări, ieftin.
0721539478. (3318787)

Transport marfă 1,5 sau 3 tone,
licenţă, tarif minim. 0723029152.
(3318741)

Expert contabil autorizat - evidenţă
contabilă, vizat bilanţ, fişe fiscale,
declaraţii computerizate. Tel. 499464,
313682. (3319002)

DJ profesionist sonorizez diverse
ocazii festive, ireproşabil, preţuri
accesibile. 0741022970, 480044.
(31317318)

Recondiţionez căzi de baie, asigur
garanţie. Telefon 432447. (3318873)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3317506)

Emailez căzi. 426766,
0744279983. (3317315)

Siguranţă, curse Cielo Galaţi-
Otopeni. Telefon 0744187337.
(3312282)

SC executăm lucări de construcţii
amenajări interioare (rigips, tavane
false, gresie, faianţă), zugrăveli,
termoizolaţ i i, hidroizolaţ i i,
convenabil. 456817, 0722635630.
(3319103)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, faianţă, seriozitate. 425386.
(3319080)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie aluminiu ş i PVC, geam
termopan. 472691, 0740366870.
(3319218)

VILE - CASE - PROIECTARE.
AVIZARE. EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 479080, 0788307584. (CTR.)

Execut amenajări interioare, reparaţii
apartamente la cheie, calitate sigură.
322659, 0742036387. (3317897)

Executăm lucrări de reparat,
verificat şi încărcat stingătoare!
Comercializăm întreaga gamă de
produse PSI. Telefon 319417. (ctr)

Executăm lucrări de tâmplărie,
binale, mobilier, precum şi
tapiţerie. 319417. (ctr)

Executăm lucrări de vopsitorie în
câmp electrostatic şi confecţii
metalice. 319417. (ctr)

Muzică DJ calculator. 496989,
0740490310. (3305485)

AMENAJĂRI INTERIOARE -
CONSULTANŢĂ GRATUITĂ,
EXECUŢIE, GARANŢIE. INTERCASA.
TEL. 479080, 0788307584. (CTR.)

Zugrăveli, faianţări, parchet. Calitate,
seriozitate. Telefon 327145. (3318724)

Doamnă serioasă propune lectură la
domiciliu. Telefon 0744544962.
(3318748)

Înfiinţări societăţi comerciale,
comision 0. Tel. 415505,
0741969365. (3318865)

SC Huron Lake SRL execută
hidroizolaţ i i termosudabile ş i
acoperişuri, instalaţii sanitare-pexal
şi polipropilenă, tâmplărie aluminiu,
cu geam termopan, rigips, decupări
pereţi, găuri în beton. Tel. 497831,
0723572920, 0744931528. (ctr)

INSTALAŢII SANITARE, ELECTRICE,
TERMICE. AVIZARE. EXECUŢIE.
CALITATE. INTERCASA. TEL.
479080, 0788307584. (CTR.)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
Tel. 499267, 0744124925. (3318160)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3317150)

Cabinet contabilitate (autorizat
CECCAR), seriozitate, experienţă,
confidenţialitate. Telefon 0745370793.
(ctr)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Servicii complete. Tel.
324400, 0745533666. (3312902)

CONSTRUCŢII CIVILE ŞI
INDUSTRIALE - PROIECTARE,
AVIZARE, EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 432034, 0788307584. (CTR.)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3317864)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (3319554)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pt. extrasezon. Telefon 417280.
(3319560)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi PVC, cu geam termopan,
oferim discount 20%. Relaţii la tel.
430093. (3319165)

Executăm lucrări hidroizolaţii.
Telefon 492477. (ctr)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice.
Atelier deschis în Piaţa Dunărea. Tel.
318271, 462237, 0744503549.
(3319141)

Execut reparaţii sanitare, electrice,
tâmplărie, sudură. 0745967192.
(3319140)

Executăm placări, gresie, faianţă,
rigips, zugrăveli. Tel. 458976,
0788699868. (3319252)

Acordăm consultanţă juridică
gratuită pentru înfiinţări societăţi,
modificări acte. 0723223878,
463478. (3319215)

Metral Stil execută tâmplărie aluminiu,
jaluzele, rulouri la comandă, oferim
garanţ ie 3 ani. Tel. 0744629997,
0724356811. (3319270)

Gresie, faianţă, zugrăveli lavabile,
instalaţii sanitare. 317902. (3319084)

Executăm găuri hote, dibluri, zugrăveli,
faianţări. 411174. (3319555)

Executăm zugrăveli, gleturi, zidării,
tencuieli. 462715, 0745301063.
(3319565)

Construcţ ii amenajări interioare.
Edmond Design: rigips, lambriuri,
decupări pereţ i, zidării, tencuieli,
zugrăveli, gresie, faianţă, marmură,
parchet, pardoseli, pavaje, instalaţii
sanitare, electrice etc. Tel./ fax 325589,
mob. 0721228712. (3314827)

Pârâtul Buiga Ion este chemat la
Judecătoria Galaţi pe 2 martie 2004, la
Sala 8, ora 8,00, pentru partaj cu
reclamanta Anghelescu Georgeta dosar
232/2004. (3319126)

Pârâtul Alexe Neculai este chemat la
Judecătoria Galaţi pe 5 marie 2004, la
sala 4, ora 8,00, pentru partaj cu
reclamanta Alexe Chiraca, dosar 6168/
2003. (3319125)

Meditez individual orgă electronică,
succes garantat. 433117. (3313144)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3316632)

Meditez avantajos limba română şi
engleză. 325537, 0745307441.
(3318740)

Lb. spaniolă (conversaţie, vocabular,
gramatică) ş i lb. română. Tel.
0740019013, 319211. (3319221)

Meditez italiană, engleză orice nivel.
Telefon 0745512800. (3318199)

Meditez matematică gimnaziu,
avantajos, eficient. 468841 după ora
19,00. (3319174)

Pierdut contract vânzare-cumpărare
pe numele Lupea Adrian Dragoş
transcris sub nr. 14519/1993. Se
declară nul. (3319565)

Tristeţea, durerea şi dorul imens ne
apasă, deşi au trecut trei ani de când
sufletul tău nobil a plecat dintre noi spre
o lume mai bună. Dumnezeu să-l
odihnească în pace pe cel care a fost

GABRIEL UDRESCU,
soţ şi tată model. Soţia şi copiii.
(3319563)

S-au împlinit 4 ani de când
ne-a pãrãsit pentru totdeauna
un suflet blând ºi curat, GOGA
MARIA. Îþi mulþumim cã ai
existat ºi ai fost mereu alãturi
de noi. Nu te vom uita
niciodatã.

Familia.
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HANDBAL. Echipa de handbal
masculin Dinamo Bucureşti s-a calificat
în semifinalele Cupei EHF, după ce a
învins, sâmbătă, cu scorul de 30-28
(11-16), formaţ ia germană HSG
Nordhorn, în manşa secundă a
sferturilor de finală ale competiţiei. În
tur, Dinamo a fost învinsă, în deplasare,
cu scorul de 34-33. Jucătorii
dinamovişti vor primi pentru această
calificare prime în valoare de 20.000 de
euro.

RUGBY. Reprezentativa de rugby a
României a învins, sâmbătă, la
Constanţa, cu scorul de 36-6 (10-0),
selecţionata Portugaliei, în cadrul Cupei
Europene a Naţiunilor. România a reuşit
cinci eseuri (Baraulea, Merşoiu, Săuan
2, Toderaşc) patru transformări şi o
lovitură de pedeapsă (Dumbravă).
Antrenorul echipei române, francezul
Phillipe Sauton, a trimis pe teren
următoarea echipă: Maftei -
Teodorescu, Săuan, Gontineac, Voicu
- Dumbravă, Andrei - Merşoiu, Socol,
Baraulea - Cristian, Tatu - Popescu,
Mavrodin, Dima. Au mai jucat: Toderaşc,
Petrichei, Zebega şi Socaciu. În urma
acestui rezultat, România a preluat
conducerea în clasament, cu 19 puncte.

HANDBAL. Echipa de handbal
masculin HC Municipal Constanţa s-a
calificat în semifinalele Challenge Cup,

SPANIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a 25-a a campionatului
spaniol: Espanol Barcelona - Real

Goldic, Cătălina Marinescu, Ramona
Bocăneală - Cristina Dârjan 9,
Lăcrămioara Alexescu 1, Nicoleta Iacob
6, Ana Maria Ciuban 5, Cătălina Cioaric
1, Carmen Gheorghe 1, Mirabela Toma
6, Lăcrămioara Roşu, Elena Popovici şi
Anca Constantin.

În următorul meci, Oţelul va juca
acasă, cu formaţia din Piatra Neamţ -
HC Femina.

 În Divizia B,  echipa masculină CSU
Galaţi a primit replica formaţiei Dinamo
Braşov - fruntaşa seriei. A câştigat
echipa din oraşul de la poalele Tâmpei
cu scorul de 38-21.

Sâmbătă, handbalistele de la Oţelul
Sidex au jucat în deplasare, cu echipa
bucureşteană Venus Apa Nova, în
cadrul grupei 9-14 a Ligii Naţionale.
Având o bună evoluţ ie, elevele
antrenorului Eugen Baştiurea au
controlat “ostilităţile” şi s-au impus la un
scor destul de clar: 29-24,  după ce la
pauză tabela arăta egalitate: 13-13.
Astfel că gălăţencele şi-au trecut în cont
al doilea succes, după cel repurtat în
prima etapă, pe teren propriu, după o
evoluţie, totuşi, neconcludentă (23-22,
cu CSM Sebeş).

Iată echipa utilizată la Bucureşti şi
realizatoarele celor 29 de goluri: Daniela

Divizionara C - FCM Dunărea,
liderul Seriei a II-a a susţinut,
sâmbătă, cel de-al doilea meci
de verificare. Elevii antrenorului
Mihai Ciobanu au întâlnit liderul
Diviziei D - Junkers Galaţi, de
care a dispus cu scorul de 2-0.
Cele două goluri i-au avut ca
autor pe Buteseacă şi Drăgan.

Iată echipa utilizată de
învingători: Olteanu - Chirciu,
Ariton, Velescu - Nejneru,
Buteseacă, V.Stan, Horovei,
Izvoreanu - Drăgan, Şotrocan.
Au mai jucat Năstase, Bozga,
Cramer, Matei şi Batog.

În următoarele “amicale”, FCM
Dunărea va mai juca cu Dacia
Unirea Brăila (1-2 în meciul de
săptămâna trecută) şi cu Unirea
Focşani.

Din
sportul
gãlãþean
Scor incredibil
la baschet

 Sâmbătă, Sala “Universităţii”
a găzduit derbiul echipelor
gălăţene de baschet masculin,
CSU şi LPS. Meciul s-a încheiat cu
un scor puţin obişnuit, prima
echipă impunându-se cu 152-69.
Cea mai zdrobitoare repriză a fost
cea de-a doua, în care “studenţii”
au marcat nu mai puţin de 50 de
puncte, în timp ce învinşii au reuşit
doar 7. Iată rezultatele pe reprize:
31-12, 50-7, 35-26 şi 36-24.

Acesta este al doilea succes
al studenţ i lor din returul
campionatului, în prima confruntare
CSU impunându-se, la Focşani, cu
scorul de 99-73.

Iată marcatorii din meciul cu
LPS: Hliza 6, Teodoraşcu 5, Trifan
16, Ivaşcu 24 (3x3), Pieptănaru 25,
Tiron 10, Pricop 21 (4x3), Muawia
5, Oprea 6, Mazilu 4, Căpăţână 16
(3x3) şi Olaru 14.

În următorul meci, CSU va juca
la Constanţa, cu Farul, în derbiul
seriei.

 În prima etapă a Diviziei A2 la
volei masculin, CSU Galaţi a întâlnit,
pe teren propriu, echipa Ştiinţa
Bacău. După un joc echilibrat,
băcăuanii s-au impus la scorul de
3-2 (-21, 22, -17, 20, 15). Iată
formaţia utilizată de gazde: Oprea,
Iancu, Jugănaru, Florescu, Calotă,
Prisecaru (care este şi antrenorul
echipei) - Pârvu (libero). Au mai
fost folosiţi Ciobanu şi Ionaşcu.

Etapa viitoare va programa
meciul Hercules Wog Brăila - CSU
Galaţi.

 Se apropie de final “Cupa
PUR” la şah, competiţie organizată,
în perioada 17-26 februarie, de
Asociaţia Judeţeană de Şah
(preşedinte Mihai Tufă). Concursul
se desfăşoară pe durata a 9
runde, în sistem elveţian.

  În perioada 24-27 februarie,
la Piteşti, pe baza “Arpechim”, va
avea loc selecţ ia pentru
constituirea lotului naţional de tenis
junioare (16 ani), ce va participa la
Campionatul European. Pentru
constituirea acestui lot, Federaţia
Română de Tenis a trimis, pe
adresa CT ICMRS Galaţ i,
convocări pentru două sportive
legitimate la această grupare: Antia
Gheorghiu şi Doina Nicoleta Lovin
(ambele antrenate de prof. Costel
Curcă).

 În perioada 26-27 februarie,
va avea loc, la Arad, “Cupa
României” pe echipe la tenis de
masă. La această competiţie,
gruparea gălăţeană CS ICMRS şi-a
propus clasarea pe podium, pentru
a obţine calificarea în competiţiile
continentale.

 Între 1 şi 6 martie, la Oneşti
va avea loc “Cupa României” la
haltere, care va constitui şi criteriu
de selecţ ie  pentru etapele
superioare ale Campionatelor
Naţionale. Antrenorii Alexandru
Dumitrescu şi Mihai Nicolaie i-au
înscris pentru acest concurs pe
Alina Stan, Liliana Vlad, Jenica
Vlad, Mirela Enachi, Liliana Niculiţă,
Georgian Vlad, George Milea,
Mircea Constantinescu şi Cătălin
Sandu.

 Colegiul Judeţean de Volei
reia înscrierile pentru cei care
doresc să devină arbitri. De la
lectorii cursului - Florin Dimachi şi
Nicu Marin - am aflat că sunt admişi
tineri cu  vârsta cuprinsă între 18
şi 25 de ani, care au minim studii
medii. Doritorii sunt aşteptaţi marţi,
24 februarie, începând cu ora
17.00, l a  s e d i u l  D i r e c ţ i e i
p e n t r u  S p o r t ,  d i n  s t r a d a
Domnească nr. 77.

Selecţionata divizionară a României
a câştigat turneul de pregătire din Cipru,
după ce a învins, sâmbătă, la Nicosia,
reprezentativa Ungariei, cu scorul de
3-0 (1-0), în finala competiţiei.

Meciul, disputat pe Stadionul “GSP”,
ne-a rezervat, din start, o surpriză,
selecţionerul Anghel Iordănescu
introducând în teren toţi jucătorii care
nu evoluaseră în meciurile anterioare.
Cu toate acestea, iniţiativa a aparţinut
formaţiei române, care a avut mai mult
posesia balonului. În minutul 11,
“tricolorii” au reuşit deschiderea
scorului, şutul cu dreptul expediat de
orădeanul Mihuţ, după un “un-doi” cu
Fl.Petre, oprindu-se doar în plasa porţii
adverse. După înscrierea golului, elanul
românilor s-a mai domolit, iar jocul s-a
echilibrat vizibil. În această perioadă,
elevii lui Lothar Matthaus au beneficiat
de mai multe oportunităţi ofensive, dar
n-au reuşit să concretizeze, în ciuda
câtorva stângăcii ale defensivei

noastre. La o astfel de fază, în minutul
32, la un duel în careu între
M.Constantin şi Tokoly, arbitrul cipriot
Kostas Kapitanis a dictat, destul de
uşor, penalty în favoarea Ungariei.
Atacantul maghiar a executat însă în
plasa... laterală, iar până la pauză nu
am mai consemnat nimic deosebit.

După reluare, oaspeţii au intrat pe
teren ceva mai motivaţi, au insistat mai
mult, dar ocaziile de gol au aparţinut
românilor. În minutul 59, Mihuţ a fost la
un pas de 2-0, dar portarul advers a
reuşit să acorde corner. O dată cu
introducerea mai multor forţe
proaspete, România a revenit la cârma
partidei, dar Daniel Niculae a irosit trei
mari şanse de a înscrie (în minutele 63,
78 şi 85). Finalul de meci a fost de-a
dreptul devastator pentru unguri, ai
noştri punctând de două ori într-un
interval de doar trei minute. Mai întâi, în
minutul 89, Dănciulescu a urcat scorul
la 2-0, cu un şut din interiorul suprafeţei

de pedeapsă, pentru ca în prelungiri
Caramarin să-şi treacă şi el numele
printre marcatori, finalizând frumos, din
16 metri, o acţiune personală.

A fost un meci foarte bun pentru
acest nivel, în care prestaţia unor
jucători cvasi-debutanţ i în lotul
reprezentativ a constituit un real câştig
în perspectiva campaniei de calificare
la CM 2006. Şi ne gândim la Mihuţ,
Ghionea, Stancu, Pleşan, D.Niculae sau
Marica, ale căror evoluţii au surprins
plăcut.

România a folosit următoarea
formulă de echipă:

Curcă - Mihuţ, M.Constantin, Iencsi
(46 Rada), Stancu - Fl.Petre (77
Caramarin), Alexa (89 Ghionea), Pleşan,
A.Cristea (87 Fl.Lungu) - T.Moldovan
(56 D.Niculae), Marica (60 Dănciu-
lescu).

România a câştigat la pas turneul
din Cipru, impunându-se clar în toate
cele trei meciuri disputate: 3-0 cu
Georgia, 2-0 cu Belarus şi 3-0 cu
Ungaria, şi dovedind, astfel, că la nivelul
campionatului intern nu ducem lipsă de
valori. Rămâne doar ca ele să nu se
piardă în obscure divizii din străinătate,
aşa cum s-a întâmplat adesea în ultimii
ani...

Sorin Cârţu este una dintre
personalităţ i le distincte ale
fotbalului românesc. La 48 de ani,
se poate mândri cu 285 de meciuri
disputate în Divizia A, unde a
marcat nu mai puţin de 107 goluri.
A jucat 12 ani la Universitatea
Craiova, perioadă în care a cucerit
două titluri de campion naţional şi
patru “Cupe ale României”. În
perioada respectivă a reprezentat
fotbalul românesc în Cupa
Campionilor Europeni, în Cupa
UEFA şi Cupa Cupelor, între alte
performanţe fiind calificarea până
în semifinala Cupei UEFA, dar şi
cele peste 15 goluri marcate.

Perioada respectivă a fost
prolifică şi în ce priveşte selecţiile
în loturile naţionale  - 10 prezenţe
la echipa naţională, 25 la loturile
olimpic şi de tineret.

O dată încheiată perioada
petrecută pe gazon, Cârţu a ales
cariera de antrenor. De 17 ani,
Sorin Cârţu se află pe... banca
suferinţei, meserie care i-a oferit,
însă, şi suficiente satisfacţii. A
început la Electroputere Craiova
(Divizia B), apoi a continuat patru
sezoane la prima echipă a Băniei
- aceea care i-a oferit multe
împliniri ş i ca jucător. Cu
Universitatea a câştigat un titlu
naţional şi o Cupă, la care se
adaugă participările în competiţiile
europene intercluburi. În perioada
1993-1995 a fost antrenorul lotului
olimpic, apoi, pentru jumătate de
sezon (returul), s-a aflat pe banca
tehnică a formaţ iei Rapid
Bucureşti, cu care a ajuns într-o
finală a Cupei României, pierdută
la 11 metri în faţa echipei Petrolul
Ploieşti. A mai lucrat - evident ca
antrenor - la cele două echipe ale
Craiovei, iar un sezon s-a aflat în
Grecia, la echipa Veria. Înainte de
a ajunge la Galaţi a fost, din nou,
până în septembrie 2003, la
Universitatea Craiova.

În cei 17 ani de antrenorat, a
avut peste 100 de meciuri la echipe
din eşalonul secund şi 300 partide
în Divizia A, la lotul olimpic şi în
Grecia.

Din iarna acestui an - mai precis
de la reluarea pregătirilor pentru
returul actualului campionat - Sorin
Cârţu se află la Oţelul Galaţi. A
parcurs deja prima etapă a
pregătirilor de iarnă (în care este
inclus ş i cantonamentul de la
Predeal), iar de câteva zile s-a
încheiat ş i cantonamentul din
Antalya (Turcia).

Profitând de perioada petrecută
în Antalya alături de apreciatul
tehnician, i-am solicitat acestuia un
interviu.

- Am găsit, la Oţelul, o atmosferă
bună, propice performanţei.
Împreună cu conducerea clubului
am fixat strategia echipei pe
perioada contractului, de un sezon
şi jumătate (până în vara lui 2005 -
n.n.). Ne preocupă alcătuirea unui
lot capabil să facă faţă cerinţelor
primului eşalon. Alături de jucătorii
mai vechi - pe unii dintre ei îi şi
cunoşteam, de altfel - au mai
apărut 7-8 veniţi în această iarnă.
Vreau ca pe fiecare post să avem
câte doi jucători - dacă se poate şi
de valori apropiate - pentru ca în
eventualitatea scoaterii din circuit
- pe scurtă durată - a unora (datorită
solicitărilor sau unor accidentări)
să avem cu cine alcătui un
“unsprezece” cât mai competitiv.
Deocamdată nu mă pot pronunţa
în privinţa noilor veniţi - s-ar putea

să nu rămână toţi sau  chiar să
mai vină şi alţii. Lotul îl vom face
cunoscut înainte de începerea
returului.

- Vă preocupă concurenţa pe
posturi, după cât se pare...

- Evident. O mai mare
concurenţă conduce la creşterea
valorii de ansamblu. În afară de un
lot de 22 de jucători, de pildă, vom
mai avea 2-3 jucători tineri care vor
creşte pe lângă aceştia - aşa cum
s-a întâmplat şi în cantonamentul
din Antalya. Printr-o astfel de
concurenţă, jucătorii devin mai
preocupaţi de pregătirea lor, de
acumulări sau, pur ş i simplu,
devin mai constanţ i ş i mai
responsabli.

- Ce ne puteţi spune despre
cantonamentul din Turcia?

- A fost o perioadă foarte bună,
cu condiţ i i de cazare, masă,
antrenamente ş i meciuri
deosebite. De asemenea, ş i
refacerea jucătorilor s-a făcut
într-un mod corespunzător, toate
acestea constituindu-se într-un
turneu reuşit. Vremea ne-a fost şi
ea un aliat - cu mici excepţii -
oricum cu mult peste ceea ce am
fi avut în condiţiile unei pregătiri în
ţară.

Am susţinut şase partide, cu
adversari bine aleşi, provenind din
ţări cu fotbal bun. Rezultatele au
fost favorabile, dar mai mult ne-a
interesat (pe mine şi pe secunzii
mei - Mircea Irimescu şi Tudorel
Călugăru) evoluţiile jucătorilor. Să
recapitulăm ş i rezultatele
înregistrate: 2-0 cu FC Borac Banja
Luka (Bosnia), 0-0 cu FK Taraz
(Kazahstan), 3-0 cu Haladas
(Ungaria), 0-1 cu FC Zilina
(Slovacia) - meci pe care l-am fi
putut încheia la egalitate dacă
Verdeş n-ar fi ratat un penalty în
finalul partidei, 2-1 cu puternica
echipă  sud-coreeană  Samsung
(la care joacă şi fostul internaţional
Gabi Popescu) şi 2-0 cu FC Daegu
- tot din Coreea de Sud.

- Despre jucători ce  ne puteţi
spune?

- În afara lotului vechi, în turneul
din Antalya au apărut câţiva jucători
noi - Nanu, Pârvu, Verdeş, Grigore
Tudor, Mircea Ilie, Cristi Negru,
Sorin Rădoi şi bulgarul Terziev -
care ar putea face parte din lotul
grupării noastre pentru meciurile
din retur. Au mai fost în probe cu
noi macedoneanul Tenev (portar)
ş i bulgarul Nedelcev, asupra
cărora nu am putut să mă pronunţ
favorabil.

Iată şi numele celorlalţi jucători:
Cernea, Barbu, Borş - Toma,
Rohat, Dragomir, Ghionea (între

timp a plecat la lot), Pelin, Gheară,
C.Dobre, Mărginean, Danciu,
Apostol, Aldea, D.Munteanu,
D.Oprea şi D.Orac, precum şi
tânărul Macare - din pepiniera
proprie.

- Ce îşi propune Sorin Cârţu să
înfăptuiască cu echipa din Galaţi?

- În primul rând va trebui să ne
pregătim de aşa manieră pentru a
fi scutiţi de orice fel de griji. Se ştie
că retururile sunt, dintotdeauna,
mai dificile decât primele părţi ale
campionatelor şi vrem ca în vară
să nu avem nici un fel de surprize.
Evident că pericolul planează
asupra majorităţii echipelor - de la
locul V în jos - dar noi dorim să nu
ne numărăm printre formaţiile cu
probleme. Acesta este obiectivul
nostru pentru perioada următoare,
iar pentru ediţia viitoare vom avea
suficient timp să ne punem
strategia la punct.

- Se spune că sunteţi un
antrenor exigent. Care este
părerea dumneavoastră?

- Sunt  în fotbal de atâta vreme,
încât cred că am acumulat
suficientă experienţă. Este normal
să existe exigenţă, atunci când vrei
să-ţi faci meseria cât mai aproape
de perfecţiune! Acesta ar fi idealul
cel mai îndrăzneţ, apogeul
activităţii noastre, ca să avem de
unde lăsa. Principiile mele nu sunt
deloc exagerate - vreau o anume
conduită a jucătorilor la
antrenamente şi jocuri, care să fie
respectată. Altfel ne abatem de la
îndeplinirea obiectivului!

În grupul nostru au apărut
elemente de noutate - antrenori
noi, colegi noi, oraş nou, patron
nou, deci un cadru nou de
exprimare. Şi atunci este normal
ca jucătorii să facă anumite
sacrificii, pentru a realiza
omogenitatea dorită a grupării,
eliminarea sincopelor, însuşirea şi
perfecţionarea elementelor noi etc.

- Ce va cuprinde ultima parte a
perioadei precompetiţionale?

- După două zile de odihnă ne
vom relua pregătirile cu o şi mai
mare seriozitate şi intensitate.
Avem planificate încă două meciuri
amicale - cu Dacia Unirea Brăila
şi FCM Bacău - prilej de a ne pune
la punct ultimele preparative. Dorim
ca la ora primului joc din retur (cel
cu Universitatea Craiova - n.n.) să
avem o bună formă sportivă, iar
bă ieţ i i să fie capabili să dea
adversarului o replică
corespunzătoare!

Discuþie consemnatã de
GH.ARSENIE

“Galaþiul nu trebuie
sã mai aibã emoþii...”
Interviu cu Sorin Cârþu,
antrenorul  echipei Oþelul

DIVERSE. Fostul preşedinte al CS
Dinamo, Ion Gheorghe Nae, a decedat,
vineri seară, la vârsta de 80 de ani.
Nae a ocupat funcţia de preşedinte al
CS Dinamo în perioada 1962-1972.

FOTBAL. Antrenorul echipei
Universitatea Craiova, Nicolo Napoli, a
primit, din partea Comisiei Tehnice a
Şcolii de Antrenori din cadrul FRF,
dreptul de a antrena formaţ ia
craioveană până în vara anului 2004.
Napoli va avea posibilitatea, din vară,
să îşi prelungească înţelegerea cu
Universitatea, doar dacă va face
dovada că urmează cursurile pentru
obţinerea licenţei PRO.

ATLETISM. Atletul Kenenisa Bekele
(Etiopia) a doborât recordul mondial în
proba de 5.000 m în cadrul reuniunii de
atletism în sală de la Birmingham. Bekele
a fost cronometrat cu timpul de 12
minute, 49 de secunde şi 61 de sutimi,
precedentul record mondial, stabilit de
compatriotul său, Haile Gebreselassie,
fiind de 12:50.38.

FOTBAL. Reprezentanţi din lumea
sportului, printre care şi Helmuth
Duckadam, au depus o jerbă de flori ca
“ultim omagiu adus sportului arădean”,
după ce primarul oraşului Arad, Dorel
Popa, şi-a anunţat intenţia de a demola
parţial cel mai vechi stadion de fotbal

din ţară, “ACU Arad”. Municipalitatea
intenţionează să construiască pe o
parte din terenul aflat pe domeniul public
un supermarket. Stadionul îşi va reduce
astfel capacitatea de la 12.000 de locuri
la numai 3.000.

ATLETISM. Atletul american Al
Heppner, specialist în proba de 50 km
marş, a fost găsit mort, joi, la El Cajon
(California), presa americană
neexcluzând posibilitatea unei
sinucideri. Heppner (29 de ani) a
participat la un concurs naţional în
vederea calificării la Jocurile Olimpice
de la Atena, dar nu a reuşit să atingă
baremul impus. Potrivit publicaţiilor
americane, Heppner s-ar fi aruncat de
pe un pod din apropierea oraşului San
Diego, într-o prăpastie cu o adâncime
de aproximativ 60 de metri.

CICLISM. Presa italiană a anunţat
că au fost identificaţi mai mulţi suspecţi
în cadrul anchetei privind moartea
ciclistului italian Marco Pantani. Ancheta
este orientată în acest moment către
mediul traficanţilor de droguri, în special
al vânzătorilor de cocaină, drog pe care
Pantani îl consuma.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Phoenix - Colombus
3-2, Pittsburgh - Florida 0-2, Detroit -

St. Louis 5-1, Anaheim - Nashville 2-3,
Dallas - Colorado 5-1, Buffalo - Tampa
Bay 4-3, NY Rangers - New Jersey
3-7, Philadelphia - Atlanta 5-4, Ottawa -
Calgary 2-1, Washington - Florida 2-2,
NY Islanders - Buffalo 4-1, Carolina -
Boston 3-3, Toronto - Montreal 5-4,
Phoenix - Nashville 2-8, Edmonton -
Vancouver 4-3, Los Angeles -
Columbus 4-3.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Washington - Indiana
87-96, Orlando - Denver 102-98, New
York - Utah 78-92, Miami - Atlanta
125-92, Toronto - New Jersey 72-91,
Cleveland - San Antonio 89-87, Detroit
- Minnesota 87-88, Memphis - Phoenix
97-92, Chicago - Sacramento 83-91,
L.A. Lakers - Philadelphia 116-88,
Golden State - Portland 93-94, New
Jersey - New Orleans 97-84, Miami -
Denver 97-81, Dallas - Houston 97-88,
Milwaukee - LA Clippers 103-105,
Chicago - Memphis 98-105, Portland -
Boston 105-84, Golden State - Seattle
94-92.

Madrid 2-4, Atletico Madrid - Deportivo
La Coruna 0-0, Celta Vigo - Malaga 0-2,
FC Sevilla - Real Sociedad 1-0, Valencia

- FC Barcelona 0-1.
Meciurile Albacete -
Murcia, Santander -
Valladolid, Osasuna
- Mallorca, Zaragoza
- Villarreal şi Athletic
Bilbao - Betis Sevilla
au avut loc aseară.
Clasament: 1.Real
Madrid 56 puncte,
2.Valencia 51 p,
3.Deportivo La
Coruna 50 p.

ITALIA. Echipa
AC Parma, cu
atacantul român
Ianis Zicu titular, a
învins, sâmbătă, în
deplasare, cu scorul
de 2-1, formaţ ia

Sampdoria Genova, în etapa a 22-a a
campionatului italian, Serie A. În celelalte
partide ale rundei: AC Milan -
Internazionale Milano 3-2, AS Roma -
Siena 6-0, Bologna - Juventus 0-1,
Chievo - Lazio 0-0, Modena - Empoli
1-1, Reggina - Perugia 1-2, Udinese -
Ancona 3-0. Meciul Bescia - Lecce s-a
disputat aseară.

ANGLIA. Rezultate înregistrate în
etapa a 26-a a campionatului englez:
Chelsea - Arsenal 1-2, Manchester
United - Leeds United 1-1, Bolton -
Manchester City 1-3, Charlton -
Blackburn 3-2, Newcastle -
Middlesbrough 2-1, Southampton -
Everton 3-3, Wolverhampton - Fulham
2-1, Aston Villa - Birmingham 2-2. Meciul
Tottenham - Leicester s-a disputat
aseară, iar partida Liverpool -
Portsmouth a fost amânată. Clasament:
1.Arsenal 64 puncte, 2.Manchester
United 57 p, 3.Chelsea 55 p.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a 21-a a campionatului
german: Hansa Rostock - Hanovra ’96
3-1, Monchengladbach - Freiburg 2-2,
FC Kaiserslautern - VfB Stuttgart 1-0,

Schalke 04 - Werder Bremen 0-0, VfL
Wolfsburg - TSV 1860 Munchen 3-1,
Bayern Munchen - SV Hamburg 1-0,
Bayer Leverkusen - VfL Bochum 1-3.
Meciurile Hertha Berlin - Eintracht
Frankfurt şi Borussia Dortmund - FC
Koln s-au disputat aseară.

FRANŢA. Rezultate înregistrate în
etapa a 25-a a campionatului francez:
Rennes - AC Ajaccio 4-1, Olympique
Lyon - Le Mans 2-0, Bastia - AJ Auxerre
0-0, Girondins Bordeaux - RC Lens 0-0,
OSC Lille - OGC Nice 1-2, FC Metz -
Toulouse 0-2, Paris Saint Germain -
Guingamp 2-0, RC Strasbourg -
Sochaux 0-2. Partida Olympique
Marseille - FC Nantes a avut loc aseară.

CIPRU. Echipa Farul Constanţa a
învins, cu scorul de 2-1 (1-0), formaţia
Kairat Almaty din Kazahstan, în ultimul
meci amical din cadrul turneului de
pregătire din Cipru. Golurile echipei
constănţene au fost marcate de Bălţoi.

ROMÂNIA. Echipa Universitatea
Craiova a învins, cu scorul de 1-0,
formaţia divizionară B FC Craiova,
într-un meci amical disputat sâmbătă.
Universitatea a câştigat prin autogolul
lui Stoica, din minutul 87.

TURCIA. Rezultate înregistrate în
etapa a 22-a a campionatului turc:
Malatyaspor - Beş iktaş 0-0,
Genclerbirligi - Bursaspor 2-0,
Galatasaray - Konyaspor 2-1,
Denizlispor - Ankaragucu 0-1,
Istanbulspor - Samsunspor 0-0,
Diyarbakirspor - Adanaspor 3-1. Meciul
Elazigspor - Sebatspor a fost amânat
din cauza vremii nefavorabile.

ROMÂNIA. Echipa Apulum Alba Iulia
a terminat la egalitate, scor 1-1, în faţa
divizionarei B Universitatea Cluj, într-o
partidă amicală în cadrul căreia au fost
eliminaţi patru jucători, trei dintre aceştia
fiind clujeni. Pentru Apulum a înscris
Maier, în timp ce golul Universităţii a fost
marcat de Păcurar. Într-un alt meci
amical disputat sâmbătă, Poli AEK
Timişoara - ACU Arad (Divizia B) 0-0.

după ce a învins, duminică, pe teren
propriu, cu scorul de 35-29 (16-13),
formaţia Minaur Baia Mare, în manşa
secundă a sferturilor de finală ale
competiţiei. În tur, scorul a fost egal
28-28.

BOX. Rezultatele înregistrate de
pugiliştii români în primul tur al
Campionatelor Europene de box, care
se desfăşoară în Croaţia: cat. 54 kg:
Waldemar Cucereanu b.inf.3 Saşa
Janjici (Serbia-Muntenegru); cat. 64 kg:
Ionuţ Alexandru b.p. (38-18) Szabolcs
Pittye (Ungaria); cat. 60 kg: Adrian
Alexandru b.inf.3 Enrico Wagner
(Germania); cat. 69 kg: Dorel Simion
b.p. (34-13) Pero Vocici (Croaţia); cat.
75 kg: Marian Simion b.ab.1 Vlatko
Nikolov (Slovenia); 91 kg: Vugar
Alakbarov (Azerbaidjan) b.p. (27-6)
Adrian Stanca; +91 kg: George Gavril
b.p. (21-19) Medhi Aouiche (Franţa). În
primul meci din optimile de finală, la cat.
51 kg: Bogdan Dobrescu b.ab.3 Ivan
Stapovici (Lituania).

HANDBAL. Echipa de handbal
feminin Rapid Bucureşti s-a calificat în
sferturile Cupei EHF, după ce a învins,
ieri, pe teren propriu, cu scorul de 34-31
(17-17), formaţia franceză Cercle Dijon,
în manşa secundă a optimilor de finală
ale competiţiei. În tur, scorul a fost 33-27
în favoarea formaţiei rapidiste. De

asemenea, echipa feminină
Universitatea Remin Deva s-a calificat
în sferturile de finală ale Challenge Cup,
după ce a învins, sâmbătă, în Italia, cu
scorul de 27-24 (14-11), formaţia AS
Almamura. În prima manşă, disputată
vineri, tot în Italia, formaţia română a
câştigat cu scorul de 34-18. În schimb,
echipa feminină “U” Jolidon Cluj a ratat
calificarea în sferturile de finală ale
Challenge Cup, deşi a învins, sâmbătă,
pe teren propriu, cu scorul de 28-24,
formaţia germană FC Nurnberg, în
manşa secundă a optimilor competiţiei.
În tur, echipa germană a câştigat cu
35-25.

ATLETISM. Atleta Gabriela Szabo
a abandonat, vineri, în proba de 3.000
de metri din cadrul reuniunii de atletism
în sală de la Birmingham. Primul loc în
această cursă a fost ocupat de Defar
Meseret (Etiopia), cronometrată în
8:33.44.

HANDBAL. Echipa de handbal
feminin Silcotub Zalău a ratat calificarea
în sferturile de finală ale Cupei Cupelor,
deşi a învins, sâmbătă, pe teren propriu,
cu scorul de 27-18 (15-8), formaţia
spaniolă Ferrobus Mislata, în manşa
secundă a turului patru al competiţiei. În
tur, echipa spaniolă a învins cu scorul
de 33-19.

Goluri, goluri...

Real Madrid se distanþeazã

HANDBAL

Victorie în deplasare
Venus Apa Nova Bucureºti - Oþelul Sidex
Galaþi 24-29 (13-13)

Victorioºi pe toatã linia
 “Tricolorii” s-au impus în Cipru:

România - Ungaria 3-0 (1-0)

Al doilea meci de verificare
FCM Dunãrea - Junkers Galaþi 2-0

 Aspect din partida FCM Dunãrea - Junkers Aspect din partida FCM Dunãrea - Junkers

Sportivi români în întreceri internaþionale

Dinamo Bucureºti - în
semifinalele Cupei EHF

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE

Record mondial la 5.000 m

FOTBAL

Schimbare de liderSchimbare de liderSchimbare de liderSchimbare de liderSchimbare de lider
Reprezentativa de rugby a României a învins, cu scorul de 36-6,

selecţionata Portugaliei şi a preluat conducerea în clasamentul Cupei
Europene a Naţiunilor.

Calificãri europeneCalificãri europeneCalificãri europeneCalificãri europeneCalificãri europene
Echipele de handbal masculin Dinamo Bucureşti şi HC Municipal Constanţa s-au

calificat în semifinalele competiţiilor europene la care participă - Cupa EHF, respectiv
Challenge Cup.
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MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 23 februarie

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

CINEMA

Meteo

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

23 FEBRUARIE

Soluþiile jocurilor
apãrute în pag.10
a suplimentului
de sâmbãtã “Altã viaþã -
magazin”:
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
S.C.INFOSAT LINE S.R.L.  - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus  Brăilei 24
(Potcoava de aur)                               - 465304

1848 - Încetează din viaţă JOHN
QUINCY ADAMS (n. 1767), politician
american, preşedinte al SUA (1825-
1829).

1858  - Se naşte GEORGE FOTINO
(m.1946), compozitor, violonist, dirijor.

1862  - Încetează din viaţă CON-
STANTIN SION (n.1795 cca), figură
reprezentativă a micii boierimi moldo-
veneşti dinainte de Unire, autorul lucrării
“Arhondologia Moldovei - amintiri  şi note
contemporane”.

1873 - Se naşte HARALAMB
G.LECCA (m.1920), ziarist, publicist,
poet, prozator, traducător, dramaturg.

1882 - Se naşte GHEORGHE CUCU
(m.1932), compozitor, pedagog, dirijor.

1885 - Încetează din viaţă VICTOR
MARIE HUGO (n. 1802), scriitor francez,
reprezentant de seamă al romantismului
din secolul al XIX-lea.

1888 - Se naşte MIHAIL SĂULESCU
(m.1916), poet.

1892  - Se naşte TUDOR MĂINESCU
(m.1977), epigramist, prozator satiric,
autor de literatură pentru copii, tra-
ducător.

1901  -  Încetează din viaţă IOAN S.
NENIŢESCU (n.1854, la Galaţi), dra-
maturg, publicist, poet, membru de
onoare al Academiei Române.

1912 - Se naşte ROMULUS VUL-
CĂNESCU (m. 1999), etnolog, scriitor,
membru de onoare al Academiei Ro-
mâne. Pe lângă lucrările de specialitate
publicate, s-a remarcat prin activitatea
literară: poezii, teatru, scenarii de film
documentar, critică literară şi teatrală,
estetică, publicistică.

1923 - Se naşte ETA BOERIU
(m.1984), traducătoare, poetă, laureată
cu Premiul Uniunii Scriitorilor (1966,
1974, 1980), cu Medalia de Aur a
oraşului Florenţa şi a Uniunii Florentine
- pentru traducerea operei lui Dante
(1970), cu titlul Cavaliere Ufficiale
dell’Ordine Al Merito della Republica
Italiana pentru întreaga activitate (1979).

1932 - Se naşte CONSTANTIN
RĂDULESCU, speolog, paleontolog,
membru corespondent al Academiei
Române.

1945 - Încetează din viaţă A.N.
TOLSTOI (n. 1883), scriitor rus.

1952 - Se naşte RODICA PALADE,
prozatoare, laureată cu Premiul pentru
Debut al Uniunii Scriitorilor (1988).

1959 - Se naşte DOINA MIHAELA
SAVA, poetă, traducătoare.

1971 - Încetează din viaţă MIRCEA
TEODORESCU (n. 1900), pictor.

V.G.

INSPIRAŢIE: Orizontal:
FELICITARE, ACOMODABIL,
TOTALITATE,  AN, STOIC, V, LOCUIT,
ATA, IM, R, IA, AT, TIMID, CARO, ACI,
DROB, A, TONT, ALIOR,
ESANTIOANE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:
Orizontal: EMOTIONALE,
PAMANTENI, OJA, CITETE, LOTCA,
ETER, ER, ASA, ARA, TIMP, MO, AD,
ITA, CALITI, ARCAN, NUC, ETERN,
SERA, CETATE, CAT.

RECONSTITUIRE: ION LUCA
CARAGIALE, O NOAPTE
FURTUNOASA, JUPAN
DUMITRACHE.

ARITMOGRIF FLORAR: FLORI
DE CAMP.

PEªTI
Vi se dă o lecţie de

viaţă şi aveţi suficientă
înţelepciune să o priviţi ca atare.
Sunteţi un om câştigat din acest
motiv.

BERBEC
Sunt unii care ar înnebuni

de bucurie să aibă jumătate
din tot ceea ce aveţi dvs. În

schimb, dvs. strâmbaţi tot mai des
din nas.

TAUR
Cererile dvs. sunt mo-

deste şi de aceea primiţi
mai mult decât aţi vrut. E admirabil
faptul că nu aţi făcut o tactică din
asta.

GEMENI
Faceţi un comentariu

care merge direct la inima
celui (celei) căruia (căreia)

i-a fost adresat. Asta demonstrează
un tact extraordinar.

RAC
Vă recăpătaţi forţele şi

porniţi la lucru cu foarte
mult entuziasm. Se pare că v-a fost
dus dorul, iar acum lumea e bucu-
roasă de revedere.

LEU
Un(o) prieten(ă) intimă

vă povesteşte o întâmplare
care vă impresionează. Mai târziu,
realizaţi că şi dvs. aveţi asemenea
amintiri.

FECIOARÃ
Ruperile de ritm vă priesc

pentru că reprezintă un
element de noutate în mono-

tonie. În plus, veştile pe care le primiţi
vă promit lucruri mari.

BALANÞÃ
Sunteţi convins(ă) că o

abordare mai severă a
situaţiei create nu ar face decât să
îngreuneze tot procesul de
reconstrucţie. Staţi cuminte.

SCORPION
Vi se aduce la cunoştinţă

faptul că vor avea loc schim-
bări care vă vor privi în mod direct.
Asta nu înseamnă ceva neapărat
negativ.

SÃGETÃTOR
Plătiţi în sfârşit o datorie

de care vroiaţi demult să
scăpaţi. Dar vă daţi şi seama că
acum sunteţi în pană masivă cu banii.

CAPRICORN
Cineva se face că uită

o ofensă pe care i-aţi
adus-o. Este cel mai rău

semn cu putinţă, iar sugestia este o
abordare cât mai  directă a pro-
blemei.

VÃRSÃTOR
Familia vă cere soco-

teală pentru nişte lucruri pe
care nu aţi avut inspiraţia de a le
spune decât pe jumătate. Acum
vedeţi cum scoateţi cămaşa.

CASANDRA

- Doctore, prostia unui bărbat poate
constitui un motiv pentru divorţ?

- Nu, este doar motiv pentru
căsătorie...

n
- Tată, Japonia e departe de noi?
- Nu! Am un coleg de serviciu japonez

şi vine dimineaţa la serviciu cu bicicleta.
n

- Trebuie să divorţăm, nevastă.
- De ce? Doar ştii că am fost virgină.
- Tocmai asta e. Cum să iau ceea ce

au refuzat ceilalţi?
V. GHICA

Sf. Sfinţit Policarp, episcopul Smirnei; Sf. Gorgonia (Începutul
Postului Mare).

18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Curs IDD - Geografie economică
mondială - expune conf. univ. dr.
Georgeta Puşcaşu; 20,00 Penalty;
21,00 Impact local; 21,30 Obiectiv -
jurnal informativ; 22,00 Închiderea
programului.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 23.02.2004: consilier/expert/inspector/economist în comerţ/marketing
(absolvent 2003); dulgher; zidar roşar tencuitor; sudor electric; patiser; inginer
construcţii civile industriale şi agricole; tehnician constructor; bucătar;  tăietor, şlefuitor,
lustruitor piatră, marmură; confecţioner - asamblator articole din textile; fierar betonist;
inspector resurse umane; îngrijitoare copii; contabil; barman (pentru Cudalbi).

Îngrijeşte de
copii străini
Cântare de
jale

Allen Griffin (Daniel Bernhardt),
un fost agent al forţelor speciale
navale, disperat să-şi salveze fata
răpită de yakuza japoneză, este de

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  8,00 Bună dimineaţa, România!
  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate
  9,45 Teleshopping
10,00 Ascultă azi, votează

sâmbătă!
10,30 Teleshopping
11,00 Dragă, am micşorat

copiii! (s)
11,50 România 1... şi filmul (r)
12,00 Nocturne (r)
13,00 Dincolo  de hartă (r)
13,30 Sănătate pentru toţi (r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleenciclopedia (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika.
16,55 TVR în direct
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Avanpremieră Ştiri
18,30 Reflecţii rutiere
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Ascultă azi, votează

sâmbătă!
Prezentarea melodiilor
candidate la Eurovision 2004

20,10 Iartă-mă
21,10 Ochiul magic
22,10 Districtul (s)
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii
  0,30 Visând imposibilul

(dramă, SUA, 1998)  cu Evan
Rachel Wood, Kevin Bacon

  2,10 Jurnal (r)
  3,10 Caravana premierelor (r)
  3,40 Fecioara şi moartea (r)

(dramă, coprod., 1994)
  5,25 Dincolo  de hartă (r)
  5,55 Agenţia (s)

  7,00 Televiziunea
dragostea mea! (r) cu
Alexandra  Velniciuc

  8,00 Natură şi aventură (r)
  8,45 Film puzzle (r)
  9,45 Rebelii (s)
10,30 Semnul iubirii
10,40 De dragoste

de Dragobete (r)
11,30 Vacanţă la Roma (r)

cu Adrian Păduraru
12,30 În vizită la noi acasă
13,00 Ştiri
13,15 Piersic Show (r)

cu Florin Piersic
14,50 Semnul iubirii
15,00 Primul pas
16,00 Atlas (r)
16,30 Eco magazin
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Comorile Toscanei
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Auto Club

cu Gabriela Szilagy
21,00 Rauzan (s)
22,00 Teatru TV:

Priveşte cu mânie
de John Osborne
cu Nicu Mihoc

  0,00 Mafia din Sankt
Petersburg (s)

  0,45 Atenţie
se cântă! (r)

  2,10 Aventuri
în Ontario (r)
(aventuri, coprod., 1968)

  4,00 Mafia din Sankt
Petersburg (s/r)

  7,00 Ştirile PRO TV, ziarul dimineţii
tale
Ce se întâmplă, doctore?

  9,00 Omul care aduce cartea?
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (s/r)
11,15 Jack şi Jill (s/r)
12,30 Prietenii tăi (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Banii altor oameni (r)

(comedie, SUA, 1991)
cu Danny DeVito

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,10 Misiune pentru

preşedinte II
(acţiune SUA 2002)

22,00 La Bloc (s)
22,30 Chestiunea zilei
23,00 Ştirile PRO TV

* Dinastia campionilor
23,45 Seinfeld (s)
  0,45 Icstrim tivi

cu George Vintilă
  1,15 Ştirile PRO TV
  2,15 Revoluţia islamică.

Documentar
  3,15 Misiune pentru

preşedinte II
(acţiune SUA 2002) (r)

  5,00 Icstrim tivi (r)
  5,30 Chestiunea zilei (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator cu Sanda Nicole
  8,00 Cutia neagră (r)
  9,00 Pe cont  propriu (s)
10,00 Soledad (s)
12,00 Tineri şi rebeli (s)

cu Joe Lando, Jim Byrnes
13,00 Observator cu Simona

Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Îngerii lui Charlie (s) cu

Jaclyn Smith, David Doyle
15,10 MacGyver (s)

cu Richard Dean Anderson,
Dana Elcar

16,10 Păcatul (s) cu Daniela
Alvarado, Simon Pestana

17,00 Brigada mobilă  cu
Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

17,45 Din dragoste
cu Mircea Radu

19,00 Observator. Sport. Meteo
cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Alianţă cu duşmanul
(acţiune, SUA, 1997)
cu Daniel Bernhardt

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,35 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe
  0,35 Pe cont propriu (s/r)
  1,30 Soledad (s/r)

cu Coraima Torres
  3,15 Zile din viaţa noastră (s)
  5,00 Marius Tucă

Show (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

cu Daniela Alvarado,
Simon Pestana

  7,00 Focus 7
cu Adriana Mariş şi
Silvia Nicula

10,00 Sunset Beach (s/r)
11,00 În familie (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Uite cine râde acum (r)
12,30 Minute de milioane
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
15,30 În familie (s)

cu Clara Vodă
16,00 Sunset

Beach (s)
17,00 Unite cine râde acum

cu Toma
17,30 Poliţia

în acţiune
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Vânătoarea lui

“Octombrie Roşu”
(thriller, SUA, 1990)

21,00 O viaţă
mai bună
(comedie neagră, SUA,
1998)
cu Olympia Dukakis, Roy
Scheider

23,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

23,45 Mutant X (s)
cu Forbes March,
Victoria Pratt

  0,40 Clip Art (r)
  0,45 Câştigul nopţii
  2,30 Chat TV

  8,00 Cântec de libertate
(dramă, SUA, 2000)

  9,55 Înapoi pe Pământ
(comedie, SUA, 2001) cu
Chris Rock, Regian King

11,20 Vârsta inocenţei
(dramă, SUA, 1993)
cu Daniel Day-Lewis

13,30 În vreme de război
(dramă, SUA, 2002)
cu Michael Gambon, Alec
Baldwin

16,10 Banda Olsen Junior
(aventuri, Danemarca, 2001)
cu J. Lansberg

17,35 Cântec de libertate (r)
(dramă, SUA, 2000)

19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Comedie romantică

(comedie romantică,
Canada, ’01)
cu Jeremy London, Joey
Lawrence

21,30 Războiul lui Tom Hart
(dramă, SUA, 2002)
cu Bruce Willis, Marcel Iureş

23,35 Vineri 13
(horror, SUA, 1980)
cu Kevin Bacon, Betsy
Palmer

  1,10 Vlad Nemuritorul
(thriller, România, 2002)
cu Adrian Pintea, Marius
Bodochi

11,30 Curs de spaniolă (r)
12,00 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Artă versus artă (r)
14,20 Comori universale
15,00 Curs de engleză
15,30 Desene animate
16,00 Cine se teme de fantome?

(s)
16,30 Ghidul gurmandului
17,00 Nu te mai prosti (s)
17,30 Arheologie
18,05 Familia Borgia (s)
19,05 Secolul Stanislavski
20,00 Periscop
20,50 Yucatan
21,15 Info cultural
21,45 S-a născut o stea

(dramă, SUA, 1954)
cu Judy Garland, J. Mason

0,45 Petulia (r)
(dramă, Marea Britanie,
1968)

  6,00 Jurnal TV
  8,15 Trezirea la realitate
11,00 Jurnal TV
11,15 Votaţi cu noi (r)
12,45 Revista presei (r)

cu Radu Cazan
13,00 În spatele imaginii (r)
14,15 Turnul de control (r)
15,15 Realitatea medicală (r)
16,00 Jurnal TV
16,45 Votaţi cu noi (r)
17,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,45 Pastila IT
19,30 În centrul atenţiei
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,55 Pastila IT
22,00 Ştirea de la ora 22,00

cu Răzvan Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,45 Votaţi cu noi!

  7,45 Bucătăria pentru toţi (r)
  9,00 Legături de familie (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor
12,45 Ola, tati! (s/r)
14,15 Între iubire şi ură (s)
15,15 Clona (r)
16,30 Îndoiala (s)

cu Silvia Navarro, Omar
Germenos

17,30 Poveştiri adevărate (r)
cu Lucian Viziru

17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia, Paola Rey
19,00 Îngerul

nopţii (s)
cu Jorge Salinas

20,00 De 3 X femeie
21,30 Căsătorie de probă
22,00 Legături de familie (s)

cu Vera Fisher
23,00 5’shopping
23,10 Iubire cu două feţe (s)

cu Jose A. Llamas
  0,00 Să vorbim despre sex
  1,00 Clona (s)

cu Murilo Benicio
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,15 Chat Acasă
  3,30 De 3 X femeie (r)
  5,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  5,45 Îngerul

nopţii (s/r)

Vremea se va menţine relativ frumoasă, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 5 şi 7°C, iar minimele se vor situa, în cursul nopţii, între
1 şi 4°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector sudic, cu viteze de
15-30 km/h. (Informaţii preluate din surse on-line.)

Perioada: 20 - 26.02.2004
Galaþi
Cinema “Central”: Ultimul samurai

-  orele: 9,30, 12,00; 14,30; 17,00;
19,30. Cinema “Republica”: Jaf în stil
italian -  orele 15,30; 17,30; 19,30.
Cinema “Ţiglina”:  Bal cu scandal -
orele: 11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

Tecuci
Cinema “Arta”: Dragostea costă -

orele: 15,30; 17,30; sâmbăta şi
duminica, matineu: ora 10,00.
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Crescut pe
malul apei
A pierde din
greşeală

Programe
şcolare
Pantalonaşi
la ţară

Morală

Trecut pe
roşu
Un dar
aparte

Al treişpelea
e-n faţă
Interpret
popular

Face pe
sfântul (pl.)
Intensificat

Bară la
gimnastică
Magma
vulcanului (pl.)

Un om
între
oameni
Militar

Refren
oltenesc
Sanda
Jianu

Singură!
Rezervat
păcătoşilor

Bat cărţile
Cântece
de slavă

Ambalaj...
în mare

Faţa la
perete!
Categorică

Bine dispus,
vesel
Marea
Galbenă

Undeva
în faţă!!
Stema
centrală!

Pronunţat
în acord
Face
legătura

Tabele
Stare de
euforie

Ene!
Lene!

Unde!
Stop în
centru!

Jocul
numerelor
Singură!

Singură!
Împreună,
şi unul şi
altul

apelor Dunãrii din 22 februarie
Cernavodă 261 cm - 11 cm
Hârşova 340 cm -   6 cm
Brăila 351 cm -   1 cm
GALAŢI 340 cm    staţ
Isaccea 265 cm -   5 cm
Tulcea 221 cm +  1 cm

COTELE

ALIANÞÃ CU DUºMANUL
(acţiune, SUA, 1997)            Antena 1, ora 20,00

O VIAÞÃ MAI BUNÃ
(comedie, SUA, 1998)        Prima TV, ora 21,00

Cu: Olympia Dukakis, Roy
Scheider. Titlu original: Better
Living

Olympia Dukakis interpretează
rolul Norei, o femeie trecută de mult de
prima tinereţe şi de judecata sănătoasă.
Fiicele ei, Gail, Elizabeth şi Maryann,
ceva mai sănătoase la cap, dar cu voci
foarte puternice (nu pot vorbi una cu
cealaltă decât dacă urlă), nu se înţeleg
prea bine între ele, dar îşi iubesc mama.
Când la uşa lor poposeşte Tom (Roy
Scheider), tatăl pe care fetele îl ştiau
mort, confuzia e în floare. Cu atât mai
mult cu cât Nora nu dă semne să-şi
recunoască fostul soţ (e drept, au trecut
20 de ani de la plecarea lui).

Harriet are doar 10 ani, dar viaţa pe
care o duce, alături de o mamă alcoolică
şi de sora ei, nu-i place şi visează la o
altă existenţă. Într-o zi îl va cunoaşte
pe Ricky, fiul retardat al unei bătrâne
din vecinătate. Prietenia lor nu este însă
înţeleasă de lumea din jur. Premiu pentru
cea mai bună interpretare- Kevin
Bacon, la Festivalul Filmului de la Giffoni.

VISÂND IMPOSIBILUL
(dramă, SUA, 1998)
România 1, ora 0,30

acord să-l omoare pe directorul unei
companii. Pentru asta el trebuie să se
alieze cu yakuza japoneză şi cu un
puternic traficant de droguri din Asia.

Cu: Ewan Rachel Wood, Kevin
Bacon, Mary Stuart Masterson.
Titlu original: Digging to China

Cu:
Daniel

Bernhardt,
Beverly

Johnson,
Miles

O’Keefe.
Titlu

original:
True

Vengeance
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

in punctul de vedere al vieţii regale, publicaţiile din Marea Britanie
au avut întodeauna de lucru. Încă de pe vremea când regretata
prinţesă Diana trăia, tabloidele de scandal, dar şi jurnalele mai

serioase, au întors pe toate părţile viaţa celor de la Buckingham.
Legăturile amoroase ale Dianei, escapadele prinţului Charles, fotografii
făcute de paparazzi, toate prezentând scene scandaloase pentru
membrii familiei regale şi delicioase pentru supuşii englezi. Iată că
acum a venit rândul celei de-a doua generaţii să fie trecută prin ciurul
presei englezeşti. În ultimul timp, familia regală a fost frecvent atacată
de diverse publicaţii din Marea Britanie care deschid ediţiile cu noile
cuceriri ale prinţului Harry, fiul cel mic al Dianei şi al lui Charles. Dacă
fratele său a devenit un model pentru mulţi tineri conservatori din
Marea Britanie - fiind un student strălucit şi un tânăr îndrăgostit, cu o
relaţie stabilă - Harry pare a se afla la antipozi. Presa britanică a
publicat numele şi fotografiile mai multor tinere cu care se pare că
prinţul Harry şi-a făcut de cap în ultimul timp. Deşi ne-am fi aşteptat ca
Harry să aibă gusturi mai rafinate(?!), prinţul a fost văzut în compania
unor fete de morală îndoielnică. O angajată a unei companii de escorte,
o “fată de la pagina 5” şi chiar o fostă amantă a ex-iubitului Dianei,
mama lui Harry. Toată această istorie amoroasă nu îi aduce nici un
serviciu prinţului Harry şi cu atât mai puţin casei regale. Recent, purtătorii
de cuvânt ai casei regale şi ai prinţului Harry au ieşit “la scenă deschisă”
şi au apărat imaginea şifonată a prinţului. Publicaţiile din Marea Britanie
l-au numit pe Harry “o ruşine naţională” sau “un tânăr dezgustător”. De
cealaltă parte, ce-i drept mai puţini, sunt acei oameni care clatină
compătimitor din cap, căinându-i trista soartă a prinţului. Este drept,
Harry este tânăr şi ca orice persoană la vârsta lui are dreptul la nebuniile
vârstei. Dacă mai iei în calcul şi atmosfera în care a crescut - o mamă
plecată mereu de acasă, plecată dincolo înainte de vreme, un tată
adulter etc. - se pot găsi o serie de motivaţii psihologice ale abuzurilor
tânărului Harry. Şi totuşi... Nu de puţine ori s-a discutat despre “blestemul
regilor”. O persoană care are totul la picioare, cu o imensă putere şi
milioane de supuşi, dar care nu poate face chiar orice. “Noblesse
oblige”, asta e clar. Dilema, veche de când lumea, este că nici unul
dintre membrii unei familii regale - de oriunde ar fi ea - nu a cerut să se
nască la castel. Pur şi simplu, asta a fost voinţa destinului. Cu siguranţă,
există întotdeauna şi alegerea. Au fost cazuri - nu multe, ce-i drept,
însă destule - în care membri ai familiei regale au renunţat la tot pentru
a da curs impulsului inimii. Au fost chiar regi care şi-au pierdut tronul
pentru o femeie. Sau mai multe. Concluzia firească şi de bun-simţ este
că oricât de greu ar fi “blestemul regilor” nimeni nu te poate obliga să ţi-l
asumi. Însă, în momentul în care beneficiezi de toate avantajele unei
vieţi regale, trebuie să te conformezi şi unei morale stricte...

Blestemul
regilor

Alegerile din Iran
Conform primelor rezultate, conservatorii au câştigat alegerile, însă

componenţa viitorului Parlament iranian este pentru moment neclară.

Sondaj
Circa 52 la sută dintre alegătorii americani nu vor ca preşedintele George W. Bush

să obţină un nou mandat la Casa Albă, faţă de 43 la sută care doresc acest lucru,
potrivit unui sondaj de opinie realizat de săptămânalul Newsweek.

Violenþe
Patru persoane au murit şi

alte trei au fost rănite sâmbătă,
în înfruntările survenite după
anunţarea rezultatelor
alegerilor legislative în
circumscripţ ia din Izeh,
sud-vestul Iranului, a anunţat un
responsabil local, citat de
agenţia spaniolă de presă EFE.

“Manifestanţii voiau să
atace prefectura, însă forţele
de poliţie i-au împiedicat. Pe
urmă, au atacat primăria şi
băncile, iar forţele de ordine au
tras în ei şi au folosit gaze
lacrimogene pentru a-i
dispersa”, a declarat un
vice-guvernator al provinciei
Khuzistan, a cărui identitate nu
a fost precizată.

Deputatul ales în Izeh,
conservatorul Seyed Hadi
Tabatabai, “este teafăr şi în
siguranţă”, a spus
vice-guvernatorul, precizând
că “nu au fost probleme în
cadrul alegerilor” care să
explice aceste violenţe.
Violenţele se pare că au fost
declanşate de către
simpatizanţii unuia dintre
candidaţii înfrânţi.

Repatriere
Coreea de Nord a anunţat,

sâmbătă, că a acceptat să fie
transportate în Coreea de Sud
rămăşiţele pământeşti ale unor
militari americani căzuţi în
războiul din 1956, un gest fără
precedent în ultimii cinci ani,
informează AFP, citând o
agenţ ie sud-coreeană.
Rămăşiţele vor fi transportate
“pe cale terestră, via
Panmunjon”, localitatea de
frontieră situată în zona
demilitarizată care separă cele
două Corei, de la încheierea
războiului din 1953, a indicat un
purtător de cuvânt nord-co-
reen. Acordul a rezultat în urma
negocierilor care au avut loc la
Bangkok, la 11 februarie. 

Din 1996, rămăşiţele a 178
de soldaţi americani au fost
descoperite pe teritorul
nord-coreean; 13 dintre
aceştia au fost identificaţi cu
certitudine, resturile lor
pământeşti fiind predate ulterior
familiilor lor. Peste 8.100 de
soldaţi americani au fost daţi
dispăruţi în războiul din Coreea.

Dacă în privinţa soldaţilor
morţi Coreea de Nord a dat
dovadă de cooperare, referitor
la eventualii supravieţuitori din
rândul militarilor americani daţi
dispăruţi, autorităţile de la
Pyongyang au refuzat orice
discuţie.

Incendiu
Un incendiu a distrus 150 de

chioşcuri din piaţa populară El
Korea din Casablanca, la 100
de kilometri sud de Rabat, fără
a face victime, informează
agenţia marocană MAP, pre-
luată de site-ul Yahoo!News.
Incendiul care a izbucnit
sâmbătă seara a provocat
numeroase pagube materiale.
Chioşcurile, care adăposteau în
special mobilier şi biciclete, au
fost distruse.

Pompierii, ajutaţ i de
propietarii chioşcurilor şi de alţi
voluntari, au reuşit să stingă
focul în noaptea de sâmbătă
spre duminică.

Accident
aviatic

Un elicopter folosit de o
companie americană de
construcţ i i s-a prăbuş it,
duminică, în apropiere de
Kandahar, în sudul Afganis-
tanului, au anunţat surse
militare locale, citate de AFP.
“Un elicopter folosit de o
întreprindere americană de
construcţii s-a prăbuşit în
districtul Panjwai din
Kandahar”, a declarat generalul
Abdul Wasay, purtătorul de
cuvânt militar al provinciei.

Numărul victimelor încă nu
se cunoaşte, a adăugat el,
anunţând trimiterea unei echipe
la faţa locului. De asemenea,
nu au fost stabilite nici cauzele
producerii accidentului.

Trãsnaia zilei

Recompensã
pentru verighetã

Trupa Muse oferă drept recompensă
permise de liberă intrare la toate
concertele sale persoanei care va
restitui verigheta lui Chris
Wolstenholme, furată în timpul unui
spectacol în Japonia. Potrivit Ananova,
basistul trupei britanice şi-a pierdut inelul
de aur săptămâna trecută în timp ce,
aplecat deasupra mulţimii, strângea
mâinile fanilor la încheierea unui concert
susţinut la Osaka. Într-o declaraţie
publicată pe site-ul formaţiei se
specifică faptul că verigheta i-a fost
smulsă din deget de către unul dintre
fani. “Chris este extrem de afectat de
pierderea inelului şi s-ar bucura foarte
mult dacă acesta i-ar fi returnat. Acest
inel are o enormă valoare sentimentală
pentru el”, a declarat un purtător de
cuvânt al trupei. Acesta a mai precizat
că persoana care îi va restitui verigheta
basistului va avea intrare gratuită la
orice concert Muse din lume, pentru
totdeauna.

Flash
 Ultimatum  Comunitatea

internaţională reprezentată de diplomaţi
aflaţi la post în Haiti, i-a dat termen până
astăzi preşedintelui Jean-Bertrand
Aristide dar şi opoziţiei politice haitiene,
ca să accepte un plan destinat să pună
capăt crizei politice din această ţară 
Analiză  Legalitatea detenţiei unui
“inamic combatant” arestat pe teritoriul
Statelor Unite, la ordinul preşedintelui
George W. Bush, fără ca suspectul să
aibă acces la un avocat sau în absenţa
judecăţii va fi analizată de Curtea
Supremă de Justiţie americană, a anunţat,
vineri, un grefier  Retragere   Statele

Unite au anunţat că vor retrage
majoritatea personalului diplomatic din
Haiti din cauza climatului de violenţe,
repetând avertismentul adresat
cetăţenilor americani, cărora le cer să
părăsească această ţară.  Părere

 Preşedintele yemenit Ali Abdallah
Saleh a criticat decizia Statelor Unite
de a ocupa Irakul, deşi ţara sa se
declară partener al Washingtonului în
combaterea terorismului. 
Suplimentare   Ministrul britanic de
Interne, David Blunkett, va propune o
suplimentare majoră a personalului MI5,
în condiţiile în care acesta consideră
riscul comiterii de atacuri teroriste “real
şi grav”.  Cerere respinsă  Curtea
Internaţională de Justiţie (CIJ) de la Haga

a respins, sâmbătă, cererea formulată
de un grup de cetăţeni israelieni, victime
ale atacurilor teroriste, de a participa la
audierile cu privire la bariera de
securitate, a informat, sâmbătă, radioul
israelian.  Eliberare  Omul  de afaceri
B.S.A. Tahir, bănuit că a fost intermediar
în reţeaua de trafic cu tehnologie
nucleară pakistaneză către Libia şi Iran,
a fost eliberat şi poate părăsi Malaysia,
a anunţat, sâmbătă seară, poliţia din
această ţară.  Atac  Un traducător
irakian care lucra pentru americani a
fost ucis şi un soldat american a fost
rănit, într-un atac cu armă automată
împotriva a trei vehicule civile, sâmbătă
dimineaţă, la Haswa, localitate situată
la 30 de kilometri sud-vest de Bagdad.

Cel puţin şapte persoane şi-au
pierdut viaţa, ieri, într-un atentat
sinucigaş comis într-un autobuz din
Ierusalimul de Vest, în preziua primei
audieri în faţa Curţii Internaţionale de
Justiţie de la Haga, referitoare la linia
de securitate din Cisiordania, transmite
AFP. Purtătorul de cuvânt al Magen
David Adom, echivalentul israelian al
Crucii Roşii, a precizat că cel puţin 62
de persoane au fost rănite în atentatul
care încă nu a fost revendicat.
“Autobuzul de pe linia 14 era plin de
oameni, în momentul producerii
exploziei”, a adăugat comandantul
poliţiei districtuale a Ierusalimului, Micky
Levy. “Este un atentat sinucigaş, asta
este clar”, a declarat purtătorul de
cuvânt al poliţiei israeliene, Gil Kleiman.

Atentatul a fost comis în centrul
zonei de vest a Ierusalimului, la câteva
sute de metri de zidurile vechiului oraş.

Brigăzile Martirilor al-Aqsa, o
grupare armată în legătură cu Fatah,
principala mişcare palestiniană, au

revendicat atacul, într-un apel telefonic
către AFP. Un interlocutor anonim care
a vorbit în numele grupării a afirmat că
atentatul a fost comis de Mohammad
Zohul, în vârstă de 20 de ani, originar
din satul Hussan din regiunea Bethleem
(sudul Cisiordaniei).

Atentatul sinucigaş comis ieri la
Ierusalim justifică existenţa liniei de
securitate din Cisiordania, a afirmat
ministrul israelian al Afacerilor Externe,
Sylvan Shalom, citat de AFP. “Acest
atentat demonstrează faptul că linia de
securitate este indispensabilă. Acolo
unde zidul nu a fost construit este o
grozăvie, acolo unde el există
rezultatele sunt clare”, a apreciat
Shalom, citat de postul de radio militar.
“Vom continua construcţia acestui zid,
deoarece salvează vieţi”, a adăugat
Shalom. Astăzi, CIJ urmează să se
reunească, la solicitarea Adunării
Generale ONU, pentru a se pronunţa în
legătură cu legalitatea barierei de
separare dintre Israel şi Cisiordania.

Forţele speciale americane l-au
localizat pe liderul reţelei al-Qaida,
Osama ben Laden, într-o regiune din
nord-vestul Pakistanului, la frontiera cu
Afganistanul, conform ediţ iei
electronice a săptămânalului britanic
Sunday Telegraph. Astfel, ben Laden
ar fi fost localizat şi este monitorizat
prin satelit, într-o regiune muntoasă
situată la nord de oraşul pakistanez
Quetta. Liderul reţelei teroriste este
însoţit de circa 50 de susţinători loiali.
Săptămânalul britanic citează “o sursă
importantă din cadrul serviciilor de
informaţii” de la Washington, care a
declarat că ben Laden “este încercuit”.
Conform publicaţiei, terenul nu permite
organizarea unei operaţiuni militare
convenţionale, ci, mai degrabă, a unei
acţiuni de tip comando. “Elicopterele
americane de la frontiera afgană ar

traversa frontiera pentru a-l scoate de
acolo”, explică publicaţia britanică,
subliniind că forţele speciale “sunt
convinse” că ben Laden nu mai are cale
de scăpare. “Momentul când va fi dat
ordinul de acţ iune depinde de
preşedintele american, George W.
Bush. (...) Capturarea lui ben Laden ar
contribui enorm la campania electorală
a preşedintelui american”, comentează
săptămânalul.

Potrivit articolului, liderul al-Qaida
este monitorizat de un satelit al Agenţiei
Naţionale de Securitate.

Joi, şeful Statului Major interarme
american, generalul Richard Myers, a
anunţat că forţele speciale au declanşat
eforturi “intense” pentru capturarea lui
ben Laden, despre care se crede că
se ascunde la frontiera dintre Pakistan
şi Afganistan.

Rusia, unul dintre principalii opozanţi
ai campaniei militare din Irak, nu va fi de
acord cu organizarea de alegeri în Irak
înainte de încheierea ocupaţ iei
americane, a declarat, sâmbătă,
viceministrul rus de Externe, Iuri
Fedotov, citat de AFP. Moscova
apreciază că primele alegeri în Irak ar
putea avea loc sub egida Naţiunilor
Unite, dar în nici un caz  în condiţiile
actuale, a explicat vice-ministrul rus,
citat de Interfax. “Nu există alternativă
la alegeri naţionale în Irak, şi ele vor
avea loc mai devreme sau mai târziu”,
a spus Fedotov. “Dar astfel de alegeri

necesită o pregătire aprofundată din
toate direcţiile şi este foarte greu de
imaginat că astfel de pregătiri pot avea
loc în condiţii de ocupaţie, în Irak”.
“Participarea ONU la procesul de
stabilizare poate avea loc doar când
ocupaţia în Irak se va fi încheiat iar
suveranitatea va fi fost transferată
irakienilor”, a spus în continuare
Fedotov.

Administratorul civil american, Paul
Bremer, a apreciat, sâmbătă, drept
imposibil de organizat alegeri, cel puţin
un an de zile de acum înainte.

Premierul britanic Tony Blair şi-a
anunţat, ieri, intenţia de a candida
pentru obţinerea unui al treilea mandat
de şef al Guvernului, cu toate că a
traversat “cea mai dificilă perioadă” din
cariera sa politică, informează BBC
News online. Blair a făcut aceste
declaraţii într-un interviu acordat
publicaţ iei News Of The World,
apreciind că “este mai puternic ca
niciodată”. “Oricare ar fi problemele şi
presiunile, aceasta este o funcţie care
îmi aduce imense bucurii şi împliniri şi
intenţionez să îmi păstrez postul”, a
afirmat el. Totuşi, Blair a recunoscut că
ultimele câteva luni au reprezentat

pentru el “cea mai grea perioadă” de
când este premier. În luna ianuarie, el a
stârnit o dezbatere aprinsă în Camera
Comunelor, în legătură cu taxele pentru
studiile universitare, câteva zile mai
târziu fiind publicat raportul Lordului
Hutton privind moartea expertului David
Kelly, care l-a disculpat pe premier, dar
a declanşat noi întrebări referitoare la
onestitatea anchetei. Blair a declarat că
“este mulţumit” de rezultatele
investigaţiei. “O acuzaţie conform căreia
am manipulat informaţii secrete este
cum nu se poate mai serioasă şi am
ştiut întotdeauna că este falsă”, a
precizat el.

Un număr de cinci persoane au fost
rănite, sâmbătă seară, în urma exploziei
unui autoturism aflat în apropierea unei
săli de sport din localitatea Peja, din
regiunea Kosovo, printre victime fiind
şi ministrul kosovar al Mediului, care ar
fi fost chiar ţinta atacului. Purtătorul de
cuvânt al Brigăzii Speciale de Intervenţie
al Jandarmeriei Române, Bogdan Onea,

a declarat, ieri, că în sala de sport avea
loc meciul de baschet între echipele din
Peja şi Priştina.

Sâmbătă, în jurul orei 22.15, un
autoturism Grand Cheroke, aflat în
parcarea din apropierea sălii de sport,
a explodat, fiind rănite cinci
persoane. Răniţ i i -  printre
care ministrul kosovar al Mediului, două

persoane care îl însoţeau şi alţi doi civili
- au fost transportaţi la spitalul din
localitate de jandarmii români care
asigurau menţinerea ordinii în zonă, a
spus Onea.

Cercetările în cazul exploziei sunt
făcute de Kosovo Police Service şi
jandarmii români aflaţi în Peja.    

Schimbările climatice din următorii 20
de ani vor reprezenta o ameninţare
foarte gravă împotriva păcii mondiale,
putând determina pierderea a milioane
de vieţi, în războaie şi calamităţi naturale,
se arată într-un raport al Pentagonului,
citat de ediţia online de ieri a The
Observer. Conform raportului secret
obţinut de The Observer, numeroase
oraşe europene importante ar putea fi
scufundate, iar clima Marii Britanii ar
deveni similară celei din Siberia, până
în 2020. În întreaga lume sunt posibile
conflicte nucleare, secetă generalizată,
foamete ş i revolte. Documentul
subliniază că schimbările climatice
bruşte pot instaura anarhia, deoarece
numeroase state îşi dezvoltă arsenal
nuclear pentru a-şi apăra resursele de
apă, hrană ş i energie. Această
ameninţare este mult mai gravă decât
cea teroristă, în opinia experţilor citaţi
de The Observer. Raportul a fost

supervizat de un influent consilier al
Pentagonului, Andrew Marshall, care a
luat parte la modelarea doctrinei militare
a Statelor Unite în ultimele trei decenii.
Documentul este o lovitură dură pentru
administraţia Bush, care refuză să
accepte modificările de climă, dar care
pretinde că securitatea naţională este
o prioritate. Scenariul unei schimbări
iminente şi catastrofice de climat este
“plauzibil şi ar reprezenta o problemă
foarte gravă pentru securitatea internă
a Statelor Unite”, apreciază autorii
studiului, care cer elaborarea unei
strategii de combatere a pericolului.

Guvernatorul statului California,
Arnold Schwarzenegger, a cerut
procurorului general din acest stat, să
ia măsurile legale care se impun pentru
a împiedica municipalitatea din San
Francisco de a mai oficia mariaje între
homosexuali, transmite AFP.
Într-o solicitare adresată procurorului
general (ministrul Justiţ iei) din
California, Schwarzenegger îi cere
acestuia să ia măsuri legale pentru a
împiedica emiterea de certificate de
căsătorie cuplurilor gay, apreciind că
această practică prezintă “un risc
iminent pentru ordinea civică”. Ordinul
guvernatorului republican a fost emis
la câteva ore după ce un judecător a
refuzat, pentru a treia oară în decurs
de o săptămână, să interzică o defilare
a celor peste 3.000 de cupluri de acelaşi
sex, care şi-au oficializat legătura în
San Francisco. ”Societatea noastră

civilizată şi sistemul legal sunt bazate
pe respectul şi adeziunea la statul de
drept. Opţiunea nefericită luată de
municipalitatea din San Francisco, de a
emite certificate de căsătorie cuplurilor
gay, subminează în mod direct normele
fundamentale aflate în vigoare”,
scrie Schwarzenneger în scrisoarea
sa.

Procurorul-general al Californiei, Bill
Lockyer, care este democrat şi se
gândeşte să candideze el însuşi la
funcţia de guvernator în anul 2006, a
declarat că intenţionează să apere legile
statului, interzicând căsătoriile
homosexuale.

Municipalitatea din San Francisco
susţine, însă, că legislaţia în vigoare este
contrară Constituţiei americane, care
interzice orice discriminare bazată pe
sex sau pe orientare sexuală. 

Doi delegaţ i din cadrul
Comitetului Internaţional al Crucii
Roşii (CICR) au avut ocazia să-l
vadă, sâmbătă, pentru prima dată,
pe fostul preşedinte irakian,
Saddam Hussein, care este
deţ inut de forţele militare
americane într-un loc secret, în
Irak, informează AFP. “Doi delegaţi
din cadrul CICR, dintre care unul
fiind medic, i-au făcut o vizită lui
Saddam Hussein, sâmbătă, în
Irak, şi au putut să stea împreună
cu el suficient timp pentru a
examina starea sa fizică şi morală”,
a declarat un purtător de cuvânt al
CICR la Amman, Nada Doumani.
“Conform regulamentelor sale,

Cel puţin 170 de persoane au fost
ucise, sâmbătă seara, în timpul unui
masacru atribuit rebelilor Armatei de
Rezistenţă a Domnului, într-o tabără de
refugiaţi din nordul Ugandei, a anunţat
ieri un misionar catolic care s-a deplasat
la faţa locului, citat de site-ul
Yahoo!News. “Tocmai am sosit aici şi
pot să vă asigur că 173 de persoane

au fost ucise, dintre care 57 au fost
deja îngropate, în timp ce alte cadavre
ard încă în case”, a spus misionarul
catolic Sebat Ayala.

“Putem să confirmăm că a avut loc
un masacru într-o tabără de refugiaţi şi
că atacatorii au ars casele”, a precizat
un purtător de cuvânt al armatei, Shaban
Bantariza.

CICR nu poate da publicităţii nici o
informaţ ie despre starea lui
Saddam Hussein. CICR va adresa
observaţiile sale direct coaliţiei,
după cum procedează cu toţ i
prizonierii”, a dăugat purtătorul de
cuvânt citat.

Forţele americane l-au capturat
pe preşedintele irakian la 13
decembrie 2003, într-un sat situat
în apropiere de Tikrit, la 180 de
kilometri nord-vest de Bagdad. La
9 ianuarie, Washingtonul l-a
declarat prizonier de război pe
fostul lider irakian.

Autorităţile americane nu au dat
nici un indiciu referitor la locul unde
este ţinut Saddam.

Un nou cutremur de mare intensitate
s-a produs, ieri, pe insula indoneziană
Sumatra, pentru a doua oară de la
începutul lunii, înregistrându-se pagube
materiale, au anunţat surse oficiale,
citate de AFP. Cutremurul cu
magnitudinea de 5,9 grade pe scara
Richter a fost resimţit puternic în oraşul
Padang, din provincia Sumatra-Vest,
precum şi în provincia Bengkulu, a
precizat Rachmat, responsabil al
Centrului Naţional de Seismologie.

Epicentrul seismului, care s-a produs
la ora locală 13.46 (8.46 ora României),
a fost situat pe litoralul strâmtorii
Mentawai, la 83 de kilometri sud-est de
Padang, conform unui comunicat al
Centrului. Rachmat a declarat că “mai
multe locuinţe s-au prăbuşit”, dar că nu
se ştie dacă au fost provocate şi
pierderi umane.

La 16 februarie, cinci persoane au
murit ca urmare a unui cutremur de 5,6
grade, tot pe insula Sumatra.

Atentat sinucigaº
la Ierusalim

Rusia se opune
organizãrii de alegeri
“sub ocupaþie” în Irak

Schimbãrile climatice
- o ameninþare
împotriva pãcii

California

Schwarzenegger cere
oprirea cãsãtoriilor
homosexualilor

Ministrul kosovar al Mediului
- rãnit într-un atentat

Masacru la o tabãrã de
refugiaþi  din Uganda

Peste 170 de persoane au fost ucise

Cutremur de mare
intensitate în Sumatra

Blair vrea
un nou mandat de premier

Ben Laden - localizat
în nord-vestul
Pakistanului
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De la Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

Grupul Volkswagen şi-a extins
recent gama de modele de pe piaţa
de automobile din România, prin
introducerea Noului Golf - a cincea
generaţie a celui mai de succes
automobil german din toate timpurile.
Noul Golf este acum disponibil şi
pentru gă lăţeni, după lansarea
oficială pe care firma Scorpion,
reprezentantu l  zonal  a l
Volkswagen, a făcut-o, miercurea
trecută, la Focşani. “Viaţa liberă” a
fost prezentă la eveniment, iar cele
văzute ne-au convins pe deplin de
cal i tăţ i le celui  mai nou model
Volkswagen.

Agilitatea şi confortul Noului Golf
se datorează  în  mod specia l
caroseriei sale dinamice, care
reacţionează activ în cazul celor mai
mici denivelări ale drumului. Mai mult
confort, mai multă siguranţă ş i
plăcere, toate acestea sunt oferite
şi de către sistemul inovator de
servodirecţie electromecanic (EPS),
iar calităţile deosebite ale caroseriei
asigură un grad foarte ridicat de
stabilitate. Conceptul de siguranţă al
Noului Golf include 8 airbag-uri, iar
tetierele active frontale minimizează
sim ţ i tor r iscur i le unei posibi le
traume. Iar când vorbim de siguranţă
activă, vorbim de dispozitivul de
reglare a sistemului antiderapant
(ASR). În mod suplimentar, Noul Golf
dispune de un program de stabilizare
electronic controlat prin intermediul

senzorilor (ESP), toate acestea
conducând la menţinerea traiectoriei
sigure pe orice tip de carosabil.
Adevărate puncte de atracţie ale
Noului  Golf  sunt ş i  t răsă tur i le
sportive: spoilerul spate, capota
putern ic  coborâtă  ş i  farur i le
marcante în design rotund, dublu,
sub sticla clară. Deoarece lansarea
pe piaţă a Noului Golf marchează 30
de ani de când se fabrică acest
model (ajuns, cum spuneam, la a
cincea generaţ ie), cumpărătorii
Noului Golf beneficiază, în mod
gratu i t ,  de insta la ţ ia  de aer
condiţionat Climatic. Perfecţiunea nu
a fost niciodată mai provocatoare,
spun cei de la Volkswagen. Şi au

Sâmbătă, Oana Stan (22 ani), fata
lui Marius Stan, fostul preşedinte al
Clubului Oţelul Galaţi, s-a căsătorit
cu Gabriel, un tânăr de 29 de ani,
din Galaţi. Căsătoria a fost oficiată
chiar de către primarul Dumitru
Nicolae, în prezen ţa părinţ i lor,

bunicilor şi prietenilor celor doi
însurăţei. De la Starea Civilă, alaiul a
mers la Restaurantul “Piano”, unde
s-a  petrecut până dimineaţă. “A fost
foarte frumos, chiar dacă nu a fost
propriu-zis o nuntă, ci numai o
petrecere”, ne-a spus cu emoţie

Mar ius Stan,  care acum este
preşedintele clubului Politehnica Iaşi.
“Au venit circa 40 de invitaţi, pentru
a petrece alături de cei doi tineri.
Surpr inză tor,  mi re le  nu este
fotbalist, chiar nu are nici o treabă
cu sportul, la fel şi naşii, care sunt
nişte prieteni de familie. Primarul
Dumitru Nicolae ne-a făcut onoarea
de a oficia această căsătorie”, a
conchis Marius Stan.

Din cele spuse de proaspătul
socru mic, Oana şi Gabriel nu vor

pleca, deocamdată, să petreacă luna
de miere, deoarece trebuie să
meargă la serviciu şi, în paralel, la
facultate. Cum nici data nunţii nu este
încă stabilită cu exactitate (este
posibil, în vară), mirii mai au timp să
se gândească unde vor petrece o
vacanţă în doi.

Le urăm şi noi tinerilor “Casă de
piatră!” şi să aibă parte numai de
bucurii şi fericire!

LAURA GURÃU
Foto:Foto:Foto:Foto:Foto: COSTEL STROE COSTEL STROE COSTEL STROE COSTEL STROE COSTEL STROE

În municipiul Galaţi - pe străzile Siderurgiştilor, Brăilei şi
Basarabiei, pe Bulevardul George Coşbuc şi Faleza Superioară;
în zona municipiului Tecuci - pe străzile Gheorghe Petraşcu,
1 Decembrie 1918 şi în zona comunei Matca.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni, Tudor Vladimirescu, Braniştea
şi Independenţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Slobozia
Conache, Schela şi Pechea.

Fără îndoială, evenimentul central al săptămânii trecute a fost
desantul guvernamental de la Galaţi, nu mai puţin de trei miniştri fiind
prezenţi în oraşul nostru, fiecare pe domeniul său, dar toţi la un loc
dând un semnal clar că Guvernul este cu ochii pe noi, mai ceva ca
Bruxelles-ul.

Ne trebuie cu disperare dovezi că suntem în Europa, iar una din
aceste dovezi a fost şi inaugurarea de la Folteşti a noului sediu
standardizat al Poliţiei de Frontieră. Noul sediu a costat un milion de
euro pentru că este primul construit „de la zero" pe frontiera cu
moldovenii. Ne-a cerut UE securizarea pe Prut? Pac, am şi făcut una
de se vede din satelit, că sediul impresionează prin mărime şi dotări,
având chiar şi o sală de forţă şi un bufet. Mai mult, maşinile acestei
unităţi se alimentează de la o minibenzinărie proprie, aflată în curte.

Curat occidental, că suntem în Europa, chiar dacă partea baronială
a contemporaneităţii ne bagă beţe în roate. Mă refer la baroneasa
Nicholson, fireşte.

Ce n-am priceput eu de ce era nevoie ca uşa de la celulă să fie din
termopan. Mă şi gândeam la analize psihologice de genul, dacă este
prins pe frontieră un tip cu 190 de pachete de ţigări, el este băgat în
celulă, rămâne cu gura căscată, iar apărătorii Europei îl vor confisca şi
pe-al 191-lea, ascuns sub limbă. Că mi-e greu să cred că, în loc de
celulă cu termopan, nu s-a gândit nimeni să facă fo' două staule,
pentru oile şi caii care mai ajung în partea noastră de Prut.

După aşa o săptămână, ni s-ar fi cuvenit tuturor un weekend liniştit.
Însă, cel puţin pentru autorităţile locale, nu a fost cazul, deoarece
ministrul Dan Nica a avertizat vineri dimineaţă, în videoconferinţa cu
prefecţii, că de la 1 martie încolo, reprezentanţi ai Guvernului vor
merge în toate judeţele, dar nu ca să dea veşti de primăvară, ci ca să
controleze unde nu sunt aplicate prevederile Legii anticorupţie
referitoare la obligativitatea introducerii mijloacelor electronice în
administraţie. Şi unde vor fi văzute bube, să te ţii, că se vor da sancţiuni
în plic.

Şi normal că unui neutilizator de internet nu poţi să-i trimiţi demiterea
pe e-mail.

per fectă  dreptate.  Vă  pute ţ i
convinge de acest lucru, participând
la drive-testul organizat la sediul
Scorpion Galaţi din bdul George
Coşbuc nr.102, în zilele de 23, 24 şi
25 februarie. De altfel, Scorpion are
gânduri mari pentru Galaţi, inten-
ţionând să demareze în acest an un
proiect major de investiţii în oraşul
nostru.

Golf este modelul Volkswagen
numărul 1, model care a înregistrat
de-a lungul timpului vânzări de peste
22 de milioane de maşini în 117 ţări.
Din 1998 şi până la sfârşitul lui 2003,
în România s-au vândut 2.603
autoturisme Golf.

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

Unul dintre câinii pre-
şedintelui american George
W. Bush, din rasa Springer
spaniel englezesc, a murit, la
vârsta de 15 ani. Potrivit
Ananova, Bush şi soţia sa,
Laura,  au urmat  s fa tu l
medicului veterinar ş i au
eutanasiat-o pe căţeluşa
Spot ,  după  ce aceasta
suferise în ultima vreme o
serie de atacuri de cord.
Preşedintele, doamna Bush
ş i  în t reaga fami l ie  sunt
profund îndurera ţ i  de
moartea lui Spot, a declarat
secretarul Casei Albe, Scott
McClellan. Spot a fost un
membru loial şi foarte drag
al famil iei Bush t imp de
aproape 15 ani. Cu toţii îi vom
simţi lipsa, a mai precizat
secretarul prezidenţial.

Spot s-a născut în 1989,
chiar la Casa Albă, fiind puiul
lui Millie, celebra căţeluşă a
fostului preşedinte George
Bush şi a soţiei acestuia,
Barbara Bush. Prietenosul
spaniel cu pete albe şi maro
putea f i  văzut  deseor i
zburdând în grădinile din jurul
Casei Albe, împreună cu
celălalt câine al familiei Bush,
Barney, un terrier scoţian
negru, în vârstă de trei ani.
Cei doi câini erau aduşi, în
mod tradiţional, să îşi întâm-
pine stăpânul la revenirea
acestuia din călătoriile sale
ş i  î l  înso ţeau deseori în
deplasările în Texas sau la
Camp David. Spot a fost
întotdeauna considerată mai
cuminte şi mai ascultătoare
decât Barney, ea urcând de
bunăvoie în elicopter sau în
avionul Air Force One, în timp
ce preşedintele trebuia de
multe ori să îl fugărească pe
Barney şi să îl aducă în braţe
la bordul aparatului de zbor.

Familia Bush
este în doliu
dupã
moartea
cãþeluºei Spot

Marius Stan
este socru mic

 Oana ºi Gabriel au spus “da”
în faþa primarului Dumitru Nicolae

Duios,
sãptãmâna trecea

Scorpion a lansat
Noul Golf

Noul Golf
"Perfecţiunea nu a fost niciodată mai provocatoare" spun cei de la Volkswagen

despre a cincea generaţie a celui mai de succes automobil german.

"Da"
Sâmbătă, în faţa primarului Dumitru Nicolae, în calitate de ofiţer al

Stării Civile, fiica lui Marius Stan s-a căsătorit cu Gabriel.
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